
Vysoká škola ekonomická v Praze 

 

Fakulta financí a účetnictví 

 

Katedra veřejných financí 

 

Studijní obor: Zdanění a daňová politika 

 

 

                                                        

 

 

 

   Komparace daňových reforem během finanční a ekonomické 

krize v starých a nových zemích EU 

 

 

 

 Autor diplomové práce: Petra Dubinová 

 

 Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Vratislav Izák, CSc. 

 

 Rok obhajoby: 2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení:  

 
Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Komparace daňových reforem během finanční 

a ekonomické krize v starých a nových zemích EU“ jsem vypracovala samostatně a veškerou 

použitou literaturu a další prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu 

V ………………… dne ………………….. 

                                                                                                                            Podpis 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 Zde bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu prof. Ing. Vratislavu 

Izákovi, CSc. za pomoc, poskytnuté cenné rady, vstřícný přístup a čas, který věnovala mé 

diplomové práci. 

 Dále bych ráda poděkovala mojí rodině za trpělivost a podporu při psaní této práce.  



 

 

 

 

 

Anotace 

Diplomová práce se zabývá komparací daňových reforem během finanční a ekonomické krize 

v starých a nových státech EU. Mým hlavním cílem je porovnání reforem, které proběhly 

v jednotlivých státech během finanční a ekonomické krize a jejich vliv na daňovou kvótu a 

daňový mix. V první části se zabývám příčinami a vývojem finanční a ekonomické krize. 

V druhé kapitole popisuji, jak by měl vypadat optimální daňový systém a historii reforem. 

V závěrečné kapitole popisu jednotlivé změny a reformy ve státech EU, vývoj jejich daňové 

kvóty, daňového mixu, podílu vládních výdajů na HDP, podílu vládního dluhu na HDP a vliv 

některých změn na výši zdanění pracovní síly.  

 

Klíčová slova: 

Finanční a ekonomická krize, daňová reforma, daňový mix, daňová kvóta, podíl vládních 

výdajů na HDP, podíl vládního dluhu na HDP 

 

Annotation 

This thesis deals with the comparison of tax reforms during the financial and economic crisis 

in the old and new EU countries. My main objective is to compare the reforms implemented 

in individual states during the financial and economic crisis and its impact on the tax quota 

and tax mix. The first part deals with the causes and development of the financial and 

economic crisis. In the second chapter is a description of the optimal tax system and history of 

the tax reforms. The final chapter describes the various changes and reforms in EU countries, 

the development of their tax quota, tax mix, the government expenditure to GDP ratio, 

the government debt to GDP ratio and the impact of certain changes to the amount of taxation 

on labor. 

 

Key words: 

The financial and economic crisis, tax reforms, tax mix, tax quota, government expenditure to 

GDP ratio, government debt to GDP ratio



0 

 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

1. Finanční a hospodářská krize ............................................................................................. 3 

 1. 1.  Nemovitostní bublina ................................................................................................ 3 

 1. 2. Bankovní krize ........................................................................................................... 5 

 1. 3. Dluhová krize v eurozóně .......................................................................................... 5 

 1. 4. Vliv daňového systému na finanční krizi ................................................................... 6 

2. Optimální daňový systém a daňové reformy ...................................................................... 8 

 2. 1. Optimální daňový systém ........................................................................................... 8 

 2. 2. Daňové reformy ........................................................................................................ 11 

3. Daňové změny a reformy ................................................................................................. 18 

 3. 1. Vývoj před krizí od roku 2000 do 2007 ................................................................... 18 

 3. 2. Daňové změny a reformy v roce 2008 ..................................................................... 22 

 3. 3. Daňové změny a reformy v roce 2009 ..................................................................... 32 

 3. 4. Daňové změny a reformy v roce 2010 ..................................................................... 44 

 3. 5. Daňové změny a reformy v roce 2011 ..................................................................... 55 

 3. 6. Daňové změny a reformy v roce 2012 ..................................................................... 67 

4. Závěr ................................................................................................................................. 80 

Zdroje: ...................................................................................................................................... 82 

Seznam grafů ............................................................................................................................ 86 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ 86 

Seznam zkratek ........................................................................................................................ 87 

Příloha ...................................................................................................................................... 88 

 

 

 

 



1 

 

 

Úvod 

Finanční a hospodářská krize je i dnes velice aktuálním tématem. Po jejím vypuknutí 

se státy snažily upravením svých daňových systému k docílení nižší nezaměstnanosti, 

nastolení hospodářského růstu, zvýšení konkurenceschopnosti a zároveň naplnění státní 

pokladny. Dluhy během krize dosahovaly v šesti zemích více než 100 % HDP. V roce 2011 

obdrželo 24 států Evropské unie doporučení pro snížení svého deficitu pod 3 % HDP.  I když 

se uvádí, že krize již skončila, hospodářský růst se začal zpomalovat již na jaře minulého 

roku. I nadále panuje nedůvěra, makroekonomická nerovnováha a rozdíly na finančních 

trzích.  

 

Daňové systémy ve starých a nových státech Evropské unie jsou rozlišné ve svých 

úrovních a strukturách. Nejvíce harmonizované jsou nepřímé daně. Pro tyto daně, Evropská 

unie stanovila minimální sazbu, kterou by měly členské státy splňovat. Krize měla dopad 

nejen na výši příjmů z daní, ale také na změnu daňového mixu. Snížení daňového zatížení na 

práci pro podporu zaměstnanosti, bylo jedním z  aktuálních témat během krize. I když 

v několika státech byl později zaveden příplatek na vysoké příjmy pro podporu veřejných 

financí. Během prvních roků krize se snížily přímé daně na úkor příspěvku na sociální 

zabezpečení. Hlavním cílem mé práce, jakož i jeho název, je komparace daňových reforem 

během finanční a ekonomické krize v starých a nových státech EU. 

 

Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část se bude věnovat příčinám a 

vývoji finanční a hospodářské krize. Krize probíhala v několika etapách. V této kapitole se 

budu snažit o vysvětlení návaznosti jednotlivých etap a způsobu s jakým se krize z USA 

přesunula do Evropy. Budu zde pojednávat o vzniku úvěrové krize, která se postupně změnila 

v bankovní krizi a v následující etapě v dluhovou krizi jednotlivých států. V závěru kapitoly 

budu popisovat vliv daňového systému na finanční krizi.  

 

První podkapitola druhé části se zabývá strukturou optimálního daňového systém. 

Budu zde zmiňovat požadavky, které jsou kladeny na optimální daňový systém a aspekty, jejž 

by mohly zvýšit jeho efektivitu. Dále tato podkapitola pojednává o vysokém daňovém 

zatížení uvaleném na důchodových daních a jeho možným přesunem na jiné daňové základny. 

V druhé podkapitole popíši vývoj reforem a doporučení Evropské unie pro aktuální a budoucí 

roky.  



2 

 

  

V závěrečné části se budu věnovat popisu změn a reforem, které proběhly 

v jednotlivých státech od roku 2008 do roku 2012 a vývoji několika ukazatelů před krizí a 

během krize. Těmito ukazateli budou daňová kvóta, daňový mix, podíl vládních výdajů na 

HDP, podíl vládního dluhu na HDP, implicitní daňová sazba a daňový klín pro jednotlivce se 

2/3 příjmu a bez dětí. Tyto ukazatele použiji při porovnání daňových změn mezi jednotlivými 

státy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Finanční a hospodářská krize   

 Začátek nynější finanční krize se datuje do roku 2007. Od toho roku proběhlo několik 

na sobě nezávislých krizích.
1
 První začala americká hypotéční krize, která přerostla 

v bankovní krizi. V roce 2009, po nedůvěře bank v platební schopnost svých klientů, banky 

značně omezily poskytování úvěrů a také ztratily důvěru mezi sebou, protože žádná banka si 

nebyla jistá, která z bank má ve svém portfoliu toxická aktiva, a proto začala v tomto roce 

hospodářská recese.  Další vlna krize byla ve vysokém zadlužení jednotlivých států. 

 

 Finanční a hospodářské krizi předcházela internetová krize (dot-com-bubble), která 

zaznamenala svůj vrchol v březnu roku 2000. V 90. letech minulého století technologické 

společnosti zaznamenávaly velký nárůst cen akcií, které bylo zapříčiněno rozšířením 

internetu. Toto jednání vytvořilo spekulační bublinu, která praskla na konci roku 2002. 

Ke snížení cen akcií přispělo i zpomalení ekonomiky v roce 2001. Na toto snížení reagoval 

Federální rezervní systém zmírněním ekonomických podmínek a to formou klesajících 

úrokových sazeb. Dalším charakteristickým rysem tohoto období byl masivní příliv kapitálu 

na mezinárodních finančních trzích. V USA se zvýšil z 1,54 % HDP na 6,10 % HDP mezi 

lety 1995 a 2006. Při nízkých úrokových sazbách, nedůvěře z akciového trhu a při velkém 

přílivu kapitálu začali investoři hledat nové oblasti, kam by mohli vložit svůj kapitál. Trh 

s nemovitostmi se zdál jako dobrá investice, a tak se zvýšila poptávka po nemovitostech a 

začala vznikat další cenová bublina, tentokrát na trhu s nemovitostmi.  

 

1. 1.  Nemovitostní bublina 

 Dalším faktorem, který ovlivňoval vznik této bubliny, byly snížené podmínky 

pro udělování hypoték. Instituce Fannie Mae a Freddie Mac byly založeny za účelem koupě a 

sekuritizace hypoték s cílem zajistit dostatečnou likviditu bankám při poskytování úvěrů. Tyto 

instituce se také snažily o poskytnutí úvěru středně příjmovým i nízko příjmovým 

obyvatelům. V USA se počet prodaných nemovitostí a jejich cena zvýšila v průměru přibližně 

o 40 % mezi lety 2001 a 2005. A ještě jeden faktor se uvádí jako motivační při zvýšení 

poptávky po nemovitostech a to je struktura daňového systému. Například v USA nebyly 

daňově uznatelné úroky spojené s pořízením aut nebo úroky na kreditních kartách. Oproti 

tomu úroky, které vznikly při hypotéčním úvěru, byly daňově uznatelným nákladem. Proto 

majitelé bytů preferovali vzít si dodatečnou hypotéku, aby zaplatili své ostatní dluhy. Další 

                                                 
1
 KOHOUT, Pavel, Finance po krizi: Evropa na cestě do neznáma, 2011. ISBN 978-80-247-4019-5. str. 11 



4 

 

pobídkou ke koupi bytů bylo, že zákon dovoloval od roku 1997, aby byly kapitálové zisky 

osvobozeny od daně a v roce 2002 a 2004 prošly další zákony, které motivaly k osobnímu 

vlastnictví nemovitostí.
2
 Až jedna třetina hypoték udělena v roce 2002 byla nastavena tak, že 

byly spláceny pouze úroky z úvěru. Některé hypotéční smlouvy ve svých podmínkách 

zahrnovaly, že na začátku hypotéky budou nízké úrokové sazby a s postupem času se mohou 

tyto sazby zvýšit, což znamenalo, že většina hypoték byla nastavena s pohyblivou úrokovou 

sazbou. Ne všichni lidé toto pochopili, a tak za pár let, kdy se úrokové sazby zvýšily, již 

neměli na splátky.  

 

Rizikové hypotéky tzv. „subprime mortgages“ vzrostly ze 7,2 % na 20 % mezi roky 

2001 a 2006. Subprime mortgages byly rozšířeny pomoci nových finančních nástrojů a to 

hlavně sekuritizací.  Sekuritizace spočívala v tom, že se několik hypoték nebo dluhů spojilo 

do jednoho balíčku a s tímto balíčkem ve formě cenných papíru se již mohlo obchodovat 

na veřejném trhu. Problémem bylo určit celkové riziko tohoto baličku, protože některé 

hypotéky byly uděleny i méně bonitním klientům. Tyto finanční nástroje diverzifikovaly 

riziko na ostatní investory po celém světě, snížily náklady spojené s poskytováním hypoték a 

díky diverzifikaci rizika, se mohly hypotéky udělit obyvatelům, u kterých by příjmy 

za normálních okolností nebyly dostačující k udělení hypotéky. Z této sekuritizace vznikl 

nový úvěrový derivát „Credit Default Swaps“ (CDS), který umožňoval přenos úvěrového 

rizika na třetí stranu. Kupující platil prodávajícímu prémii až do dne splatnosti smlouvy a 

prodávající se zavazoval, že v případě úvěrového selhání třetí strany jeho závazek uhradí.    

 

Od roku 2002 do roku 2006 se postupně zvyšovala inflace a Federální rezervní systém 

zvyšoval úrokové sazby. Při zvýšení úrokových sazeb začali mít méně bonitní klienti 

problémy se splácením svých hypoték, protože většina hypoték byla nastavena s pohyblivou 

úrokovou sazbou. Spousta klientů začala přicházet o své domy. Banky se je snažily znovu 

prodat, a proto se začaly ceny nemovitostí snižovat, a to zapříčinilo, že cena nemovitostí byla 

daleko nižší, než výše hypotéky, která byla na danou nemovitost poskytnuta. Ovšem ceny 

ostatních komodit se od roku 2007 do března 2008 značně zvyšovaly. V USA se ceny energií 

zvýšily o 15 %, v eurozóně o 10,5 % a ceny potravin se v USA zvýšily o 5 % a v eurozóně o 

6 %.  Počet exekucí se 3,6 krát znásobil mezi lety 2005 a 2008. Počala úvěrová krize.  

                                                 
2
 HEMMELGARN, T.; NICODEME, G. The 2008 Financial Crisis and Taxation Policy, ISBN 978-92-79-

13469-2. str. 8 - 10  



5 

 

1. 2. Bankovní krize 

 Aby byly banky schopny pokrýt poptávku po hypotékách a zároveň mohly koupit 

cenné papíry, které se později proměnily na tzv. toxické aktivum, půjčovaly si peníze 

od ostatních institucí, šlo o tzv. pákové obchodování, které zapříčinilo, že banky 

nefinancovaly nákupy vlastním kapitálem. Snížení platební schopnosti klientů, nárůst exekucí 

a snížení cen nemovitostí, to vše nasvědčovalo tomu, že banky se dostanou do velkých 

problémů. Obzvlášť finanční instituce, které vlastnily především cenné papíry, jejichž 

hodnota se odvíjela od schopnosti splácení hypoték a hodnoty nemovitosti měly velké 

problémy a několik z nich zbankrotovalo. Největší bankovní kolaps nastal v září 2008. 

Instituce Fannie Mae a Freddy Mac byly znárodněny 7. září 2008, Merril Lynch byl prodán 

Americké bance 14. září 2008, Lehman Brothers vyhlásili bankrot 15. září 2008 a AIG, které 

bylo jedním z největších poskytovatelů CDS, se vyhnulo bankrotu jen díky 85 miliardovému 

úvěru z Federálních rezerv.
3
 Toxická aktiva byla oceněna v pořizovacích cenách a tak nebylo 

možno zjistit z účetnictví jejich přesnou hodnotu. Také bylo složité je v účetnictví 

identifikovat, protože CDS nevstupovaly do rozvahy, a tak i banky začaly mít strach si 

půjčovat navzájem. Nikdo na světě si nemohl být jistý, které instituce mají ve svých 

portfoliích tyto toxická aktiva. Vše výše uvedené vedlo k nedůvěře na finančním trhu a 

k vysokému snížení úvěrových aktivit a to i v mezibankovním sektoru.  

 

1. 3. Dluhová krize v eurozóně 

 Snížení úvěrových aktivit vedlo k recesi. Vlády některých zemí se snažily o záchranu 

bank, což vedlo k většímu zadlužení jednotlivých zemí. Některé vlády byly již dříve závislé 

na půjčkách od bankovních institucí a ty kvůli bankovní krizi neposkytovaly další úvěry, a tak 

se bankovní krize přelila do dluhové krize.  Některé vlády byly závislé na úvěrech, protože 

konkurenceschopnost jejich ekonomik byla nižší než u ostatních států. Tyto státy nebyly 

po dlouhou dobu schopny následovat ekonomické reformy, které proběhly v jiných státech. 

Finanční nestabilita vedla ve většině států k snížení hospodářského růstu a to vedlo k snížení 

příjmů z daní a zvýšení státního dluhu. Finanční instituce již nenabízely rozumné úrokové 

sazby některým státům. Těmito státy byly Řecko, Irsko, Portugalsko, Španělsko a Kypr. 

Evropská unie reagovala na tyto problémy zřízením dvou dočasných fondů European 

Financial Stabilisation Mechanism (EFSM Evropský mechanismus finanční stabilizace) a   

European Financial Stability Facility (EFSF Evropský nástroj finanční stability) s úvěrovou 

                                                 
3
 HEMMELGARN, T.; NICODEME, G. The 2008 Financial Crisis and Taxation Policy, ISBN 978-92-79-

13469-2. str. 13 



6 

 

kapacitou 500 miliard euro. V roce 2012 zřídila permanentní fond European Stability 

Mechanism (ESM Evropský mechanismus stability), který má úvěrovou kapacitu 500 bilionů 

eur. Při porovnání poměru vládního dluhu na HDP mezi lety 2010 a 2013 některé země jako 

Německo, Lotyšsko, Maďarsko a Rakousko zaznamenaly snížení vládního dluhu. Naopak 

největší navýšení dluhu od roku 2010 zaznamenalo Irsko 35,9 %, Řecko 29 %, Španělsko 

32 %, Chorvatsko 23 %, Kypr 45,7 %, Portugalsko 31,8 % a Slovinsko 32,5 %.  

  

1. 4. Vliv daňového systému na finanční krizi
4
 

Jak bylo zmíněno výše jeden z hlavních podmětů finanční krize, byla bublina na trhu 

s nemovitostmi. Důležité je rozlišit za jakým účelem byla nemovitost pořizovaná. Jestli byla 

určena k bydlení, či k pronájmu. Jedna třetina prodaných bytů v USA byla pořízena za účelem 

pronájmu mezi lety 2001 a 2005. Obzvlášť u pronájmu můžou daně ovlivnit k rozhodnutí 

koupě prostřednictvím nákladů na vlastnictví a náklady na provoz nemovitosti. Tyto náklady 

jsou hypotéční úroky, údržba, pojištění, daň z nemovitosti, transakční náklady u realitních 

kanceláří a náklady ušlých příležitostí. Z výše uvedených nákladů jsou například daňovým 

systémem ovlivněny daně z nemovitostí, které jsou v mnoha zemích nízké, aby země 

podpořily vlastnictví nemovitosti a kompenzovali zadluženost obyvatelstva hypotékami. Nebo 

hypotéční úroky, které jsou také v mnoha zemích daňově uznatelným nákladem. Další oblastí, 

která ovlivňuje rozhodnutí ke koupi, je zdanění příjmu z nájemného. V některých zemích 

můžou být daňové pobídky, tak vysoké, že vedou k nadměrným investicím do nemovitostí. 

Vliv daní na finanční krizi je těžké posoudit, ale pravděpodobně měly až druhořadý vliv.  

 

 V některých zemích byly vysoké odměny vrcholových manažerů výhodněji 

zdaňovány než běžné příjmy. Tyto odměny například byly osvobozeny od daně z příjmu 

fyzických osob nebo příspěvku na sociální zabezpečení, či tvořily nárok na odpočet u daně 

z příjmu právnických osob. Manažeři upřednostňovali například akciové opce než běžné 

platy, a proto se soustředili na krátkodobé zvýšení výkonnosti podniku, aby se cena jejich 

akcií co nejvíce zvýšila. Tímto jednáním přispěli k vytvoření spekulativní bubliny. 

 

V USA začaly obavy mezi interakcí daňové politiky a sekuritizačními finančními 

nástroji. Rozdíly v daňových sazbách mezi úrokovými platby a kapitálovými výnosy vedly 

                                                 
4
 HEMMELGARN, T.; NICODEME, G. The 2008 Financial Crisis and Taxation Policy, ISBN 978-92-79-

13469-2. str. 20 - 28  



7 

 

k daňovým arbitrážím, které byly různými způsoby pojištěny. Toto vedlo k vytvoření nízko 

kvalitních úvěrových dluhů.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

2. Optimální daňový systém a daňové reformy 

Po vypuknutí krize se státy snažily, aby se vyhnuly pasti nezaměstnanosti, pasti 

s nízkými mzdami nebo pasti nečinnosti a to hlavně upravením svého daňového systému. 

Proto se zaměřovaly na přesouvání daňové zátěže z přímých daní na daně nepřímé. Někteří 

analytici uvádějí, že právě vysoká míra zdanění u přímých daní má za následek tyto pasti, 

rovněž vysoká a progresivní míra zdanění může mít negativní vliv na nabídku a poptávku na 

trhu práce. Naopak v některých zemích, kde je míra zdanění u přímých daní vysoká, vykazují 

nízkou míru nezaměstnanosti, což ukazuje na to, že optimální míra zdanění u jednotlivých 

daní není jednoznačná a liší se v každé zemi. To znamená, že nastavení daňového systému 

může mít až druhořadou důležitost. Kromě příjmové strany by se měly reformy týkat i 

výdajové strany. Faktory jako stárnutí obyvatelstva, vysoká elasticita poptávky po veřejných 

službách a jejich nízký růst produktivity budou mít velký vliv na zvýšené vládní výdaje.
5
    

 

2. 1. Optimální daňový systém 

Optimální daňový systém by měl stát na určitých zásadách. Tyto zásady již v 18. 

století specifikoval Adam Smith. Jednalo se o zásadu spravedlnosti, kdy poddaní měli 

přispívat do systému, dle svých příjmů. Zásada určitosti, která přesně stanovovala výši daně a 

kdy má být tato daň vybírána. Zásada pohodlnosti placení znamenala, že daň má být vybírána 

dle toho, kdy se to nejvíce hodí poplatníkovi a zásada úspornosti byla, že poplatník měl platit 

jen co nejméně nad to, kolik tato daň přináší do státní pokladny.
6
 

Tyto zásady jsou dodržovány dodnes. J Stiglitz navazuje na Smithovy kanóny a 

požadavky kladeny na dobrý daňový systém by měly být:
7
 

- ekonomická efektivnost - nadměrné daňové břemeno vzniká při zavedení nové 

daně. Uvedení nové daně skoro vždy vyvolá změnu v relativních cenách, 

v relativních výnosech a v užitcích a nastane tzv. distorze v daných veličinách.
8
  

Většina subjektů se snaží o co nejmenší zdanění, a proto provedou substituci 

k službě či zboží, které není vůbec zdaňováno nebo je zdaňováno méně. To 

znamená, že změní své ekonomické chování. Při změně svého ekonomického 

chování mají subjekty určitou újmu užitku, kterou nazýváme nadměrné daňové 

břemeno.  Jen při zavedení paušální daně nevzniká nadměrné daňové břemeno.  

                                                 
5
 European Commission, Monitoring revenue trends and tax reforms 2008, ISBN 978-92-79-11365-9. str. 17, 20  

6
 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 34 

7
 STIGLITZ, Joseph E. Ekonomie veřejného sektoru. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 1997. ISBN 8086432-09-

2. str. 460 
8
 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 48 



9 

 

- administrativní jednoduchost – daňový systém by měl být jednoduchý, jak na 

obsluhu a výběr daní, tak na pochopení ze strany obyvatelstva. Přímé 

administrativní náklady jsou veškeré náklady státní správy spojené 

s obhospodařováním daňového systému a nepřímé administrativní náklady jsou na 

straně soukromého sektoru.  

- spravedlnost – nejčastěji používaným principem spravedlnosti je princip platební 

schopnosti, kde subjekt má platit daně dle svých možností. Rozlišuje se vertikální 

a horizontální spravedlnost. Při vertikální spravedlnosti subjekt, který je na tom 

v relevantních aspektech lépe, má platit vyšší daň a u horizontální spravedlnosti 

dva subjekty, které jsou na tom v relevantních aspektech stejně, mají platit stejnou 

daň.
9
  Dalším principem je princip užitku, kde subjekt má platit daň dle toho, jak 

využívá veřejné statky.  

- flexibilita – daňový systém by měl být flexibilní, aby se při výkyvech v ekonomice 

mohl snadno a rychle měnit.   

- politická průhlednost a právní perfektnost – daňové zákony nejsou vždy nejlehčí 

na porozumění, a proto subjekty ztrácí důvěru v daňový systém. Je třeba, aby bylo 

subjektům jasné, kolik je přesně jejich daňová povinnost.   

 

Dalším požadavkem na dobrý daňový systém je, aby minimalizoval možnosti 

k daňovým únikům, podvodům a vyhýbání se daňové povinnosti. Aspekty zvyšující efektivitu 

daňových systémů mohou být:
10

  

- v rozšíření daňových základen a snížení jejich sazeb – vysoké sazby daní vyvolávají 

vyšší distorzi než rozšířená daňová základna, a právě proto se u osobní důchodové 

daně a korporátní daně snižují jejich sazby a rozšiřuje se jejich základ daně, např. 

změnou v pravidlech odpisování, omezení osvobození a slev.   

- v použití více důmyslnějších daňových nástrojů – jednotlivé daňové základny jsou 

rozlišně mobilní, a proto musí státy každou základnu upravit tak, aby byly 

konkurenceschopné a přitom dostály svých příjmů. Například severské země mají 

dvojí zdanění příjmů, kde rozlišují mezi zdaněním kapitálu, který má konstantní sazby 

a zdaněním pracovního příjmu na který používají silně progresivní zdanění. Tímto 

způsobem zohledňují různý stupeň mobility tohoto základu.    

                                                 
9
 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 104 a 

105 
10

 European Commission, Public finances in EMU 2008. ISBN 978-927-9083-860. str. 183 



10 

 

- upravení daňové zátěže mezi různé skupiny pracovníků – nízko příjmoví pracovníci, 

staří nebo mladí pracovníci, či rodiče, kteří jsou samoživitelé, jsou více postiženi 

vysokými sazbami než průměrní nebo vysoko příjmový pracovníci. Z tohoto důvodu 

by se mělo snížit daňové zatížení u nízko příjmových poplatníků na úkor vysoko 

příjmových poplatníků.  

- lepší integrace mezi daňovým systémem a systémem dávek – oba tyto systémy jsou 

složitě propojeny a je zapotřebí komplexní přístup u těchto systémů, aby se snížila 

nezaměstnanost a past nečinnosti zejména u nízko příjmových pracovníků, 

samoživitelů a starších pracovníků.  

- zjednodušení daňového systému – jednodušší daňový systém je více transparentní, což 

snižuje administrativní náklady a náklady spojené s dodržováním pravidel tohoto 

systému.  

- přesun daňové zátěže z důchodových daní na jiné daňové základny – hlavní výzvou je 

najít takovou daňovou základnu, která by byla dostatečně široká, robustní a stabilní, 

aby mohla vygenerovat výnosy, které se tímto přesunem sníží u důchodových daní. 

V této oblasti je několik možností: 

o Přesunout daňovou zátěž na kapitál. Tento přesun ovšem není úplně možný, 

protože daňová základna kapitálu je o hodně menší než u práce, a aby byly 

vybrány stejně vysoké daně, sazby z kapitálu by musely být značně vysoké, 

což by způsobilo značnou distorzi. Dalším důvodem je, že kapitál je více 

mobilní než práce, a proto je obtížnější ho efektivně zdanit, když není 

mezinárodně koordinován.  

o Přesunout daňovou zátěž na znečišťující činnosti. Zdaňuje se hlavně zboží, 

které je škodlivé nebo má negativní vliv na lidský organismus. Tento přesun se 

v některých členských státech povedl, i když ne v takovém rozsahu, jak bylo 

původně zamyšleno. Rozšířeno bylo například zdaňování sladkostí, kávy nebo 

nápojů, které obsahují bublinky, a dále se rozšířilo zdanění automobilů 

na základě úrovně jejich emisí. Zvýšily se sazby u spotřebních daní z cigaret, 

tabáku a alkoholu.   

o Další daňovou základnou vhodnou pro přesun daňové zátěže z důchodových 

daní, by mohla být daň z nemovitosti. Benefity u této daně jsou, že má velmi 

nízkou distorzi, protože nabídka nemovitostí je neelastická a daňové úniky jsou 

obtížné. Další přesun by byl možný na daň dědickou nebo na spotřební daně. 

Benefity v přesunu na spotřební daň jsou, že by se mohla zvýšit pobídky 



11 

 

pro investice, protože příjmy z kapitálového majetku nejsou předmětem 

nepřímých daní. Druhým benefitem je snížení progresivity u daně z příjmu a to 

může vést ke zvýšení zaměstnanosti a k zvýšení motivace pro tvorbu lidského 

kapitálu. O tento přesun se mnoho zemí EU snaží, i když snížení daňové zátěže 

na práci je pomalá a velice dlouhodobá záležitost.  

 

Faktory, které ovlivňují daňové systémy, mohou být ekonomické, politické, kulturně 

historické, administrativně institucionální, technický pokrok a globalizace.
11

  

 

2. 2. Daňové reformy 

Následkem hospodářské a finanční krize musely jednotlivé státy upravit svůj daňový 

systém, a to ať menšími daňovými opatřeními nebo rozsáhlými daňovými reformami.  

Daňová reforma má mít pozitivní vliv na ekonomický růst a přerozdělit daňové břemeno 

spravedlivěji, než tomu bylo před reformou.
12

 Dle A. Vančurové se o daňovou reformu jedná, 

pokud je splněna jedna z následujících podmínek:
13

 

- významná změna daňového mixu, 

- zamýšlená změna daňové incidence, 

- zavedení nových daní nebo rušení stávajících, z hlediska příčin k nim vedoucích. 

 

Soudobé daňové reformy můžeme členit podle různých kriterií, pro účel tohoto 

přehledu jsou relevantní zejména následující hlediska: 
14

 

- V současném globalizovaném světě řadu daňových reforem lze považovat jen 

za důsledek tlaku vnějšího prostředí, zejména států v daném regionu. I když takové 

prvky lze vysledovat snad ve všech daňových reformách posledních desetiletí, nelze 

nevidět, že řada z nich je primárně vyvolaná faktory uvnitř ekonomiky, ať už jde 

o ryze ekonomické příčiny či příčiny sociologické nebo politické.  

- Ačkoliv za daňovou reformu lze jen stěží považovat takové změny, které se týkají 

pouze konstrukce jediné daně, přesto je důležité, zda se daňová reforma dotýká jen 

jednoho typu daní, anebo se její důsledky projeví na všech daních v daňovém systému. 

Druhá varianta přichází v úvahu i tehdy, když některé z daní se změně vyhnout, ale 

významnými posuny v řadě jiných se změní i její postavení.   

                                                 
11

 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 150 
12

 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 152 
13

 VANČUROVÁ, Alena. Daňové reformy ČR, 2008, str. 1  
14

 VANČUROVÁ, Alena. Daňové reformy ČR, 2008, str. 1  



12 

 

- Daňový systém nelze vnímat jinak než jako nedílnou součást veřejných financí, neboť 

primární funkcí daní je funkce fiskální, tedy schopnost naplnit veřejné rozpočty do té 

míry, že budou moci být v požadovaném rozsahu uskutečněny veřejné výdaje. Přesto 

se setkáváme s daňovými reformami, které jen nepatrně ovlivňují výdajovou stranu 

veřejných rozpočtů. Poté zpravidla dochází zejména ke změně daňového mixu při 

zachování daňové kvóty. Naopak daňová reforma může být pouze vyvolaným jevem 

reformy veřejných financí. V posledních desetiletích je tomu tak zejména tehdy, je-li 

hlavním cílem stabilizace veřejných financí, resp. snižovaní deficitů veřejných 

rozpočtů a veřejného dluhu. 

 

Po druhé světové válce daňové reformy probíhaly v určitých reformních etapách 

v tržních ekonomikách. Při zavedení daňové reformy v jednom státu, byla tato daňová 

reforma s časovým zpožděním zavedena i v ostatních státech, a tudíž tento stát neovlivnil 

pouze svou ekonomiku, ale i ekonomiku ostatních států. Dle Messere můžeme uvést právě tři 

vlny daňových reforem po druhé světové válce:
15

 

- 1. vlna – první vlna trvala od konce druhé světové války do roku 1965 a jednalo se 

v ní o zavádění a rozšiřování systémů sociálního pojištění. Příspěvek na sociální 

pojištění se oddělil od důchodové daně. Tyto reformy byly provedeny následkem 

stupňující se úlohy státu v ekonomice a s tím spojené vysoké zdanění a přerozdělovací 

úloha daní.  

- 2. vlna – druhou vlnu započala Francie v roce 1967, kdy jako první země zavedla 

DPH. Postupem času ji zavedlo více než polovina zemí světa. Důvodem pro zavádění 

DPH bylo pro některé země vstup do EU a pro ostatní to byl rozvoj obchodu se 

zeměmi, které už DPH ve svých zemích představily.  

- 3. vlna – třetí vlna počala v USA za vlády prezidenta Reagana. Jejím cílem bylo zvýšit 

motivaci daňových subjektů tím, že sníženin sazby u progresivního zdanění 

důchodové daně, zvýšili spravedlivost a přehlednost daní a zjednodušili daňové 

zákony a rozpočtovou neutralitu, která by byla dovršena změnou daňového mixu ve 

prospěch nepřímých daní, rozšiřováním jejich základen a rušením daňových úlev.  

 

Třetí vlna i nadále probíhá a to jak ve státech s tržní ekonomikou, tak 

i v postkomunistických státech v rámci států EU.  Doporučení Evropského společenství jsou 

                                                 
15

 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 153 



13 

 

kladeny právě na přesun daňového zatížení z přímých daní na daně nepřímé, rozšiřování 

daňových základen a rušení daňových úlev, zjednodušení daňového systému a tím 

administrativy a boj proti daňovým únikům. Vvývoj daňových reforem v postkomunistických 

zemích se značně liší od vývoje reforem zemí s tržní ekonomikou. V postkomunistických 

zemích začaly reformy až v 80. letech. Daňové systémy těchto zemí byly centrálně plánované, 

nespravedlivé, neefektivní a neprůhledné.  Cílem reforem u nich bylo:
16

 

-  vytvoření daňového systému, který by odpovídal tržnímu prostředí na základě 

spravedlnosti, efektivnosti a jednoduchosti,  

- omezení přerozdělování mezi subjekty, 

- snížit neúnosnou daňovou kvótu, 

- snížit daně podnikům, posílit daně nepřímé a daně od jednotlivců, 

- zavést nové daně (DPH, osamostatnit příspěvek na zdravotní a sociální zabezpečení) 

- vytvořit moderní správu daní a omezit daňové úniky.  

 

V období do vypuknutí krize se země snažily o celkové snížení daňové zátěže. Kvůli 

udržitelnosti deficitu si to některé země mohly dovolit jen na omezenou dobu. Jedním 

z hlavních trendů bylo snižování nejvyšší sazby osobní důchodové daně. Nejvyšší průměrná 

sazba v zemích EU se snížila od roku 1995 o 17,9 p. b..  Také sazby korporátních daní se 

snižovaly. Průměrná sazba se od roku 1995 snížila o 11,8 p. b.. Dále se jednalo o rozšiřování 

základen u obou daní. Jedním z doporučení byl přenos z daňového zatížení práce na spotřebu. 

V mnoha zemích se daňové zatížení na spotřebu zvýšilo, ale snížení daňového zatížení práce 

šlo velice pomalu. Aritmetický průměr spotřebních daní zemích EU se od roku 2001 zvýšil 

o 1,8 p. b.. Naopak ekologické daně se od roku 1999 snižovaly.  

 

Po vypuknutí krize, Evropská komise vydala dokument „Plán evropské hospodářské 

obnovy“, ve kterém vydává řadu doporučení a strategických cílu pro plán obnovy. Tento 

dokument navazuje na Pakt o stabilitě a růstu a Lisabonskou strategii pro růst a zaměstnanost. 

Cíle plánu obnovy jsou:
17

 

- rychlá stimulace poptávky a důvěry spotřebitelů,  

- snížení lidských nákladů hospodářského poklesu a jeho dopadu na nejzranitelnější 

skupiny, 

                                                 
16

 KUBÁTOVÁ, K. Daňová teorie a politika. Praha: Wolters Kluwer, 2010. ISBN: 978-807357-574-8. str. 155 
17

 European Commission, Plán evropské hospodářské obnovy, str. 5 



14 

 

- podporovat provedení nezbytných strukturálních reforem, inovací a vytváření 

ekonomiky založené na znalostech, 

- urychlení přechodu na nízkouhlíkové hospodářství. 

 

Finanční trhy byly značně nestabilní, a proto jako první krok, plán hospodářské 

obnovy doporučoval stabilizaci bankovního systému. Snižující poptávku, která měla negativní 

vliv na investice a zaměstnanost, komise EU navrhuje řešit koordinovaným rozpočtovým 

stimulačním balíčkem, který měl být včasný, cílený, dočasný a okamžitý. Tento rozpočtový 

balíček by měl být 170 miliard eur pro rok 2009. Veřejné výdaje by měly být směřovány 

přímo do domácnosti, které byly nejvíce postiženy krizí, aby nedošlo k dalšímu snižování 

spotřeby.  Spotřeba by mohla být také posílena snížením sazeb DPH. Nižší náklady na práci 

mohou mít pozitivní vliv na zaměstnanost a nižší zdanění příjmů může mít také pozitivní vliv 

na spotřebu. V návaznosti na Lisabonskou strategii se i Pakt o stabilitě a růstu zaměřuje na 

čtyři oblasti, a to jsou lidé, podniky, infrastruktura a energie, výzkum a inovace. Pro zvýšení 

poptávky Pakt navrhuje snížit příspěvky na sociální zabezpečení pro nízko příjmové 

zaměstnance, aby se zlepšila jejich zaměstnatelnost nebo snížené sazby DPH na služby 

s vysokým podílem lidské práce. Pro podniky jsou jednotlivá doporučení v oblasti zlepšení 

přístupu k finančním zdrojům, snížení administrativní zátěže a podpora podnikání. 

Doporučuje zvýšit investice do infrastruktury, především do ekologických dopravních 

prostředků a zlepšení energetické účinnosti budov, strojů, osvětlení a atd.  Dále se mají zvýšit 

investice do výzkumu a vývoje, inovací a vzdělávání a snažit se o přechod k ekologickému 

hospodářství. 

 

OECD provedlo v roce 2010 analýzu, zda může krize vytvořit důležitou příležitost 

k reformě. V tomto dokumentu „Uskutečňovaní reforem“ (Making reform happen MRH) bylo 

toto propojení potvrzeno. Tento dokument rozebírá otázku, jak mohou vlády „využít 

okamžiku“ hospodářské krize a realizovat strukturální reformy. Zabývá se jednotlivými 

překážkami reformy – a jejich možným řešením – v několika různých oblastech, konkrétně 

trhem práce, produktovými trhy, důchodovou politikou, vzděláváním, zdravotnictvím, daněmi 

a ochranou životního prostředí. Nabízí také analýzu, jak „reformovat reformátory“ nebo jak 

změnit způsob práce veřejné správy. Ačkoliv zpráva MRH o dosavadních zkušenostech 

OECD v oblasti politické reformy nenabízí jedno univerzální řešení pro všechny reformátory 

a ani netvrdí, že by nějaké takové jednotné řešení existovalo, analýza ukazuje na určité 

společné rysy reformních procesů. Další důležitá zjištění jsou, že zdravé veřejné finance úzce 



15 

 

souvisejí s postupem reformy. Pro realizaci reforem je nutná podpora voličů, nezbytná je 

efektivní komunikace, politika musí vycházet ze spolehlivého průzkumu a analýzy, 

pro realizaci rozhodnutí v praxi je třeba disponovat vhodnými institucemi, trvá nějakou dobu, 

než se úspěch reforem dostaví, důležité je vedení, o úspěšnou reformu je často třeba se 

několikrát pokusit, obvykle se vyplatí odpůrce reformy raději angažovat, než se pokoušet 

potlačit jejich opozici, otázku, zda, kdy a jak kompenzovat strany, které reformou ztrácejí, je 

třeba pečlivě zvážit.  Je doloženo, že srovnávací studie a mezinárodní politický dialog mohou 

urychlit proces „politického učení“ a umožní vládám vzájemně se učit, a tak se vyhnout 

opakování stejných chyb.
18

 

 

I pro rok 2015 Evropská komise doporučila členským státům řadu opatření. Bohužel 

se oživení ekonomiky začalo už na jaře 2014 zpomalovat. Příčinou jejího zpomalení je 

nejednotnost finančního trhu, i nadále trvající, i když snížená, makroekonomická nerovnováha 

a stálá nedůvěra. Hlavními problémy, které omezují hospodářský růst, jsou velká 

nezaměstnanost, nízká produktivita a nedostatečná úroveň investic. Hlavní opatření se týkaly 

oblasti podpory investic, obnovení závazku ke strukturálním reformám a úsilí o fiskální 

odpovědnost. Základ pro podporu investic tvoří tři prvky:
19

 

- Uvolnění minimálně 315 miliard EUR v rámci dodatečných finančních prostředků 

na investice v období od současnosti do konce roku 2017. � 

- Cílené iniciativy zajišťující, aby se investice řídily potřebami reálné ekonomiky. 

- Opatření na zlepšení investičního prostředí, která zatraktivní investice v Evropě. 

 

Aby bylo možno dosáhnout strukturálních reforem, musí být odstraněno několik 

překážek. Především se jedná o překážky spojeny s jednotným trhem pro zboží a služby, 

digitální jednotný trh pro zboží a služby, je potřeba strukturálních reforem na energetických 

trzích a fungující regulační rámec pro podporu pracovních míst, růstu a investic. Hlavní 

doporučení komise EU byly v oblasti trhu práce a pro pravidla na tomto trhu působící, řešení 

vysoké míry nezaměstnanosti, zefektivňování důchodovým a sociálních systémů, zlepšování 

konkurenceschopnosti na trhu zboží a služeb, zlepšování podnikatelského prostředí, aby více 

motivovalo k investicím jako takovým a také k investicím do výzkumu a inovacím a 

zefektivnění finanční správy. 

 

                                                 
18

 OECD, Projekt „Uskutečňování reforem“, Strukturální priority v době krize, str. 1  
19

 European Commission, Roční analýza růstu 2015, str. 8  



16 

 

Během krize se částečně konsolidovaly rozpočty, což vedlo ke snížení schodku a 

stabilizaci míry zadlužení v EU. Díky tomu muselo pouze 11 zemí jednat dle postupu 

při nadměrném schodku v roce 2014. V roce 2011 to bylo 24 zemí. Tyto konsolidace byly 

především dělány na příjmové straně růstem daňového zatížení a na straně výdajové škrty 

do veřejných investic, což ani jedno nemá příliš pozitivní vliv na růst. Rozpočtová opatření 

pro rok 2015 ovšem již zahrnují jisté zvýšení investičních výdajů a také snížení daňového 

zatížení, především u zdanění práce. Dle prognóz má být fiskální politika i pro nadcházející 

rok neutrální.  

 

 „Evropa 2020“ je strategie EU, která obsahuje kroky pro zvýšení růstu. Tento růst má 

být docílen zefektivněním investic do vzdělání, výzkumu a inovacím, přesunu 

k nízkouhlíkové ekonomice, bude klást velký důraz na tvorbu pracovních míst a snižování 

chudoby. Každá země EU si v těchto oblastech stanovila cíle, které by chtěla do roku 2020 

dosáhnout. Cílem strategie „Evropa 2020“ je:
20

 

- 75 % zaměstnanost osob ve věku od 20 do 64 let, 

- 3 % z HDP EU mají být použity na investice do výzkumu a vývoje, 

- snížení míry předčasného ukončení školní docházky pod 10 % a alespoň 40 % 

obyvatel ve věku od 30 do 34 by měli mít ukončeno vysokoškolské vzdělání, 

- emise skleníkových plynů by měla být o 20 % nižší než v roce 1990, zvýšit podíl 

energie z obnovitelných zdrojů na 20 % a 20 % zvýšení energetické účinnosti, 

- snížit počet osob postihnutých chudobou nebo sociálním vyloučením o 20 mil.   

 

Dalšími nástroji pro tento růst mají být v prohlubování jednotného trhu, růstu investic 

a nástroje vnější politiky. Prohlubování jednotného trhu má vliv na růst a vytváření 

pracovních míst, které závisí na zdravém a dobře propojeném trhu a kde konkurence a přístup 

spotřebitelů na trh stimulují k podnikání a k inovacím. Hlavními překážkami jsou přes 

hraniční činnosti, nedostatečně propojené sítě a nerovnoměrné prosazování pravidel 

jednotného trhu. Dále by se měl zlepšit přístup pro malé a střední podniky na jednotný trh. 

Jednotliví spotřebitelé by měli mít možnost nakupovat zboží a služby z jiných zemí EU s větší 

jednoduchostí a jistotou. Finanční krize měla také značný dopad na investování, a proto tato 

zpráva doporučuje zřízení právního prostředí, které zajistí efektivní a bezpečné finanční trhy, 

                                                 
20

 European Commission, Europe 2020: Europe’s growth strategy, str. 3  



17 

 

a aby bylo možno podpořit růst, musí EU podporovat obchodování na otevřeném a 

spravedlivém trhu po celém světě.
21

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
21

 European Commission, Communication from the Commission Europe 2020, str. 20 – 23  



18 

 

3. Daňové změny a reformy  

V této kapitole se budu zabývat změnami a reformami, které proběhly v jednotlivých 

státech EU. První se zaměřím na vývoj daňové kvóty, daňového mixu, podílu vládních výdajů 

na HDP, podílu vládního dluhu na HDP a implicitní daňové sazby za období od roku 2000 do 

roku 2007. V dalších podkapitolách popisuji daňové změny a reformy a vývoj výše 

uvedených ukazatelů za jednotlivé roky.  

 

3. 1. Vývoj před krizí od roku 2000 do 2007 

Státy EU mají v průměru jednu z nejvyšších daňových kvót, i když výše daňové kvóty 

se u jednotlivých států značně liší. V roce 2000 nejvyšší zdanění dosahovaly severské země 

Švédsko, Dánsko a Finsko, které byly následovány Belgií, Francií, Rakouskem a Itálií. 

Daňová kvóta v těchto zemí dosahovala více než 40 % HDP, dokonce v Belgii to bylo více 

než 50 % HDP. Nejnižší daňovou kvótu mezi starými státy EU mělo Portugalsko a Irsko 

okolo 31 %. Nejnižší daňové zatížení bylo v nových státech EU. Podíl zdanění na HDP bylo 

na Maltě a v Lotyšsku pod 30 %. Naopak nejvyšší zdanění mělo v nových státech 

EU Maďarsko, které dosahovalo skoro 40 %. Většina starých států EU zaznamenala do roku 

2007 snížení daňové kvóty. Největší snížení bylo ve Finsku a Švédsku přes 4 p. b.. Pouze 

Itálie, Portugalsko a Španělsko zaznamenalo navýšení daňové kvóty oproti roku 2000. Nové 

státy zaznamenávaly spíše navýšení daňové kvóty. Ta se nejvíce zvýšila na Kypru 

o 10,13 p. b. a Maltě o 6,62 p. b.. Pouze v Litvě, Rumunsku a na Slovensku se snížila.   

 

Graf 1: Daňová kvóta pro rok 2000 a 2007, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

0

10

20

30

40

50

60

SE DK FI BE FR AT IT DE NL HU LU SI UK EL ES SK CZ PL BG IE PT EE LT RO CY LV MT

Daňová kvóta pro rok 2000 a 2007

2000

2007



19 

 

Značné rozdíly byly i v daňovém mixu jednotlivých států. Ve starých státech 

převažovaly přímé a nepřímé daně, naopak v nových státech měly přímé daně nejmenší podíl. 

V roce 2000 měly staré státy v průměru podíl přímých daní na celkových daních 37,5 %, 

nepřímých 35,3 % a příspěvky na zdravotní a sociální zabezpečení 27,4 %. Nejvyšší podíl 

přímých daní na celkových daních mělo Dánsko 61,8 %, i když v této zemi je to zapříčiněno 

tím, že sociální zabezpečení je financováno z všeobecných daní a podíl příspěvků 

na zdravotní a sociální zabezpečení zde dosahovalo pouhých 3,6 %. Další státy, kde byl 

vysoký podíl přímých daní, byly Finsko, Švédsko, Irsko a Spojené království, zde všude byl 

podíl přímých daní vyšší než 40 %. Naopak nejnižší byl v Řecku a Franci pod 30 %. Do roku 

2007 klesl průměrný podíl z přímých daní starých států o 0,2 p. b.. Nejvíce klesl ve Finsku 

o 3,9 p.  b. a největší nárůst měl ve Španělsku o 5,2 p. b.. I podíl nepřímých daní je 

v jednotlivých zemích značně rozlišný. V roce 2000 byl největší podíl v Portugalsku 43,5 % a 

nejnižší v Německu 27, 3 %, ale Německo mělo největší podíl příspěvku na zdravotní a 

sociální zabezpečení 41,3 %. Podíl nepřímých daní starých států se v průměru do roku 2007 

zvýšil o 0,2 p. b.. Příspěvek na zdravotní a sociální pojištění ve starých státech 

nezaznamenalo v průměru žádnou změnu mezi lety 2000 a 2007. K největšímu snížení došlo 

ve Švédsku o 4,4 p. b. a nejvíce se navýšil jeho podíl v Řecku o 4 p. b..  

 

V nových státech docházelo k razantnějším rozdílům daňového mixu mezi roky 2000 

a 2007. Podíl přímých daní na celkových daních se v jednotlivých zemích lišil od 37,2 % 

na Kypru po 19,8 % v Slovinsku v roce 2000. Přímé daně se do roku 2007 v průměru navýšily 

o 1,9 p. b. na 27,2 %. Největší nárůst zaznamenala Malta o 6,3 p. b. a Lotyšsko o 5,5 p. b.. 

V průměru byl podíl přímých daní na celkových daních o 12 % nižší než ve starých státech 

EU v roce 2000 a v roce 2007 to bylo o 10 %. Podíl nepřímých daní na celkových byl 

v průměru 40,2 % v roce 2000 a vzrostl do roku 2007 o 1,4 p. b.. Největší nárůst byl 

v Bulharsku o 7,4 p. b. a na Kypru o 6,1 p. b.. Průměr podílu příspěvku na zdravotní a sociální 

pojištění ve starých zemí byl 34,6 % v roce 2000. Největší podíl příspěvku na celkových 

daních měla Česká republika 44,4 %, která byla následována Slovenskem s 41,5 %. Nejnižší 

podíl byl na Maltě 23 % a Kypru 22,1 %. Do roku 2007 se průměrný podíl příspěvku snížil 

o 3,2 p. b.. K největšímu snížení docházelo v Bulharsku o 10 p. b., na Maltě o 6 p. b., 

v Polsku o 5,4 p. b. a v Lotyšsku o 5 p. b..  

 

I podíl vládních výdajů na HDP se značně liší mezi jednotlivými státy. Největší podíl, 

který přesahoval 50 %, ze starých států mělo Švédsko, Dánsko, Francie a Rakousko. 



20 

 

U nových států to bylo pouze Slovensko, jehož podíl byl 51,8 %. Slovensko bylo následováno 

Maďarskem s podílem 47,3 %. Naopak nejnižší podíl ze starých států mělo Irsko 31,1 % a 

Lucembursko 36,4 %. Z nových států to pak byl Kypr 34,3 % a Estonsko 36,1 %. Největší 

rozdíl do roku 2007 nastal na Slovensku, kde se podíl vládních výdajů snížil o 15,7 p. b. a 

v dalších nových státech EU došlo k výraznému snížení, jako např. v Litvě o 6,6 p. b., 

Slovinsku o 3,9 p. b. a Lotyšsku o 3,8 p. b.. K většímu nárůstu podílu v nových státech došlo 

pouze na Kypru o 3,7 p. b. a v Maďarsku o 2,8 p. b.. U starých států došlo k výraznějšímu 

poklesu pouze u Švédska o 3,9 p. b. a Dánska o 3,1 p. b. a k většímu navýšení u Spojeného 

království a Irsko přibližně o 5 p. b.. V roce 2007 měla pouze Francie a Maďarsko podíl 

výdajů nad 50 % HDP.  

 

Graf 2: Podíl vládních výdajů na HDP v % za roky 2000 a 2007  

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

Jak daňová kvóta a vládní výdaje, tak i vládní dluh v jednotlivých státech EU se 

značně liší. V roce 2000 byl podíl vládního dluhu na HDP nejvyšší v Belgii a v Itálii, kde 

dosahoval více než 100 % HDP a Řecko je následovalo v těsné blízkosti. Do roku 2007 

dokázala Belgie snížit svůj dluh o 22,2 p. b.. Itálie také snížila svůj dluh, ale pouze o 5,4 p. b.. 

I přes růst HDP a pozitivního přínosu primárního salda se dluh v Řecku díky špatným 

finančním operacím vlády až do roku 2002 zvyšoval. V 2004 a 2005 prošel řecký vládní 

deficit a dluh kontrolou a byly zjištěny značné nesrovnalosti, a proto data pro tuto zemi byly 

následně upraveny. Vysoký deficit a nízká míra ekonomického růstu zapříčinila v Německu 

nárůst vládního dluhu nad 60 % v roce 2003. Tento dluh se navyšoval od roku 2001 do roku 

0

10

20

30

40

50

60

SE DK SK FR AT BE FI HU EL SI IT DE PT NL PL LT CZ BG MT ES RO UK LV LU EE CY IE

Podíl vládních výdajů na HDP v % za roky 2000 a 2007 

Rok 
2000

Rok 
2007



21 

 

2005 a do roku 2007 opět zaznamenal mírný pokles. Nízký ekonomický růst měl za následek, 

že i ve Francii dluh v roce 2003 přesáhl 60 % HDP, v Portugalsku v roce 2004 a v Maďarsku 

o rok později. V Rakousku se vládní dluh od roku 2001 do roku 2004 snižoval a v roce 2005 

zaznamenal nárůst, který opět do roku 2007 klesl na 64,8 % HDP. Dluh na Maltě dosáhl 

svého vrcholu 72 % HDP v roce 2004 a do roku 2007 klesl na 62,4 %. I přes příznivý růst a 

příznivé úrokové platby se díky vysokému deficitu a operacemi s akciemi dostal vládní dluh 

na Kypru v roce 2002 na 60,1 % HDP a klesl pod hranici 60 % až v roce 2006. Velký pokles 

vládního dluhu zaznamenalo do roku 2007 Slovensko o 19,8 p. b., Španělsko o 22,5 p. b., 

Dánsko o 25,1 p. b. a  největší byl v Bulharsku o 53,5 p. b..  

 

Graf 3: Rozdíl vládního dluhu v % HDP mezi roky 2000 a 2007 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování 

 

Dalším trendem v tomto období bylo snižování sazeb daně z příjmů fyzických osob. 

Sazbu snížilo 22 zemí, Portugalsko jí mírně zvýšilo a v Rakousku, Lotyšsku, na Maltě a 

ve Spojeném království se nezměnila. Od roku 2000 se průměrná sazba snížila o 6,9 p. b. 

do roku 2007. Implicitní daňová sazba (ITR) na práci se také snížila a to hlavně v centrální a 

východní Evropě u států, které vstoupily do EU v roce 2004 a 2007. V těchto zemích bylo 

průměrné snížení v tomto období okolo 3 p. b.. Zatímco průměr EU byl pouhých 1,5 p. b.. 

Největší snížení z nových států zaznamenalo Bulharsko a Litva o 8,9 p. b.. Ze starých států 

pak největší snížení bylo ve Švédsku o 4,1 p. b. a ve Finsku o 4 p. b.. Naopak největší 

navýšení bylo v Portugalsku o 3 p. b. a Španělsku o 2,9 p. b.. Další ukazatel výše zdanění 

pracovní síly je daňový klín. Zatímco ITR měří průměrné daňové zatížení práce ve všech 

pásmech příjmů, daňový klín se může zaměřit pouze na měření určité skupiny obyvatel např. 

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

BE BG CZ DK DE EE IE EL ES FR IT CY LV LT LU HU MT NL AT PL PT RO SI SK FI SE UK

Rozdíl vládního dluhu v % HDP mezi roky 2000 a 2007



22 

 

nízko příjmovou skupina a s touto skupinou budu také nadále pracovat v celé mé práci, pokud 

nebude uvedeno jinak. Následkem trendu snižování daňové zátěže se daňový klín pro 

jednotlivce bez dětí a s 2/3 příjmu v průměru od roku 2000 snížil o 1,8 p. b. ve státech EU. 

Maďarsko mělo v roce 2000 nejvyšší daňový klín pro výše uvedeného jednotlivce 51,4 % a 

bylo následováno Belgií s 51,3 %. Ve starých státech bylo největší snížení ve Švédsku o 5,3 

p. b. a ve Finsku o 4,8 p. b. a v nových státech v Bulharsku o 7,7  p. b., v Maďarsku o 5,5 p. b. 

a na Slovensku o 5 p. b.. Největší navýšení bylo zaznamenáno ve Spojeném království o 2,3 

p. b. a na Maltě o 2 p. b.. Obě tyto země mají ovšem druhý a třetí nejnižší daňový klín ze 

všech států EU.  

 

Sazby daní z příjmů právnických osob se od roku 2000 značně snížily, základny se 

rozšířily a také některé odpočty a osvobození byly sníženy nebo zrušeny.  Během tohoto 

období se ITR na kapitál v sedmi zemích snížila a ve třinácti státech se zvýšila. ITR 

na spotřebu se navýšila o 1,3 p. b. od roku 2000 do roku 2007 a od roku 2001 zaznamenávala 

konstantní růst. Největší nárůst byl v nových státech EU. Na Kypru stoupla implicitní sazba 

na spotřebu o 8,6 p. b., v Bulharsku o 5,8 p. b. a v Estonsku o 4,6. Největší snížení bylo 

ve starých státech a to ve Finsku o 2,1 p. b. a Francii o 1,4 p. b..   

 

3. 2. Daňové změny a reformy v roce 2008
22

 

Daňové změny a reformy, které proběhly v roce 2008, většinou ještě nebyly 

následkem finanční krize, ale jiných faktorů. Protikrizová opatření byla v daném roce 

schválena s účinností od 1. ledna 2009. Faktory vedoucí ke změnám daňového systému v roce 

2008 byly vysoká nezaměstnanost a nízká míra účasti a to hlavně u nízko příjmových 

pracovníků, kteří byli nadměrně daňově zatíženi a systém dávek byl nastaven tak, aby se jim 

více vyplatilo nepracovat, než pracovat, zjednodušení daňového systému, zejména rozšíření 

daňových základen a hospodářská integrace.  

 

Staré státy EU 

Belgie 

                                                 
22

 European Commission, Monitoring revenue trends and tax reforms 2008, str. 36 – 49 (Tyto citace jsou pro 

úvod do této podkapitoly a pro veškeré uvedené změny a reformy v daňových systémech jednotlivých států.) 

 



23 

 

V oblasti osobní důchodové daně rozšířila daňové slevy a snížila příspěvky na sociální 

zabezpečení pro nízko příjmové zaměstnance. Dále zavedla specifickou daň v odvětví 

energetiky a plán na posílení odhalování daňových podvodů.  

 

Dánsko 

Rozšířilo osvobození od daně u osobní důchodové daně. Snížilo daně pro osoby starší 64 let a 

zavedlo osobní slevu pro pracující důchodce.  

 

Finsko 

Udělilo slevu na dani u příjmů z výdělečné činnosti a daňovou úlevu na druhý dům, který 

sloužil pro pracovní účely. Daň z příjmů zaměstnanců byla snížena zvýšením příspěvků 

na jejich pracovní příjem.  

 

Itálie 

Zavedlo rovnou daň, ve výši 10 %, na příjem zaměstnanců v soukromém sektoru, pokud tento 

příjem pocházel z přesčasových hodin nebo souvisel s produktivitou jimi vynaloženou. Dále 

zavedla tzv. „Robin Tax“, která je doměrkem ke korporátní dani účtována z ropy, zemního 

plynu a elektřiny u ropných a energetických společností.  

 

Rakousko 

Zaměstnancům umožnilo odpočet na dani spojený s náklady na dopravu do zaměstnání a 

snížilo příspěvek na pojištění v nezaměstnanosti. Doplňkové platby za práci přesčas byly 

osvobozeny od daně do výše 86 euro/měsíčně. DPH u farmaceutického zboží bylo sníženo 

z 20 % na 10 %. 

  

Nizozemsko 

Sazba u osobní důchodové daně se pro příjmy mezi 17 579 a 31 589 eur mírně zvýšila a také 

se mírně zvýšilo daňové zatížení pro nízko příjmové skupiny. Příspěvek na sociální 

zabezpečení byl pozměněn ve prospěch zaměstnavatele. 28 pásem u daně dědické bylo 

sníženo na 4 pásma.  

 

Řecko 

Daňové sazby u osobní důchodové daně se snížily z 29 % na 27 % a z 39 % na 37 % 

v příslušných daňových pásmech.  



24 

 

 

Spojené království 

Zvýšilo osobní úlevu pro ty, kteří byly postiženy zavedením změn v počtu a výši daňových 

pásem.  

 

Spolková republika Německo  

V roce 2008 provedlo Německo značnou reformu. Korporátní daňová sazba se snížila z 25 % 

na 15 %. Dohromady s daní ze živnosti (tato daň se liší dle lokality) a solidárním příspěvkem 

je celková sazba daně kolem 30 %. Dále u korporátní daně byl zaveden rozšířenější základ 

daně. Důležité aspekty rozšířenějšího základu daně se týkaly hlavně zrušení klesající bilance 

odpisů, přísnějších pravidel pro transferové ceny a odpočty ztrát a omezení v uznatelnosti 

úroků. Reforma se dále týkala rozdělení nerozděleného zisku minulých let ve vlastnictví 

jednotlivců a společníků. Příspěvky na pojištění v nezaměstnanosti bylo sníženo. 

 

Španělsko 

Druhá fáze reformy korporátní daně proběhla v roce 2008. Sazba daně byla dále snížena 

z 32.5 % na 30 % pro zdaňovací období začínající od 1. ledna 2008. Sazba pro společnosti, 

které byly pod speciálním uhlovodíkovým režimem, byla snížena na 35 % a pro malé a 

středně velké společnosti byla snížena z 30 % na 25 % s platností už od 1. ledna 2007. Byla 

zrušena daň z bohatství, poskytnuta sleva na dani ve výši 400 euro a bylo zavedeno několik 

daňových opatření, obzvlášť pro podporu hypotečních úlev pro majitele domů. Snížilo 

příspěvky na sociální zabezpečení pro OSVČ v konkrétních odvětvích, pro zaměstnavatele 

nabízející práci na dobu neurčitou, a také pro ostatní zaměstnavatele a zaměstnance.  

 

Švédsko 

Zavedlo slevu na dani z výdělečné činnosti v roce 2007 a v roce 2008 a 2009 proběhlo její 

navýšení. Příspěvek na sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem pro osoby mezi věkem 

od 26 do 64 let bylo sníženo z 32,42 % na 31,42 %. Daň ze mzdy pro zaměstnance a OSVČ 

starší 65 let byla zrušena ve dvou krocích v letech 2007 a 2008. Zrušilo daň z bohatství. 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Graf 4:  Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2007 a 2008, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Největší rozdíl daňové kvóty mezi roky 2007 a 2008 bylo ve Španělsku. Hlavní podíl 

na tomto poklesu má DPH, které se snížilo o 0,9 p. b., ostatní daně z produktu se také snížily 

o 0,9 p. b. a korporátní daň se snížila o 2 p. b.. Další země, která měla negativní rozdíl  bylo 

Irsko, u kterého se snížily ostatní daně z produktu o 1 p. b., osobní důchodová daň a 

korporátní daň se snížily o 0,6 p. b..  Na druhou stranu, země jako Lucembursko mělo kladný 

rozdíl a to díky osobní důchodové dani a příspěvkům na zdravotní a sociální zabezpečení.  

 

Graf 5:  Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2007 a 2008, v %

 
 
Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

BE DK FI FR IE IT LU DE NL PT AT EL UK ES SE EU-15EU-27

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2007 a 2008 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

BE DK FI FR IE IT LU DE NL PT AT EL UK ES SE

Změna v daňovém mixu mezi roky 2007 a 2008

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



26 

 

Snížení nepřímých daní zaznamenaly všechny staré státy EU kromě Švédska. Největší 

snížení bylo ve Spojeném království o 2,5 p. b. a v Itálii o 1,9 p. b.. Ve Spojeném království 

na snížení měly největší podíl DPH, ze kterého se příjem snížil o 1,2 p. b. a příjem z ostatních 

daní z produktů se snížil o 1,1 p. b. V Itálii měly na snížení největší podíl ostatní daně 

z výroby, které klesly o 0,9 p. b.. Příspěvek na zdravotní a sociální zabezpečení zaznamenalo 

spíše opačný trend. Kromě pěti zemí byl zvýšen. Největší navýšení bylo ve Španělsku 

o 4,6 p. b. a Irsku o 2,3 p. b.. Ve Španělsku i v Irsku se příjmy hlavně navýšily z příspěvku, 

který platil zaměstnavatelem. Přímé daně neměly v roce 2008 jednotný trend. Nejvíce 

navýšeny byly ve Spojeném království a to o 2,7 p. b. a nejvíce sníženy byly ve  Španělsku a 

to také o 2,7 p. b..  Ve Španělsku, díky reformě korporátní daně, klesly její příjmy o 4,2 p. b. a 

příjmy z osobní důchodové daně se navýšily o 1,2 p. b.. 

 

 Podíl vládních výdajů na HDP byly ve všech starých státech navýšeny při porovnání 

s rokem 2007. Toto je možné vidět z tabulky č. 1, která je umístěna v příloze. Navýšení bylo 

hlavně způsobeno zvýšením transferů a sociálních dávek. Francie byla jako i v roce 2007 

na prvním místě ve  výši svých vládních výdajů 53,3 % HDP. Byla následována Švédskem 

s 51,7 % a Dánskem s 51,5 %. Nejnižší vládní výdaje mělo Španělsko 41,4 % HDP a 

Lucembursko 39,1 % HDP. Největší navýšení proběhlo v Irsku o 6,1 p. b., ve Spojeném 

království o 3,8 p. b. a Řecku o 3,1 p. b.. Ve všech státech EU se podíl vládního dluhu 

na HDP v průměru zvýšil o 2,8 p. b.. Kromě Švédska a Finska se ve všech starých státech 

tento podíl navýšil. Největší zvýšení bylo v Irsku o 18,6 p. b. a to hlavně díky úpravám v toku 

cenných papírů a vysokém primárním deficitu a v Nizozemsku o 12,1 p. b. z důvodu vládních 

operací na stabilizaci finančního trhu. Nejvyššího podílu dluhu na HDP dosahovalo v roce 

2008 Řecko s 109,3 % a Itálie s 102,3 %. Naopak nejnižšího Lucembursko 14,4 % a Finsko 

32,7 %.  

 

Shrnutí pro staré státy EU 

Daňové změny a reformy, které proběhly v roce 2008 ve starých státech EU, se týkaly 

hlavně snížení sazeb, navýšení slev a osvobození u osobní důchodové daně. Některé státy, 

jako například Itálie a Rakousku, ve snaze podpořit výkonnost svých pracovníků upravily 

osvobození nebo sazbu daně za práci přesčas. Španělsko a Švédsko zrušily daň z bohatství. 

U příspěvku na zdravotní a sociální zabezpečení šlo většinou také o snížení. Belgie jej snížila 

pro nízko příjmové zaměstnance. Nizozemsko jej upravilo ve prospěch zaměstnavatelů. 

Rakousko a Německo snížily příspěvek na pojištění v nezaměstnanosti. Velké změny ITR 



27 

 

na práci byly pouze v Irsku a Španělsku, kde se tyto sazby snížily o 1,1 p. b. a 1,3 p. b. a 

v Nizozemsku se tato sazba zvýšila o 1,2 p. b.. Snížení ve Španělsku bylo následkem reforem, 

které proběhly v roce 2007 a 2008. V Irsku se snížila ITR snížením sazby osobní důchodové 

daně, která proběhla v roce 2007. V Nizozemsku bylo zvýšení následkem změny sazby osobní 

důchodové daně. V ostatních zemích byl rozdíl ITR na práci nižší než 0,6 p. b.. Daňový klín 

pro jednotlivce se 2/3 příjmů a bez dětí se ve Španělsku snížil o 1,9 p. b. a ve Spojeném 

království se snížil o 1 p. b.. V Nizozemsku se navýšil o 1 p. b.. Ve Španělsku a Spojeném 

království to byla hlavně daň z příjmů, která snížila tento daňový klín a v Nizozemsku jej 

navýšila.  

 

ITR na spotřebu byla v jedenácti starých státech snížena. Minimální zvýšení 

zaznamenalo pouze Švédsko a Lucembursko. Největší snížení bylo zaznamenáno v Irsku a 

Španělsku.  Toto snížení mohlo být v důsledku problémů s vybíráním daní. Dalším trendem 

mezi starými státy EU bylo snížení sazby nebo rozšíření základu daně u korporátní daně. ITR 

na kapitál zaznamenal velké snížení ve Španělsku a ve Švédsku. Ve Španělsku bylo snížení 

díky snížené sazbě u korporátní daně. 

 

Nové státy EU 

Bulharsko 

Bulharsko přešlo z progresivního zdanění osobní důchodové daně k rovné dani ve výši 10 %.  

U této daně nebyly představeny žádné slevy na dani. Snížilo odpočty pro podnikání a 

z nezávislého příjmu ze služeb. Srážková daň z dividend pro residenty se snížila ze 7 % na 5 

%. Dále se snížila srážková daň z pojišťovacích výnosů a to z 15 % na 10 %. Příspěvek 

na sociální zabezpečení byl upraven ve prospěch zaměstnavatele a to z 65 % na 60 % a 

v neprospěch zaměstnance navýšen z 35 % na 40 %. Dále byl zvýšen minimální a maximální 

základ pro sociální zabezpečení. Daňová úleva u daně dědické byla snížena přibližně 

z 127 800 euro
23

 na 35 800 euro. Některé spotřební daně byly navýšeny v rámci harmonizace 

s EU.  

 

Česká republika 

I česká republika přešla s progresivního zdanění osobní důchodové daně k rovné dani ve výši 

15 % a představila superhrubou mzdu, tj. že k základu daně se připočte příspěvek na sociální 

                                                 
23

 Pokud není uvedeno jinak, přepočty měn u států, které nemají státní měnu euro, jsou přímo převzaty 

z čerpaných publikací. 



28 

 

zabezpečení placené zaměstnavatelem. Korporátní daň byla snížena z 24 % na 21 %. Dále 

byly představeny stropy na příspěvky na zdravotní a sociální pojištění a příspěvky platící 

zaměstnanec byly sníženy z 8 % na 6,5 %. Snížená sazba DPH byla navýšena z 5 % na 9 %. 

Spotřební a energická daň byly také navýšeny.  

 

Estonsko 

Sazba osobní důchodové daně se snížila z 22 % na 21 %. Sazba korporátní daně byla také 

snížena. Na úkor těmto snížením byly navýšeny sazby některých spotřebních daní.  

 

Maďarsko 

Zrušilo dodatečné vrácení daně a zjednodušilo režim vracení daní.  

 

Malta 

Rozšířila osvobození od osobní důchodové daně.  

 

Lotyšsko 

Sazba osobní důchodové daně z podnikání byla snížena z 25 % na 15 %. Dále zavedlo daňové 

úlevy pro ty, kteří byli negativně ovlivněni zavedením rovné daně. Korporádní daň byla 

nastavena tak, aby stimulovala k investicím do strojního průmyslu a k podpoře výzkumu a 

vývoje. Prodloužila se doba odpisu ztráty z minulých let a to z 5 na 8 roků.  

 

Kypr 

Rozšířilo osvobození od daně z příjmů. Snížení sazeb DPH z 15 % na 5 % na dovoz zboží 

archeologického rázu a snížení sazby z 8 % na 5 % na poskytování služeb ve školních 

jídelnách. Snížilo spotřební daně z topných olejů.  

 

Rumunsko 

Provedlo reformu systému sociálního zabezpečení. Vyplacené bonusy byly již součástí 

daňového základu a odstranilo strop u sociálního zabezpečení.  

 



29 

 

Graf 6: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2007 a 2008, v % 

 
Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Kromě Estonska a Litvy, dochází ke snížení daňové kvóty u všech nových států EU. 

Největší negativní rozdíl byl na Kypru a v České republice, i když ani tady rozdíly 

nedosahovaly takových hodnot jako ve Španělsku nebo Irsku. Na Kypru se snížily přímé 

i nepřímé daně o 0,8 p. b. a v České republice se hlavně snížil příjem u přímých daní o 1 p. b.. 

Aritmetický průměr daňové kvóty se snížil u nových států o 0,6 p. b. a u starých států se snížil 

pouze o 0,2 p. b.. 

 

 

Graf 7: Změna v daňovém mixu v nových státech EU mezi roky 2007 a 2008, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

I u nových států EU můžeme vidět podobný trend jako u starých států EU. Nepřímé 

daně měly spíše klesající trend, kromě Bulharska, České republiky a Polska. Největší pokles 

byl v Estonsku o 4,2 p. b. a v Lotyšsku 2,9 p. b.. V Estonsku se nejvíce snížil podíl z příjmů 

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI EU-12 EU-27

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2007 a 2008 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI

Změna daňového mixu mezi roky 2007 a 2008

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



30 

 

DPH na celkových daních. Kromě čtyř států byl příspěvek na zdravotní a sociální zabezpečení 

navýšeno. Nejvíce v Estonsku o 3,2 p. b., díky příspěvku placeném zaměstnavatelem. 

U přímých daní není opět jednotný trend. Po zavedení rovné daně se nejvíce snížily 

v Bulharsku o 3,8 p. b.. Nejvíce se navýšily v Lotyšsku o 3,1 p. b. a to o 2 p. b. s korporátní 

daně a o 1,7 s osobní důchodové daně a ostatní přímé daně se snížily. Podíl průměru 

nepřímých daní na celkových daních nových států se snížil o 0,5 p. b. v porovnání s rokem 

2007 a u nových států to bylo snížení o 0,7 p. b.. 

 

Vládní výdaje se snížily pouze v Bulharsku o 0,8 p. b. a to díky snížené tvorbě fixního 

kapitálu a sociálních dávek a v Maďarsku o 1,5 p. b.. Maďarsko tak snížilo vládní výdaje 

pod 50 % HDP. Naopak Bulharsko je zemí, kde jsou nejnižší vládní výdaje ve výši 38,4 % 

HDP. Největší navýšení bylo v Estonsku o 5,7 p. b. a to i přestože v půlce roku udělali 

dodatečný více restriktivní rozpočet a v Lotyšsku o 3,1 p. b. kvůli zvýšeným sociálním 

transferům. Vládní dluh se v osmi nových zemích z dvanácti snížil. Plánované snížení vkladů 

u centrální banky, primární přebytek a pozitivní dopad na růst vedlo na Kypru k největšímu 

snížení vládního dluhu mezi novými státy EU o 9 p. b. a v Bulharsku bylo snížení o 3,3 p. b.
24

 

Největší navýšení bylo v Lotyšsku o 10,2 p. b. a hlavním důvodem pro toto navýšení bylo, že 

stát se snažil o záchranu své největší tuzemské banky a v Maďarsku o 6 p. b. kvůli zvyšování 

rezerv. Z nových států to bylo právě Maďarsko, které mělo v roce 2008 největší vládní dluh 

71,9 % HDP a nejmenší mělo Estonsko 3,7 % HDP. 

 

Shrnutí pro nové státy EU 

Bulharsko a Česká republika zavedly rovnou daň u osobní důchodové daně, což vedlo 

ke snížení ITR na práci v Bulharsku o 3 p. b. a v České republice o 1,7. Daňový klín 

pro jednotlivce s 2/3 příjmu a bez dětí se v Bulharsku ovšem navýšil o 2,8 p. b.. Malta a Kypr 

rozšířily její osvobození. Estonsko a Lotyšsko snížily její sazbu. Lotyšsko zaznamenalo jedno 

z největších snížení ITR na práci o 2,7 p. b.. V Polsku se snížila o 2,4 p. b. díky snížení 

příspěvku na zdravotní a sociální zabezpečení, které proběhlo v předchozím roce a daňový 

klín se snížil o 3,1 p. b..  

 

Česká republika snížila sazbu korporátní daně a v Lotyšsku byla nastavena tak, aby 

stimulovala k investicím.  ITR na kapitál se nejvíce snížil na Kypru o 9,2 p. b.. Toto snížení 

                                                 
24

 European Commission, Public Finance in EMU 2009, str. 226  



31 

 

bylo z důvodů poklesu ITR z kapitálových a obchodních příjmu domácností a OSVČ. DPH se 

zvýšilo v České republice a naopak Kypr některé své sazby snížilo.  Největší snížení ITR 

na spotřebu bylo v Estonsku o 2,5 p. b. a v Lotyšsku o 2,2 p. b.. DPH, která je komponentem 

při měření ITR na spotřebu, se v těchto dvou zemí nejvíce snížila ze všech zemí EU.  

 

Shrnutí pro rok 2008 

Daňová opatření v jednotlivých zemích byla různorodá. V mnoha zemích se však 

jednalo o zvýhodnění určité skupiny lidí, a to ať už se jednalo o přímé snížení sazby u osobní 

důchodové daně nebo o zavedení určitých slev a osvobození pro tyto skupiny. Snížení sazby 

korporátní daně, rozšíření základu daně nebo zvyšující se daňové pobídky podnikům byly 

dalším trendem. U mnoha nových států EU byly zvýšeny spotřební daně.   

 

Nejednotný trend u přímých daní probíhal jak v nových, tak i ve starých státech EU. 

Podíl přímých daní na celkových daních nebyl v průměru pozměněn ani v nových a ani 

ve starých státech EU. Průměr přímých daní na celkových daních byl v roce 2008 ve starých 

státech 37,3 % a v nových státech pouhých 27,2 %. Podíl příspěvek na zdravotní a sociální 

pojištění na celkových daních byl v 21 státech EU navýšen. Průměr ve starých státech se 

zvýšil o 0,7 p. b. na 28,1 % a v nových státech o 0,6 p. b. na 31,8 %. Aritmetický průměr ITR 

na práci pro EU – 27 se snížil oproti minulému roku o 0,3 p. b.. V nových státech EU 

zaznamenávala tato sazba větší snížení než ve starých státech.  

 

Podíl nepřímých daní na celkových daních se snížil v 23 státech EU oproti roku 2007. 

Ve starých státech se v průměru snížil o 0,69 p. b. na 34,8 %.  V nových státech se snížil 

o 0,6 p. b., ale zde dosahovaly nepřímé daně podílu 41,1 % na celkových daních. Aritmetický 

průměr ITR na spotřebu pro EU - 27 klesl o 0,7 p. b.. ITR na spotřebu kleslo ve 23 státech 

EU. Toto snížení může být způsobeno změnou konzumace zboží v důsledku krize, které 

podléhá nižší sazbě DPH a také zvýšením zásob zboží, které se vlivem snížení poptávky 

během počátku krize nepodařilo prodat a tak by mohlo vést k výraznému vrácení DPH.
25

 

Větší pokles ITR na kapitál zaznamenávaly staré státy EU než nové.  

 

Daňová kvóta se snížila v 17 zemích EU. Ve starých státech bylo snížení o 0,2 p. b. a 

průměr daňové kvóty klesl na 39,3 %. V nových státech bylo snížení o 0,6 p. b. a jejich 

                                                 
25

 European Commission, Taxation trends in the European Union 2010, str. 94 



32 

 

průměr klesl na 33,3 %. Podíl vládních výdajů na HDP zaznamenal navýšení v 25 zemích. 

Vládní výdaje jsou v průměru vyšší ve starých státech 47,3 % HDP než v nových 41 % HDP a 

oproti předchozímu roku se také více navýšily ve starých státech než v nových státech. Podíl 

vládního dluh na HDP zaznamenal navýšení ve starých státech. V nových státech zaznamenal 

v průměru nepatrné snížení. Ve starých státech měly dvě země dluh větší než 100 % HDP a 

dalších pět mělo dluh větší než 60 % HDP. V nových státech pouze dvě země přesahovaly 

dluh nad 60 % HDP.  

 

3. 3. Daňové změny a reformy v roce 2009
26

 

V roce 2009 země již zavedly několik protikrizových opatření. Tato opatření byla 

různorodá ve svojí formě, rozsahu i dopadu na rozpočet. Jedno z nejčastějších opatření bylo 

snížení daně z příjmu fyzických osob. Toto snížení bylo spíše prováděno zvýšením slev 

na dani, než snižováním sazeb a to proto, aby to mělo větší dopad na nízko příjmové 

domácnosti. Pokud byla sazba osobní důchodové daně navýšena, bylo to většinou pro vyšší 

příjmy. U korporátní daně, spíše než k úpravě sazby daně, došlo k podpoře podnikatelských 

investic formou velkorysejší odpisů nebo zvýšením daňových odpočtů pro investování. Tato 

podpora byla většinou jen na omezené období. U DPH šlo většinou k nárůstu sazeb nebo 

omezení produktů, které patřily do snížené a nulové sazby.  Sazby spotřebních daní byly také 

navýšeny. Další pobízející opatření byla zaměřena zejména na oblast bydlení a turismu.  

 

Staré státy EU 

Belgie 

Zavedla zvýšení v obecném snížení srážkové daně ze mzdy z 0,25 % na 0,75 % a pro noční 

zaměstnance a zaměstnance pracující na směny z 10,7 % na 15,6 %. Přesčasové hodiny, které 

byly kvalifikované pro sníženou srážkovou daň ze mzdy, se zvýšily z 65 hodin na 100 hodin. 

Snížila se sazba DPH pro výstavbu soukromých a sociálních bytů z 21 % na 6 %.  

 

Dánsko 

Zvýšilo daňovou slevu u příjmu z výdělečné činnosti ze 4 % na 4,25 %. Zvýšení osobní slevy 

z 5 700 eur na 5 750 eur. Platba DPH a daně z příjmů fyzických osob byla odložena 

na pozdější datum.  

                                                 
26

 European Commission, Taxation trends in the European Union 2009, str. 11 – 19 (Tyto citace jsou pro úvod 

do této podkapitoly a pro veškeré uvedené změny a reformy v daňových systémech jednotlivých států.) 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie


33 

 

 

Finsko 

Zavedlo snížení sazeb ve všech daňových pásmech, nové daňové úlevy pro nízko a středně 

příjmové poplatníky a zvýšení slevy na dani pro domácí práce na 3 000 euro pro osobu, která 

je povinna platit daň. Snížilo důchodový příspěvek placený zaměstnavatelem o 0,8 p. b. a 

snížilo sazby DPH na jídlo o 5 p. b.. Zvýšilo spotřební daně z alkoholu a tabákových výrobků 

o 10 %.  

 

Francie 

Snížila sazbu u osobní důchodové daně pro domácnosti s nízkými příjmy. Pro společnosti 

zavedla proplacení některých daňových slev. Osvobození od místní daně na všechny investice 

do zařízení a majetku provedeného od půlky října 2008 do konce roku 2009. Snížená sazba 

DPH 5,5 % byla zavedena pro restaurační služby.  

 

Irsko 

Rozšířilo standardní daňové pásmo o 1 000 eur pro jednu osobu a o 2 000 eur pro manželský 

pár s dvěma příjmy. Zavedlo zvláštní daně z hrubého příjmu ve výši 1 % do výše příjmu 

100 100 eur za rok, 2 % z 100 101 do 250 120 eur a 3 % pro příjmy přesahující tuto částku. 

Od 1. května 2009 se tyto sazby zdvojnásobují. Zvýšilo stropy u zdravotního a sociálního 

zabezpečení u zaměstnanců z 52 000 eur na 75 036 eur. Dále navýšilo daně z kapitálových 

výnosů o 2 p. b. a od dubna bylo provedeno další navýšení o 3 p. b.. Zvýšilo slevu na dani 

pro výzkum a vývoj. 

  

Itálie 

Zpřísnila opatření proti daňovým únikům. 10 % z IRAP (Regionální daň z výrobní činnosti), 

placená zaměstnavatelem, bylo možno odečíst z daně právnických a fyzických osob. Snížila 

daňové zálohy společností. Také snížila spotřební daně z plynu pro průmyslové použití, 

několik daní a příspěvek u sociálního zabezpečení pro provozovatele silniční přepravy zboží. 

Představila několik úlev v oblasti rekonstrukce bydlení, snížila daně z bydlení a nadstavila 

hranici úrokové sazby u hypoték s proměnlivou sazbou.   

  

Lucembursko 

Zavedlo politiku převodu daňových odpočtů na slevy. Snížilo sazbu korporátní daně o 1 p. b.. 

Zrušilo daně z kapitálu. Představilo několik výhod v oblasti bydlení.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucembursko


34 

 

 

Nizozemsko 

Zvýšilo slevy na dani pro pracující rodiče. Zrušilo příspěvek sociálního zabezpečení 

v nezaměstnanosti placené zaměstnancem. Zavedlo bonus ve výši 3 000 eur pro osoby 

pracující přes 62 let. Zavedlo několik administrativních zjednodušení u daní i sociálního 

zabezpečení. Zrušilo daň z letenek a zrušilo daň z motorových vozidel pro vysoce hospodárná 

vozidla. Zvýšilo slevy na výzkum a vývoj a několik úlev pro nové podniky a také zmírnilo 

pravidla pro odepisování investic v roce 2009.  

 

Portugalsko 

Zvýšilo odpočet ze zdanitelného příjmu vztahující se na vzdělání, zdravotní péči, bydlení a 

domácí ošetřovatelské náklady. Vyloučilo odpočty nákladů na dopravu a zvýšilo odpočty 

pro osoby se zdravotním postižením. Zavedlo novou sazbu korporátní daně ve výši 12,5 % 

pro zdanitelné zisky do 12 500 eur. Představilo několik daňových úlev pro investice.  

 

Rakousko 

U osobní důchodové daně byla snížena mezní sazba v druhém a třetím daňovém pásmu, 

rozšířilo nulovou sazbu pro příjmy z 1 000 euro na 11 000 euro. Byly zavedeny rodinné 

slevové balíčky, jako například zvýšení slev na dítě nebo slevu na dani spojenou s náklady 

na péči o děti. Zvýšené odpisy ve výši 30 % v roce investic zavedené v letech 2009 a 2010. 

  

Řecko 

Zavedlo zvláštní daň z příjmů fyzických osob na příjmy převyšující 60 000 euro. Státní 

úředníci mají v roce 2009 nezdanitelný základ 500 euro u příjmu do 1 500 eur a 300 eur 

u příjmu mezi 1 501 eur do 1 700 eur. Nezaměstnaní a důchodci s nízkými příjmy, kteří 

uzavřeli hypotéku v březnu 2009, mají nárok na zvláštní dávku 500 eur.  Představilo zvláštní 

sociální dávky soudržnosti pro rok 2009 pro nízko příjmové důchodce, dlouhodobě 

nezaměstnané a důchodce, kteří pracují v zemědělství. Tyto dávky byly osvobozeny od daně. 

Snížilo clo uvalené místními úřady na ubytování krátkodobého charakteru z 2 % na 0,5 %. 

Pozastavilo bankovní poplatky ve výši 0,6 % z úvěrů pro ubytovací zařízení pro rok 2009 a 

také pozastavilo přistávací a parkovací poplatky na letišti v období od dubna do září 2009. 

Snížilo dan pro registraci vozidla o 50 % v období od dubna do srpna 2009.  

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko


35 

 

Spojené království 

Dočasně snížilo základní sazby DPH z 17,5 % na 15 % a navýšilo cla z tabáku a alkoholu, 

aby kompenzovali snížení sazby DPH. Zvýšilo osobní slevy pro osoby mladší 65 let. Dočasně 

se nemusela platit daň z nákupu nemovitostí, pokud tato nemovitost stála více než 175 000 

liber. Zvýšilo slevu na kapitál pro nové investice na 40 % po dobu jednoho roku.  

 

Německo 

Snížilo spodní sazby osobní důchodové daně z 15 % na 14 % a také zvýšilo jejich hranici 

o 400 euro pro rok 2009. Základní sleva se zvýšila o 170 eur. Byla vyplácená jednorázová 

platbu 100 eur za dítě v roce 2009. Snažilo se o motivaci k nákupu aut, která byla šetrná 

k životnímu prostředí. Zvýšilo limity nákladů spojeného s pořízením movitého majetku 

pro malé a střední podniky.   

 

Španělsko 

Představilo 100 % daňovou slevu na daň z bohatství. Volné odpisy pro firmy, které udržují 

zaměstnanost. Snížení úrokových sazeb při odkladu placení daní. Odpočet z korporátní daně 

na vědu a výzkum. Snížení zdravotního a sociálního zabezpečení pro příjímání 

nezaměstnaných pracovníků s dětmi. Motivace k vlastnímu bydlení díky odpočtům na daně.  

 

Švédsko 

Snížilo sazbu korporátní daně o 1,7 p. b. a sazby zdravotního a sociálního zabezpečení 

o 1 p. b. pro zaměstnance a OSVČ. Zvýšilo slevy na dani v zaměstnání a osobní slevy 

pro osoby starší 65 let. Zavedlo slevy na dani pro rekonstrukce, přestavby a údržbu budov 

pro domácnosti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

Graf 8: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Všechny země byly zasaženy finanční krizí odlišně. Některé země zaznamenaly 

dokonce nárůst daňové kvóty. U Lucemburska byl nárůst o 2,3 p. b., z toho 1,3 p. b. bylo 

z příspěvků na sociální zabezpečení a 0,7 p. b. z přímých daní. Naopak největší pokles 

zaznamenalo Spojené království, Španělsko a Portugalsko. Ve Spojeném království bylo 

hlavní příčinou poklesu přímé daně, které se snížily o 2,4 p. b.. Ve Španělsku přímé i nepřímé 

daně klesly o 1 p. b. a v Portugalsku klesly hlavně nepřímé daně. V Dánsku, Finsku a Švédsku 

se daňová kvóta oproti roku 2008 skoro vůbec nezměnila. Aritmetický průměr starých států se 

snížil o 0,7 p. b. oproti roku 2008.  

 

Graf 9: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % 

 
Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

Rozdíl daňové kvóty mezi lety 2008 a 2009 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

BE DK FI FR IE IT LU DE NL PT AT EL UK ES SE

Změna daňového mixu mezi roky 2008 a 2009

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



37 

 

Jako i v předešlém roce, příspěvek na sociální zabezpečení zaznamenal skoro u všech 

zemí nárůst podílu na celkových daních. V Nizozemsku, Řecku a Švédsku byl tento podíl 

snížen, ale ve zbylých starých státech EU byl navýšen. Největší nárůst byl ve Španělsku 

o 3,2 p. b.. Nejvíce se navýšily příspěvky placené zaměstnavatelem a OSVČ. U přímých daní 

převažuje klesající trend. Nejvíce poklesly ve Finsku a Francii a to více než o 3 p. b.. Naopak 

v Dánsku, Itálii, Nizozemsku a Řecku zaznamenaly nárůst. Nepřímé daně neměly jednotný 

trend. Největší snížení podílu bylo v Irsku, Portugalsku a Řecku a to přibližně o 1,7 p. b.. 

Největší nárůst o 1,6 p. b. byl ve Spojeném království.  

 

Nezaměstnanost se ve starých státech zvýšila o 2 p. b., a tudíž se musely navýšit 

i vládní výdaje a to především výdaje na sociální dávky, transfery a kolektivní spotřebu. 

Ve všech starých státech byly vládní výdaje navýšeny.  Nejvíce se navýšily ve Finsku o 6,9 p. 

b. a v Dánsku o 6,6 p. b., což posunulo Dánsko s 58,1 % HDP na první místo v podílu 

vládních výdajů na HDP. V deseti starých státech již vládní výdaje na HDP dosahovaly více 

než 50 %. V průměru dosahovaly výdaje ve starých státech 51,9 % HDP. Vládní dluh pro 

EU – 27 se oproti předchozímu roku zvýšil o 12 p. b. na úroveň 73,6 % HDP. Nejvíce se 

navýšil dluh v Irsku o 19,6 p. b. a tak i Irsko překročilo hranici 60 % podílu dluhu na HDP. 

Další nejvyšší navýšení bylo v Řecku o 17,5 p. b.. Řecko mělo největší dluh 126,8 % HDP. 

Další země, která měla vládní dluh přes sto procent, byla Itálie 112,5 % HDP. Pouze šest 

starých zemí nepřekračovalo Maastrichtské kriterium 60 % podílu dluhu na HDP. Těmito 

zeměmi byly Dánsko, Finsko, Švédsko, Nizozemí, Lucembursko a Španělsko. I když ve 

Španělsku se dluh rapidně zvyšoval a předpokládalo se, že do roku 2011 bude mít dluh už 

okolo 88,5 % HDP.  

 

Shrnutí pro staré státy EU 

Nejčastějším protikrizovým opatřením v roce 2009 bylo snížení sazby osobní 

důchodové daně nebo zvýšení slev a odpočtů u této daně. Sazbu snížilo Finsko, Francie, 

Rakousko a Německo. Státy jako Itálie, Lucembursko, Portugalsko, Španělsko a Švédsko se 

snažily o podporu bydlení zvýšením slev nebo odpočtů. Základní nebo osobní slevy navýšilo 

Dánsko, Finsko, Spojené království a Německo. Finsko, Nizozemsko, Rakousko, Řecko, 

Německo a Švédsko se snažily o podporu důchodců, nízko příjmových pracovníků nebo rodin 

s dětmi. Příspěvek na sociální zabezpečení snížilo Španělsko a Švédsko. Irsko zvýšilo jeho 

strop. ITR na práci se v dvanácti starých státech snížila. V Lucembursku a Portugalsku bylo 

navýšení minimální a v Irsku bylo zvýšení o 0,6 p. b.. Daňový klín pro výše uvedeného 



38 

 

jednotlivce se v Irsku zvýšil o 1,1 p. b.. Hlavní vliv na toto zvýšení mělo zvýšení příspěvku 

na zdravotní a sociální zabezpečení placené zaměstnancem. Následkem výše uvedených změn 

se ve Finsku ITR na práci snížilo o 1,2 p. b.. Daňový klín se ve Finsku taky snížil o 1,5 p. b.. 

Jednalo se o největší snížení v rámci starých států EU. Na tomto snížení má největší podíl 

osobní důchodová daň a příspěvky na zdravotní a sociální pojištění placené zaměstnavatelem.  

 

Sazbu DPH snížilo Spojené království a Finsko. Francie přesunula některé výrobky 

do snížené sazby. Belgie snížila sazbu DPH pro výstavbu bytů. Sazby spotřebních daní 

navýšilo Finsko a Spojené království. ITR na spotřebu vzrostlo pouze v Lucembursku a 

v Německu. Naopak největší snížení o 1,5 p. b. bylo v Portugalsku a ve Španělsku. Jak už 

bylo uvedeno v předchozím roce, snížení ITR na spotřebu je většinou v důsledku přesunu 

spotřeby zboží, které je zdaňováno sníženou sazbou, nebo se může jednat o zvýšené zásoby 

na skladě, v důsledku kterých je velká žádost o vrácení DPH. Společnosti byly motivovány 

spíše než snížení sazeb korporátní daně, ke kterému došlo v Lucembursku a Švédsku, 

zvýšením odpisů, zvýšením odpočtů na výzkum a vývoj nebo zvýšením slev na investice a to 

ve Francii, Irsku, Nizozemsko, Portugalsku, Rakousku, Spojeném království a Španělsku. 

Ve Švédsku se ITR na kapitál zvýšil o 5,5 p. b.. ITR na kapitál měla ve Švédsku od roku 2005 

sinusový trend. Nejpravděpodobnější vysvětlení pro tento jev je vysoká variabilita 

v kapitálových ziscích u domácností a příjmů právnických osob.
27

   Naopak k největšímu 

poklesu došlo ve Spojeném království o 6,8 p. b..  

 

Nové státy EU 

Bulharsko 

Představilo pětileté daňové prázdniny pro investice, zisky ze zemědělství, výroby, 

technologického průmyslu a z budování infrastruktury. Tyto daňové prázdniny byly udíleny 

pouze po schválení Evropské komise. Pro mladé rodiny zavedlo odpočty z úroků u hypoték. 

Sazby některých spotřebních daní se navýšily.  

 

Česká republika  

Snížilo sazbu u příspěvků na zdravotní a sociální zabezpečení u zaměstnance 

i zaměstnavatele. Zrychlení odpisů pro určitá aktiva. Nárok na odpočet DPH pro podnikatele 

u osobních automobilů. Sazba korporátní daně byla snížena na 20 %.  

                                                 
27

 European Commission, Taxation trends in the European Union, 2011 Str. 256 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko


39 

 

 

Estonsko 

Zvýšilo snížené sazby DPH z 5 % na 9 % a zúžilo zboží, na které se tato sazba vztahovala. 

Odložil snížení sazby daně z příjmů a také odložilo zvýšení osobní slevy.  

 

Kypr 

Zvýšil sazbu u příspěvku na zdravotní a sociální zabezpečení. Snížil sazbu u daně z příjmu 

právnických osob pro částečně vládní organizace z 25 % na 10 %. Pro zlepšení hospodářské 

konkurenceschopnosti dočasně snížil sazbu DPH u hotelového ubytování o 3 p. b., snížil 

přistávací poplatky a zrušil poplatky za přenocování.  

 

Litva 

Snížila sazbu osobní důchodové daně na 15 % a zavedla samostatný povinný příspěvek na 

zdravotní pojištění ve výši 6 %. Základní osobní sleva se vztahovala pouze na příjmy 

z výdělečné činnosti. Zvýšila sazbu korporátní daně z 15 % na 20 %.  Zvýšila základní sazbu 

DPH o 1 p. b.. 9 % sazba používaná na stavební služby a super snížená sazba byly zrušeny. 

Dále navýšila spotřební daně z pohonných hmot, alkoholu a tabáku.  

 

Lotyšsko 

Snížila sazby osobní důchodové daně z 25 % na 23 % a zvýšila několik slev.  Snížená a 

standardní sazba DPH byla navýšena. Standardní sazba z 18 % na 21 % a snížená z 5 % 

na 10 %. Rozšířila i druh zboží, které spadalo do snížené sazby. Byla zvýšena spotřební daň 

z cigaret, pohonných hmot, tabáku ke kouření, kávy, alkoholu a nealkoholických nápojů.  

 

Maďarsko 

Nejnižší daňové pásmo osobní důchodové daně bylo zvýšeno z 5 900 eur na 6 600 eur. 

Sociální a zdravotní zabezpečeni placené zaměstnavatelem bylo sníženo o 5 p. b.. Sazba DPH 

byla zvýšena z 20 % na 25 %. Jen na mléčné výroky, pečivo a dálkové vytápění byla 

zavedena snížená sazby 18 %.  Spotřební daně z alkoholu, tabáku a pohonných hmot se 

zvýšily o 5 % až 7 %.  

 

Malta 

Rozšířila osvobození od DPH na kulturní služby a na registrační daň u nákladních 

automobilů. Zvýšení prahů u osobní důchodové daně. Odletová daň pro cestující byla zrušena.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta


40 

 

 

Polsko 

Zavedlo nové sazby osobní důchodové daně ve výši 18 % a 32 %. Snížilo lhůtu pro vrácení 

DPH ze 180 na 60 dnů. Zvýšilo investiční pobídky pro malé a nové daňové poplatníky.  

 

Rumunsko 

Snížilo sazbu DPH z 19 % na 5 % pro výstavbu sociálních bytů. Příjem pocházející 

ze zemědělské činnosti musejí poplatníci zdanit 2 % z jejich hrubého příjmu. Zvýšilo sazby 

zdravotní a sociálního zabezpečení. Dočasně osvobodila daň z kapitálových zisků z cenných 

papírů obchodovatelných na rumunském trhu. Snížila daň z dividend nerezidentům a daň 

ze znečišťování ovzduší dopravními prostředky. Zvýšila spotřební daň z cigaret, alkoholu a 

pohonných hmot. 

  

Slovensko  

Zvýšilo základní slevu u osobní důchodové daně. Zavedlo zaměstnaneckou daňovou slevu 

formou negativní daně z příjmu ve výši 181,03 eur za rok. Snížilo sazbu příspěvku do 

agentury sociálního zabezpečení o 2,75 p. b.. Lhůta pro vrácení DPH byla snížena z 60 na 30 

dní. Zavedlo několik změn v pravidlech odpisování majetku a v daňových předpisech 

týkajících se podnikatelského prostředí. Zavedlo korporátní slevy a dotace ze státního 

rozpočtu na podpory výzkumné činnosti.  

 

Slovinsko  

Zvýšilo příspěvky do investic pro samostatného podnikatele, který investuje do zařízení, do 

zemědělství a lesnické činnosti.  Zvýšilo spotřební daně z benzínu, plynového oleje, 

alkoholických nápojů a tabákových výrobků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko


41 

 

Graf 10: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

I v nových státech panují rozdíly mezi dopadem finanční krize na daňovou kvótu. 

Pouze u dvou se daňová kvóta zvýšila a to u Estonska a Malty. U Estonska byl nárůst 

dokonce o 3,5 p. b., což by posunulo Estonsko z osmého místa ve výši daňové kvóty 

v nových státech na místo čtvrté. Dále země jako Litva, Maďarsko, Malta, Slovensko a 

Slovinsko nezaznamenaly značný rozdíl daňové kvóty mezi lety 2008 a 2009. Naopak 

největší pokles byl u Bulharska a Kypru o 3,3 p. b.. Aritmetický průměr daňové kvóty 

v nových státech se snížil o 0,9 p. b.. 

 

Graf 11: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Kromě České republiky, Maďarska a Malty má příspěvek na sociální zabezpečení 

rostoucí trend. Největší nárůst příspěvku na sociální zabezpečení byl v Litvě o 10,7 p. b., 

Kypru 4,5 p. b. a Lotyšsku 3,7 p. b.. Přímé daně, jako i u starých států EU, mají spíše klesající 

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI EU-12 EU-27

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2008 a 2009 

-15

-10

-5

0

5

10

15

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI

Změna daňového mixu mezi roky 2008 a 2009

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



42 

 

trend. Pouze Malta a Rumunsko zaznamenalo navýšení. Největší snížení podílu bylo v Litvě 

10,5 p. b., v Lotyšsku 6,5 p. b. a v Estonsku 3,5 p. b.. Nepřímé daně se nejvíce snížily 

na Kypru a nejvíce se zvýšily v Estonsku.  

 

Kromě Malty, kde se vládní výdaje snížily o 0,7 p. b., se ve všech ostatních nových 

státech navýšily. Nejvíce v Litvě o 7 p. b. a na Slovensku o 6,7 p. b.. Pouze Maďarsko mělo 

vyšší vládní výdaje než 50 % HDP. V průměru měly nové státy podíl vládních výdajů na HDP 

44,6 %, což bylo o 7,3 p. b. nižší než ve starých státech. Podíl vládního dluhu na HDP se 

navýšil ve všech nových státech. Nejvíce v Lotyšsku o 17,8 p. b. a v Litvě 13,6 p. b.. 

Maastrichtské kriterium 60 % podílu dluhu na HDP překročilo pouze Maďarsko a Malta.   

 

Shrnutí pro nové státy EU 

Litva a Lotyšsko snížily sazbu u osobní důchodové daně. Další podpora poplatníků 

ve formě zvýšení slev nebo odpočtů proběhla v Bulharsku, Lotyšsku a Slovensku. Maďarsko 

a Malta zvýšily prahy u osobní důchodové daně. Česká republika, Maďarsko a Slovensko 

snížily sazby na sociální zabezpečení a Kypr a Rumunsko jej navýšili. Největší snížení ITR 

na práci bylo v České republice o 2,4 p. b. a daňový klín se snížil o 1,3 p. b. z důvodů snížení 

sazeb sociálního zabezpečení. Naopak největší zvýšení ITR na práci bylo na Kypru o 1,6 

p. b., pravděpodobně díky zvýšeným sazbám u sociálního zabezpečení. Největší snížení 

daňového klínu bylo na Slovensku o 1,7 p. b. a největší zvýšeni v Rumunsku o 2,2 p. b..  

Na Slovensku byla změna způsobena pouze opatřeními zavedenými u osobní důchodové 

daně. V Rumunsku bylo zvýšení nejspíš z důvodů zvýšení sazeb u sociálního zabezpečení.  

 

Sazbu DPH navýšilo Estonsko, Litva, Lotyšsko a Maďarsko. Sazbu spotřební daně 

navýšilo Bulharsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Rumunsko a Slovinsko. ITR na spotřebu se 

nejvíce zvýšila v Estonsku o 4,5 p. b. a v Maďarsku o 1,2 p. b. z důvodů zvýšení jejich sazeb 

pro DPH a spotřební daně. Výrazné snížení ITR na spotřebu bylo v Bulharsku o 2,6 p. b.. 

V Lotyšsku, i když sazby DPH byly navýšeny, došlo ke snížení ITR na spotřebu. Sazbu 

korporátní daně snížila Česká republika a Kypr. Litva ji navýšila. Úlevy pro investice nebo 

navýšení odpočtů pro výzkum a vývoj představilo Bulharsko, Polsko, Slovensko a Slovinsko. 

Z důvodů propadu a úpadků několika společností bylo největší snížení ITR na kapitál 

v Lotyšsku o 7,4 p. b.. Naopak v Estonsku bylo ITR na kapitál navýšeno o 3,8 p. b.. 

V Estonsku se ITR na kapitál zvyšoval od roku 2005.   

 



43 

 

Shrnutí pro rok 2009 

 Protikrizová opatření byla různorodá. U osobní důchodové daně se snížily sazby 

v šesti státech. Většinou se však jednalo, jako i v předešlém roce, o snahu podpořit určitou 

skupinu obyvatel upravováním slev a odpočtů pro ně určených. Sazby příspěvku na sociální 

zabezpečení byly také většinou snížené. Sazba korporátní daně byla snížena ve čtyřech 

státech, avšak více států provedlo změny pro podporu podniků v oblasti odpisů, daňových 

odpočtů pro investování a vědu a výzkum. Sazby spotřebních daní byly většinou navýšeny 

ve starých státech.   

 

Podíl přímých daní na celkových daních měl spíše klesající trend. Ve starých státech 

se tento podíl snížil o 1 p. b. a v nových státech o 2,4 p. b.. Rozdíl v průměrech nových a 

starých státech se tudíž ještě navýšil. Podíl příspěvku na sociální zabezpečení měl spíše 

rostoucí trend. Pouze v šesti státech se tento podíl snížil. Průměrné navýšení ve starých 

státech bylo dvakrát vyšší než v nových státech. Aritmetický průměr ITR na práci pro EU –

 27 se snížil oproti minulému roku o 0,9 p. b.. Ve starých státech EU zaznamenávala tato 

sazba větší snížení než v nových státech.  

  

Nejednotný trend panoval u nepřímých daní. V nových i starých státech EU byla 

v průměru nulová změna oproti předchozímu roku. ITR na spotřebu EU – 27 se snížilo 

o 0,5 p. b.. Komponent DPH u ITR na spotřebu byl snížen ve 21 státech, i když v mnoho 

státech se sazby navýšily. V průměru se více snížil ve starých státech než v nových. Průměr 

ITR na kapitál se snížil o 1,2 p. b..  

 

Daňová kvóta se snížila v 19 státech. V průměru se snížila více v nových státech EU 

než ve starých. Kromě Malty se podíl vládních výdajů na HDP ve všech státech EU navýšil. 

Ve starých státech se v průměru navýšil o 4,6 p. b. a v nových státech o 3,6 p. b.. Podíl dluhu 

na HDP byl navýšen ve všech státech EU. Ve starých státech byl navýšen v průměru 

o 9,7 p. b. a v nových státech o 7,6 p. b.. Ze starých státu se u dvou navýšil podíl dluhu 

na HDP nad 60 % a těmito zeměmi byly Irsko a Spojené království.  

 



44 

 

3. 4. Daňové změny a reformy v roce 2010
28

 

I v roce 2010 byla fiskální politika expanzivní, ale ne tak expanzivní jako 

v předchozím roce. Členské státy se značně lišily v tom, zda spoléhaly na automatické 

stabilizátory či na počet a rozsah diskrečních daňových opatření. Opět státy spíše než aby 

zvyšovaly sazby důchodové a korporátní daně, zaváděly rozšíření daňových základen a 

daňové úlevy pro poplatníky, které splňovaly určité podmínky, jako například do jaké věkové 

skupiny patří, zda mají děti a kolik je jejich příjem. U korporátních daní se jednalo hlavně 

o motivaci k investicím, zvýšení uznatelnosti nákladů na výzkum a vývoj a velkorysejší 

odpisy. Některé státy i během hluboké recese snížily sazby korporátních daní a to hlavně 

proto, aby motivovaly investory k investování v daném státu. Mnoho států zavedlo další 

poplatky pro vysoko příjmové poplatníky. Dalšími opatřeními bylo zavádění zvláštních 

režimů a speciálně nízké sazby na různé činnosti. Sazby DPH a spotřebních daní byly 

většinou navýšeny.
29

  

 

Staré státy EU 

Belgie 

Navýšila přesčasové hodiny, které byly kvalifikovány pro sníženou srážkovou daň na 130 

hodin. Sazba DPH na potraviny podávané v restauracích byla snížena z 21 % na 12 %. 

Představila několik dodatečných opatření, aby motivovala jednotlivce a společnosti k nákupu 

aut s nízkou hladinou emise.  

 

Dánsko 

Snížilo sazbu pro nejnižší daňové pásmo u osobní důchodové daně, zrušilo střední daňové 

pásmo a zvýšilo horní hranici daňového pásma o 3 860 eur. Aby bylo vyrovnáno zvýšení 

spotřebních daní, bylo zavedeno „green check“, což byla dávka 175 eur pro osoby starší 18 let 

a 40 eur na děti. Lidé s příjmem nad 48 300 eur na tuto dávku nemají nárok. Rozšířilo základ 

osobní důchodové daně. Zvýšily se spotřební daně z energií, dopravní a ekologické daně a 

daně na nezdravé zboží (tuk, sladkosti, sladké nápoje a tabák).  

 

Finsko 

                                                 
28

 European Commission, Tax reforms in EU Member States 2011, Tax policy challenges for economic growth 

and fiscal sustainability, str. 39 – 46 (Tyto citace jsou pro úvod do této podkapitoly a pro veškeré uvedené změny 

a reformy v daňových systémech jednotlivých států.) 
29

 European Commission, Monitoring tax revenues and tax reforms in EU Member States 2010, str. 30 - 31 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie


45 

 

Snížilo sazbu osobní důchodové daně o 0,5 p. b. ve všech daňových pásmech. Základní sleva 

se zvýšila. Zdanění důchodového příjmu bylo sníženo. Snížená sazba DPH se rozšířila 

i na restaurační jídlo. Zvýšila se snížená sazba DPH z 12 % na 13 % a pro noviny, knihy a 

léky se sazba navýšila z 8 % na 9 %.  Spotřební daň z tabákových výrobků se zvýšila o 5 % 

na 15 %. Daň z elektřiny a daň z pohonných hmot, které se používají pro výrobu tepla a 

výrobu elektrické energie, byly zvýšeny.  

 

Francie 

Od roku 2010 můžou jednotlivé domácnosti získat daňové úlevy jen ve výši 20 000 eur plus 

8 % z jejich zdanitelných příjmů. Kapitálové zisky jednotlivců z prodeje akcií začaly podléhat 

příspěvku na sociální zabezpečení, a to sazbou 12,1 %. Místní obchodní daň pro společnosti 

byla nahrazena ekonomickým územním příspěvkem.  Příspěvek se platil na základě roční 

nájemné hodnoty nemovitého majetku. Zavedlo speciální daň z kapitálu v síťovém odvětví. 

Snížená sazba DPH na klimatizační zařízení byla zrušena.  

 

Irsko 

Snížilo sazbu DPH o 0,5 p. b.. Daň z minerálních olejů na benzín a naftu se zvýšila o 4 %.  

 

Lucembursko 

Zavedlo systém sebehodnocení pro zdanění právnických osob. Poplatek, který přispívá 

k sociálnímu zabezpečení v nezaměstnanosti, se zvýšil ze 4 % na 5 % pro společnosti. 

  

Nizozemsko 

Nové nejvyšší daňové pásmo pro imputované příjmy z bydlení bylo zavedeno. Příjmy 

z výzkumu a vývoje jsou zdaněny 5 % sazbou místo 10 % a stropy byly zrušeny. Pro ztráty, 

které vznikly v roce 2009 a 2010, představilo tříletou lhůtu pro přenesení ztráty zpět. Sazba 

daně z příjmů pro zisky malých a středních podniků byla zvýšena z 10,5 % na 12 %.  

 

Portugalsko 

Sazby osobní důchodové daně byly zvýšeny o 1 p. b. v prvních třech daňových pásmech a 

o 1,5 p. b. od čtvrtého daňového pásma. Nové daňové pásmo bylo představeno pro příjem 

nad 150 000 eur ve výši 45,88 %. Srážková daň byla zvýšena o 1,5 p. b.. Kapitálové příjmy 

přesahující 500 eur ročně jsou zdaněny sazbou 20 %. Představilo dodatečnou státní daň 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucembursko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko


46 

 

z příjmů právnických osob ve výši 2,5 % ze zdanitelných zisků přesahující 2 mil. eur. Zvýšily 

se standardní, střední a snížené sazby DPH na 21 %, 13 % a 6 %.  

 

Rakousko 

Zavedlo slevu na dani z příjmů fyzických osob pro OSVČ. Daňové úlevy ze zisku se zvýšily 

z 10 % na 13 % pro společnosti nezapsané v obchodním rejstříku. Zpřísnilo úpravu daně 

z registrací vozidla podle emise CO2 a zvýšilo daň na naftu a benzín. Odpočty na náklady 

spojeny s dopravou do práce byly navýšeny o 10 p. b.. Snížilo daň z motorových vozidel 

pro těžká nákladní vozidla. 

   

Řecko 

Bonusy obchodních manažerů ve finančním sektoru byly předmětem zvláštní progresivní 

daně v roce 2010. Občané, kteří měli příjem více než 100 000 eur v roce 2009, zaplatili 

příspěvek ve výši 1 % z tohoto příjmu. Provoz a údržba firemních vozidel byli přidáni 

do mzdových příjmů, pokud pořizovací cena vozidla byla přes 17 000 eur. Představilo 

paušální zdanění z luxusního zboží. Snížila se sazba korporátní daně na 24 %. Rozdělené 

zisky podléhají srážkové dani ve výši 21 %. Zavedlo jednorázový příspěvek společnostem, 

jejichž čistý příjem byl vyšší než 100 000 eur. Sazba u partnerských společností byla zvýšena 

na 24 %. Silniční daň z motorových vozidel byla zvýšena. Dodatečná silniční daň byla 

vybírána u vysokokapacitní soukromých vozidel a motocyklů. Všechny sazby DPH se 

zvýšily. Standardní sazba stoupla z 19 % na 21 %, snížená sazba vzrostla z 9 % na 13 % a 

super snížená ze 4,5 % na 6,5 %. Zvýšily se spotřební daně z pohonných hmot, cigaret, 

alkoholu, zvýšila se daň mobilních telefonů a byla zavedena spotřební daň z elektřiny. 

Zavedlo progresivní daň na velké pozemky, která nahradila předchozí paušální daň. Zvláštní 

daň z vysoké hodnoty nemovitostí byla zvýšena. Byla navýšena daň z dědictví a daň z darů.  

Řecko také představilo řadu opatření k dodržování daňových předpisů.  

 

Spojené království 

Zavedlo dodatečnou daň ve výši 50 % na příjmy přesahující 150 000 liber (přibližně 190 350 

eur
30

). Osobní sleva na dani byla omezena pro příjmy nad 100 000 liber (126 800 eur). Sazba 

DPH, která byla snížená pouze pro rok 2009, byla opět navýšena na 17,5 %. 

 

                                                 
30

 Kurz ČNB platný ke 12. 11. 2014 



47 

 

Spolková republika Německo 

Zvýšila se osobní sleva na dani a sleva na dítě. Platba zdravotní a ošetřovatelského pojištění je 

od roku 2010 plně odpočitatelná. Odpočet odpisů drobného majetku byl vylepšen. Krátkodobé 

ubytování přešlo do snížené sazby DPH.   

 

Španělsko 

Začalo rušit osobní daňovou úlevu ve výši 400 eur pro pracující a OSVČ, kteří mají základ 

daně více než 12 000 eur. Místo progresivního zdanění úspor zavedlo rovnou sazbu daně 

18 %. Zvýšilo sazby DPH na 18 % a 8 % a sazby spotřebních daní na cigarety a jiné tabákové 

výrobky.  

 

Švédsko 

Představilo čtvrtou etapu odpočtů z příjmu. 

 

Graf 12: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

V roce 2010 již nedocházelo k tak velkým výkyvům daňové kvóty jako v předchozích 

letech. Rozdíl aritmetického průměru starých států ve srovnání s rokem 2009 je nulový. 

Nejvíce se navýšila daňová kvóta Španělska o 1,5 p. b.. Toto navýšení bylo zapříčiněno 

zvýšením nepřímých daní o 1,6 p. b.. I když v tomto roce Španělsko zaznamenalo nárůst 

oproti roku 2009, při porovnání s rokem 2007 je daňová kvóta o 4,9 p. b. nižší a u starých 

států jde o největší snížení.  Další stát, který zaznamenal v roce 2009 největší nárůst, bylo 

Řecko o 1,1 p. b., což bylo opět způsobeno nárůstem nepřímých daní. Naopak Lucembursko 

zaznamenalo snížení daňové kvóty o 1,7 p. b.. Příspěvky na sociální zabezpečení klesly o 0,8 

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2
Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2009 a 2010 



48 

 

p. b. a nepřímé daně 0,6. I přesto daňová kvóta Lucemburska je o 2,5 p. b. vyšší ve srovnání 

s rokem 2007. Druhý největší pokles byl v Německu o 1,4 p. b., kde hlavně poklesly přímé a 

nepřímé daně. 

 

Graf 13: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % 

 
Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Příspěvek na sociální zabezpečení již nemá stejný trend jako v předchozích dvou 

rocích. U většiny starých zemí, kde byl tento příspěvek v tomto roce snížen, byl 

v předchozích dvou letech navýšen. Největší snížení bylo ve Španělsku o 2,1 p. b.. I v tomto 

státě byl příspěvek v předchozích dvou letech navýšen a to o 7,6 p. b.. Naopak ve Švédsku 

tento příspěvek byl nejvíce zvýšen a 0,7 p. b.. Právě Švédsko, je jediným starým státem, 

u kterého byl příspěvek na zdravotní zabezpečení snížen oproti roku 2007 a to o 1,7 p. b.. 

Přímé daně mají spíše klesající trend. K největšímu navýšení došlo ve Francii o 1,3 p. b. a 

v Lucembursku o 1 p. b.. Jen u dvou starých států došlo k celkovému zvýšení od roku 2007, a 

to v Lucembursku o 1,7 p. b. a v Dánsku o 1,3 p. b.. Největší snížení bylo v Řecku o 2,6 p. b., 

Spojeném království a Španělsku o 1,8 p. b.. Ve Španělsku nejvíce klesl podíl přímých daní 

na celkových daních od roku 2007 a to o 5,5 p. b.. Nepřímé daně jsou spíše rostoucí.  Největší 

nárůst mělo Španělsko 3,5 p. b. a Spojené království 2,5 p. b..  Největší snížení bylo 

ve Francii a Švédsku o 0,8 p. b.. I když právě Švédsko mělo největší navýšení od roku 2007 

o 4,3 p. b.. Naopak největší snížení podílu nepřímých daní na celkových daních bylo 

v Lucembursku o 3 p. b.. 

 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

BE DK FI FR IE IT LU DE NL PT AT EL UK ES SE

Rozdíl daňového mixu mezi roky 2009 a 2010

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



49 

 

 Podíl vládních výdajů na HDP se v eurozóně snížil o 0,3 p. b. oproti roku 2009. 

Kromě třech států se ve všech starých státech vládní výdaje snížily. Díky velkému navýšení 

v Irsku o 17,4 p. b., se zvýšil průměr starých států oproti roku 2009 o 0,5 p. b.. Vládní dluh se 

navýšil pro EU – 27 o 5,8 p. b. a dosahoval výše 80,2 %. Ve Švédsku se podíl vládního dluhu 

na HDP snížil o 3,6 p. b. a ve všech ostatních státech se navýšil. Největší navýšení bylo 

v Irsku o 25,2 p. b. a v Řecku o 19,2 p. b., ale také v Portugalsku a Spojeném království byl 

dluh navýšen o více než 10 p. b. V Irsko je tento nárůst způsoben vysokým primárním 

deficitem, zvýšenými úrokovými náklady, sníženým nominálním HDP a také záchrannými 

opatřeními na podporu bank.
31

 Irsko a Spojené království začínalo před krizi s velmi nízkým 

vládním dluhem, který se u Irska navýšil o 63,4 p. b. a ve Spojeném království o 32,8 p. b..   

 

Shrnutí pro staré státy EU 

Sazbu osobní důchodové daně snížilo Dánsko, Finsko a Portugalsko ji zvýšilo. 

Dánsko, Portugalsko, Řecko, Spojené království a Španělsko zavedly poplatek na vysoké 

příjmy nebo zrušily slevy u těchto příjmů. Zvýšení či zavedení osobních daňových úlev 

představilo Dánsko, Finsko a Německo. ITR na práci se nejvíce zvýšilo v Řecku o 1,5 p. b.. 

Hlavní podíl na tomto zvýšení měl příspěvek na sociální zabezpečení, který tvoří větší část 

implicitní daňové sazby. ITR na práci se nejvíce snížilo ve Finsku o 1,1 p. b. z důvodu 

neustálého snižování daní z příjmů. Daňový klín se nejvíce zvýšil ve Španělsku o 2,1 p. b. a 

nejvíce se snížil v Dánsku o 1,3 p. b.. V obou případech to bylo díky osobní důchodové dani.  

 

Sazby DPH zvýšilo Finsko, Portugalsko, Řecko, Spojené království a Španělsko. Irsko 

ji snížilo. Přesun do jiných sazeb DPH provedla Belgie, Finsko, Francie a Německo. 

Spotřební daně navýšilo Dánsko, Finsko, Irsko, Řecko a Španělsko. Ve starých státech ITR 

na spotřebu zaznamenalo v průměru nárůst o 0,5 p. b.. Pouze v pěti státech bylo snížení. ITR 

na spotřebu se nejvíce navýšilo ve Španělsku o 2,3 p. b. a v Řecku o 1,8 p. b., z důvodů 

navýšení sazeb DPH a spotřebních daní. Nizozemsko, Portugalsko a Řecko zvýšily sazbu 

korporátní daně nebo zavedly dodatečný příspěvek na vysoký zdanitelný příjem. ITR 

na kapitál se nejvíce snížilo v Portugalsku o 4,2 p. b.. K tomuto snížení přispělo snížení 

daňových příjmů z kapitálu a podnikání. ITR na kapitál se nejvíce zvýšil v Dánsku o 3,6 p. b., 

což bylo způsobeno zvýšením daňových příjmů z kapitálu domácností.  

  

                                                 
31

 European Commission, Public finance in EMU 2011, str. 26 



50 

 

Nové státy EU 

Bulharsko 

Příspěvky na sociální zabezpečení do Penzijního fondu byly sníženy o 2 p. b. a minimum, 

ze kterého OSVČ platí tyto příspěvky bylo zvýšeno ze 133 eur na 215 eur. Spotřební daň 

na auta byla zrušena a spotřební daň na uhlí, cigarety a elektřinu v oblasti průmyslu byla 

navýšena. Spotřební daň na cigarety byla skoro o 20 % vyšší než požadované minimum 

pro Evropskou unii. Sazba daně z hazardních her byla zvýšena z 10 % na 15 %.  

 

Česká republika 

Snížila paušální odpočty pro některé daňové poplatníky z 60 % na 40 %. Sazba korporátní 

daně se snížila na 19 %. Zvýšil se maximální vyměřovací základ u příspěvku na sociální 

zabezpečení na šestinásobek průměrné roční mzdy. Sazby DPH byly navýšeny o 1 p. b., a to 

pro základní sazbu na 20 % a pro sníženou sazbu na 10 %. Sazby spotřebních daní na alkohol, 

tabákové výrobky, minerální oleje a pohonné hmoty byly mírně zvýšeny. Sazby daně 

z nemovitosti, pozemků a budov byly zdvojnásobené. 

 

Estonsko 

Zrušilo odpočet poplatků odborovým organizacím, odpočty úroků ze studijních půjček a 

zrušilo dodatečný příspěvek, který byl na první dítě. Zvýšilo o 5 % až 64 %  spotřební daně 

z paliv, tabáku, alkoholu a daně z elektřiny. 

 

Kypr 

Sazba spotřební daně z palivových produktů se navýšila na minimální požadovanou úroveň 

Evropské unie. Doba pro odvod DPH byla zkrácena.  

 

Litva 

Sazba daně pro OSVČ byla snížena z 15 % na 5 %. Sazba korporátní daně byla snížena 

na 15 %. Speciální sazba pro malé společnosti byla snížena z 13 % na 5 % a daň z dividend 

byla také snížena na 15 %. Snížení zdanitelného zisku až o 50 % nabízela podnikům, které 

pořizovala aktiva jako stroje a zařízení, informační a komunikační zařízení a práva 

na nehmotná aktiva od roku 2009 do roku 2013. Na příjmy v zemědělství byla představena 

snížená sazba daně ve výši 10 %.   Zavedla osvobození od příspěvku na sociální zabezpečení 

pro zaměstnance, kteří jsou poprvé zaměstnáni.  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litva


51 

 

Lotyšsko 

Zvýšení sazby osobní důchodové daně z 23 % na 26 %. Zavedlo zdanění zaměstnaneckých 

výhod (např. firemních vozidel). Rozšířilo daňovou základnu, aby zahrnovala všechny 

kapitálové příjmy, dividendy a úroky. Zavedlo roční poplatek z osobních automobilů a 

motocyklů. Zvýšilo základní sazbu DPH z 19 % na 21 % a spotřební daň z alkoholu a tabáku. 

Daň z nemovitostí na nebytové pozemky a budovy byla zvýšena z 1 % na 1,5 %. Představilo 

zdanění obytných budov s použitím progresivní sazby a několik opatření proti daňovým 

únikům.  

 

Maďarsko 

Snížilo sazby osobní důchodové daně a limity daňových pásem se zvýšily. Solidární daň 

v nejvyšším daňovém pásmu byla zrušena. Sazba korporátní daně byla zvýšena z 16 % 

na 19 % a daňový základ byl rozšířen. Snížená sazba 10 % byla platná pro daňový základ do 

250 mil. forintů (přibližně 81 320 eur
32

). Solidární daň společnostem byla zrušena. Zdravotní 

příspěvek placený zaměstnancem byl zrušen. Do snížené sazby 18 % byly převedeny 

ubytovací služby. Spotřební daně z alkoholu, tabáku a pohonných hmot se zvýšily o 7,5 % až 

10 %. Představilo různé daně finančním institucím.  

 

Malta 

Zrušila daň z kreditních karet. Zavedla registrační daň z nižších užitkových vozidel.  

 

Rumunsko 

Rozšířilo základ daně z příjmů, aby do nich zahrnulo příjmy z kapitálových zisků, včetně 

úroků z bankovních vkladů, odstupného a stravenek. Představilo sníženou sazbu 3 % pro malé 

podniky, které mají obrat nižší než 100 000 eur a méně než 10 zaměstnanců. Standardní sazba 

DPH byla zvýšena z 19 % na 24 %. Pravidla po určení místa plnění u zboží a služeb byly plně 

harmonizovány se směrnicemi EU. Spotřební daně z energie a cigaret se zvýšila. Příjmy 

získané z cen a hazardních her do 600 leu (135 eur) jsou osvobozeny od daně.  

 

Slovensko  

Spotřební daň z nafty byla snížena a z lihu zvýšena.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

                                                 
32

 Kurz ČNB platný ke 12. 11. 2014 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko


52 

 

Slovinsko 

Provedlo další snižování sazby korporátní daně na výši 20 %. Spotřební daň z tabáku, 

pohonných hmot a alkoholu byla zvýšena o 7 %.   

 

Graf 14: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

U nových států je spíše klesající trend daňové kvóty v roce 2010 oproti roku 2009. 

Aritmetický průměr daňové kvóty klesl v nových státech o 0,6 p. b.. Země, které zaznamenaly 

růst daňové kvóty, byly Česká republika, Kypr, Lotyšsko a Slovinsko. Nejvíce se snížila 

daňová kvóta u Maďarska, Litvy a Bulharska. V Maďarsku to bylo o 2,1 p. b., z čehož 

největší snížení bylo u přímých daní. V Litvě to bylo o 1,9 p. b., kde se nejvíce snížily přímé 

daně a příspěvek na sociální zabezpečení. V Bulharsku se snížila daňová kvóta o 1,5 p. b.. 

Bulharsko mělo také nejvíce sníženou daňovou kvótu od roku 2007, a to o 5,8 p. b., což 

posunulo Bulharsko na třetí stát z nových států, který má nejnižší daňovou kvótu. V roce 2007 

bylo Bulharsko šestou zemí s nejnižší daňovou kvótou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-2,5

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI EU-12 EU-27

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2009 a 2010 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko


53 

 

Graf 15: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Příspěvek na sociální zabezpečení byl nejvíce navýšen v Estonsku o 1,6 p. b. a 

v České republice o  0,8 p. b.. Naopak byl nejvíce snížen v Rumunsku o 2,7 p. b. a v Lotyšsku 

o 1,3 p. b.. Ve srovnání s rokem 2007 bylo Rumunsko jedním ze dvou států, kde došlo 

ke snížení. V Rumunsku to bylo o 1,3 p. b. a v Maďarsku o 2,1 p. b.. Ve všech ostatních 

nových státech došlo ke snížení. Při porovnání rozdílu starých a nových států mezi roky 2007 

a 2010, došlo k navýšení u obou, ale ve starých státech došlo o zvýšení v průměru o 1,7 p. b. a 

u nových o 2,8 p. b..  U přímých daní byl jednotný klesající trend.  Pouze v Lotyšsku došlo 

ke zvýšení a to o pouhých 0,1 p. b.. K celkovému zvýšení od roku 2007 došlo pouze na Maltě 

o 0,7. K největšímu snížení došlo v Litvě o 3,4 p. b. a v Maďarsku o 2,3 p. b.. Opět při 

komparaci od roku 2007 u přímých daní došlo ke snížení. U starých států v průměru o 1,5 

p. b. a v nových státech o 3,6 p. b.. Nepřímé daně i u nových států mají rostoucí trend. Kromě 

Estonska, kde došlo ke snížení o 0,3 p. b.. Nejvíce byly zvýšeny nepřímé daně v Rumunsku 

o 4,4 p. b. a Litvě o 3,5 p. b.. K celkovému snížení od roku 2007 došlo v Estonsku, Kypru, 

Maltě, Slovensku a Slovinsku. Při srovnání starých a nových států od roků 2007 se ve starých 

státech nepřímé daně průměrně snížily o 0,1 p. b. a v nových státech se v průměru naopak 

zvýšily o 0,9 p. b..   

 

 Vládní výdaje se kromě Polska a Slovinska v nových státech snížily. I v těchto státech 

bylo navýšení nižší než 1 p. b.. Nejvíce byly výdaje sníženy v Estonsku o 4,2 p. b. a 

Bulharsku o 4 p. b.. Průměr podílu vládních výdajů na HDP v nových státech se 

od předchozího roku snížil o 1,3 p. b.. Rozdíl průměru nových a starých států dosahoval 9,1 % 

v roce 2010. Kromě Malty, všechny nové státy zaznamenaly nárůst vládního dluhu. Největší 

-6

-4

-2

0

2

4

6

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI

Rozdíl daňového mixu mezi roky 2009 a 2010

Příspěvky na 

zdravotní a sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



54 

 

navýšení bylo v Lotyšsku 10,4 p. b. a v Litvě 7,3 p. b.. Obě tyto země měly před krizí nízký 

podíl vládního dluhu na HDP a během třech let se tento podíl rapidně zvýšil. V Lotyšsku bylo 

navýšení od roku 2007 o 38,4 p. b. a v Litvě 20 p. b..  

 

Shrnutí pro nové státy EU 

 Trend ve snižování sazeb u osobní důchodové daně pominul. Tuto sazbu snížilo pouze 

Maďarsko a v Lotyšsku byla navýšena. Lotyšsko a Rumunsko rozšířily daňové základny. 

V České republice se zvýšil maximální vyměřovací základ u příspěvku na sociální 

zabezpečení. V Bulharsku byl snížen příspěvek na sociální zabezpečení. ITR na práci bylo 

nejvíce zvýšeno v Lotyšsku o 3,8 p. b. a to hlavně z důvodů snížení sazby osobní důchodové 

daně a nejvíce sníženo v Bulharsko o 2,3 p. b.. Již po několik let se v Bulharsku vláda snažila 

o snížení zaměstnavatelově daňovém zatížení snížením jeho příspěvku na sociální 

zabezpečení.
33

 Daňový klín se nejvíce navýšil v Litvě o 1,9 p. b. a nejvíce byl snížen 

v Maďarsku o 2,4 a to s části díky osobní důchodové daní a s části kvůli příspěvku na sociální 

zabezpečení placené zaměstnavatelem.  

 

Sazbu DPH zvýšila Česká republika, Lotyšsko a Rumunsko. Nejčastější trendem 

u nových států bylo zvyšování sazeb spotřebních daní. Tu zvýšilo Bulharsko, Česká 

republika, Estonsko, Kypr, Lotyšsko, Maďarsko, Rumunsko, Slovensko a Slovinsko. Daň 

z nemovitostí byla zvýšena v České republice a Lotyšsku. I v nových státech ITR na spotřebu 

vzrostlo o 0,3 p. b. oproti předchozímu roku. Největší zvýšení zaznamenali v Lotyšsku a 

Rumunsku. Právě v těchto státech se sazba DPH zvýšila a to v Lotyšsku o 2 p. b. a 

v Rumunsku o 5 p. b.. Sazbu korporátní daně snížila Česká republika, Litva, Rumunsko, 

Slovinsko a Maďarsko ji zvýšilo. ITR na kapitál mělo také jako v nových státech, tak i 

ve starých státech, snižující se trend. Největší snížení bylo v Estonsku o 4,6 p. b. a největší 

navýšení bylo na Kypru o 1,1 p. b.. Na Kypru bylo zvýšení v důsledku mírného zvýšení 

kapitálových příjmů domácností a daní na zásobu bohatství.  

 

Shrnutí pro rok 2010 

 Trend snižování sazeb u důchodové a korporátní daně začal pomíjet. Zvyšování či 

zavádění další slev a odpočtu bylo také provedeno pouze v pár zemích. Rozšířilo se ovšem 

                                                 
33

 European Commission, Taxation trends in the European Union 2012, str. 65 



55 

 

zavádění poplatků nebo rušení slev pro vysoko příjmové pracovníky a korporace. Spotřební 

daně byly navýšeny v mnoha státech. Začal se klást důraz na zdaňování nemovitostí. 

 

 V 20 státech se podíl přímých daní na celkových daních snížil. Ve starých státech se 

v průměru snížil tento podíl o 0,4 p. b. a v nových státech o 1,2 p. b.. V průměru byl podíl 

přímých daní na celkových daních ve starých státech 35,8 % a v nových 23,6 %. Podíl 

příspěvku na sociální zabezpečení začal mít klesavý trend. Ve starých státech se snížil 

v průměru o 0,2 p. b. na průměr 29,1 % a v nových státech se snížil o 0,3 p. b. na průměr 

34 %. ITR na práci se pro EU – 27 navýšil o 0,2 p. b..  

 

 Ve 21 státech podíl nepřímých daní na celkových daních se zvýšil. Ve starých státech 

bylo navýšení v průměru o 0,7 p. b. na průměr 35,4 % a v nových státech bylo navýšení 

v průměru o 1,4 p. b. na průměr 42,5 %. ITR na spotřebu se pro EU – 27 navýšil o 0,4 p. b.. 

Větší navýšení bylo ve starých státech. Osm států navýšilo sazby DPH. Snižování sazeb 

korporátní daně již nebylo tak časté jako v období před krizí. ITR na kapitál se i nadále 

snižoval. V roce 2010 klesl o 1,1 p. b. pro EU – 25. V nových státech bylo snížení větší než 

ve starých státech EU.  

 

 Průměrná daňová kvóta pro EU – 27 se snížila o 0,3 p. b., i když pouze v nových 

státech zaznamenaly snížení. Podíl vládních výdajů na HDP se v 20 zemích snížilo. Větší 

snížení podílu bylo ve starých státech než v nových. Díky velkému navýšení vládních výdajů 

v Irsku, průměr vládních výdajů ve starých státech vzrostl. Kromě Švédska a Malty byl podíl 

vládního dluhu na HDP navýšen ve všech státech EU. Ve starých státech se v průměru tento 

podíl zvýšil o 6,8 p. b. a v nových státech o 4,4 p. b.. Další země, která přesáhla 60 % podíl 

vládního dluhu na HDP, bylo Nizozemsko. V průměru byl přibližně podíl vládního dluhu 

ve starých státech o 30 % vyšší než v nových státech.  

 

3. 5. Daňové změny a reformy v roce 2011
34

 

Rok 2011 je spíše ve znamení konsolidace veřejných financí. Daňová opatření byla 

zavedena na zvyšování daňových příjmů. Mnoho států se začalo více zaměřovat na přesun 

daňového zatížení z přímých daní na nepřímé daně. Modelové simulace založené 

                                                 
34

 European Commission, Tax reforms in EU Member States 2011, Tax policy challenges for economic growth 

and fiscal sustainability, str. 10, 39 – 46 (Tyto citace jsou pro úvod do této podkapitoly a pro veškeré uvedené 

změny a reformy v daňových systémech jednotlivých států.) 



56 

 

na empirických důkazech zjistili, že daně z nemovitostí a spotřební daně mají nejmenší 

narušující vliv na růst ekonomiky. Naopak daně z příjmu fyzických osob, pojistné na sociální 

zabezpečení a hlavně daně z příjmů právnických osob jsou nejvíce škodlivé pro ekonomický 

růst. Roční analýza růstu prováděná Evropskou komisí zjistila velice nízkou úroveň účasti 

od nízko příjmových obyvatel, mladých lidí a druhých osob výdělečně činných, a proto 

doporučovali pro všechny státy EU, aby snížili daňové zatížení na práci, kterým by docílili 

zvýšení poptávky po pracovní síle a zvyšování růstu. V tomto roce 24 států z 27 dostaly 

doporučení, aby provedly účinná opatření a jejich poměr deficitu k HDP se snížil pod 3 %. 

Na snížení deficitu dostaly lhůtu od roku 2011 do roku 2015. 

 

Staré státy EU 

Belgie 

Zavedla několik motivujících stimulů pro podnikatele a firmy a představila opatření proti 

zneužívání daňového systému.  

 

Dánsko 

Zavedlo dočasný odpočet nákladů na služby v domácnosti a na rekonstrukci. Odborové 

členské příspěvky byly uznatelné jen do výše 403 eur. Roční přídavek na dítě byl omezen 

na 4 696 eur a tyto přídavky se budou nadále snižovat o 5 % ročně do roku 2013. Důchodci 

z příjmu nad 48 370 eur platí 6 % daň. Zrušilo osvobození od DPH pro cestovní kanceláře, 

správu nemovitostí a stavební společnosti. Dále zvýšilo daň ze mzdy a mzdových nákladů 

pro podniky zabývající se finanční službou.  

 

Finsko 

Standardní sazba DPH se zvýšila z 22 % na 23 %. Daň z energie byla navýšena. Zavedlo daň 

z cukrovinek a zmrzliny a zvýšilo daň z nealkoholických nápojů. Daň z registrace vozidel a 

roční daň z vozidel se změnila, aby vzala v úvahu emisi CO2. Daň z odpadu byla zvýšena a 

daňový základ byl rozšířen, aby zahrnoval soukromé skládky.  

 

Francie 

Zvýšila se nejvyšší mezní sazba osobní důchodové daně ze 40 % na 41 %. Daň z kapitálových 

příjmů se také zvýšila o 1 p. b.. Některé služby se přesunuly ze snížené sazby DPH 

do standardní. Regionům bylo nabízeno, že mohou navýšit daň z motorové nafty až o 1,35 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie


57 

 

eur/hektolitr. 17 z 22 regionů tak učinilo. Představila bankovní daň, která byla vypočtená 

na základě rizikových aktiv. Zvýšila se daň z bydlení. 

 

Irsko 

Snížilo daňové úlevy a změnilo sazby daňových pásem. Příspěvky sociálního zabezpečení 

placené zaměstnavatelem i zaměstnancem byly navýšeny. Strop u sociálního pojištění byl 

zrušen. Daň z minerálních olejů na benzín a naftu se zvýšila o 2 %.   

 

Itálie 

Paušální daň od 19 % až po 21 % se zavedla pro zdanění příjmů z nájemného pro obytné 

účely. Zavedla mýtné na některých dálnicích, které byly dříve zdarma. Představilo novou daň 

z nemovitostí pro osoby, kteří vlastní druhý dům. Standardní sazba DPH byla zvýšena 

o 1 p. b..  

 

Lucembursko 

Zvyšuje nejvyšší sazbu osobní daně z 38 % na 39 %. Příplatek do pracovního fondu se zvýšil 

na 4 % pro příjem do 150 000 eur a na 6 % pro příjem nad 150 000 eur. Představuje daň na 

krizi pro rok 2011 a 2012 ve výši 0,8 % z celkového příjmu. Tato daň se nevztahuje na příjmy 

ve výši minimální mzdy. Představilo minimální daň z příjmu právnických osob ve výši 1 500 

eur při splnění určitých podmínek. Odpočet na investice byl zvýšen.  

 

Nizozemsko 

Snížilo sazbu v prvním daňovém pásmu z 2,3 % na 1,85 %. Sazba korporátní daně byla 

snížena na 25 % pro zisky nad 200 000 eur. Snížilo odpočet investic do životního prostředí a 

sazbu DPH z 19 % na 6 % na práci při rekonstrukci bytů starších dvou roků. Spotřební daň 

z cigaret a tabáku byla zvýšena.  

 

Portugalsko 

Představilo strop pro odpočty nákladů u dvou nejvyšších daňových pásem.  Zvýšilo 

minimální daň z příjmů právnických osob. O 1 p. b. se zvýšil příspěvek sociálního 

zabezpečení pro zaměstnance. Standardní sazba DPH se zvýšila na 23 %. Některé zboží a 

služby byly převedeny do snížených sazeb. Daň z nemovitostí na specifické nemovitosti byla 

zvýšena z 1 % na 5 % a snížená daň z převodu nemovitostí je zrušena.  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucembursko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko


58 

 

Rakousko 

Sazba z příjmů kapitálového majetku byla harmonizována na úrovni 25 %.  Zrušena byla 

doba, po které byly kapitálové zisky osvobozeny od daně.  Spotřební daň z tabáku byla 

výrazně navýšena ve třech fázích. Zavedlo daň z letu, daň bankovní solidarity, která se platila 

z bilanční sumy rozvahy, a deriváty byly zdaněny 0,013 % z jejich objemu. 

 

Řecko 

Představilo nové progresivní zdanění s devíti daňovými pásmy, které nahradily předcházející 

čtyři daňové pásma. Nejvyšší sazba byla 45 % pro příjmy nad 100 000 eur. Strop uznatelných 

nákladů se snížil z 20 % na 10 %. Snížila se sazba korporátní daně na 20 %. Zvýšil se 

příspěvek na sociální zabezpečení placené zaměstnancem i zaměstnavatelem do fondu 

nezaměstnanosti o 0,5 p. b.. Sazba DPH pro hotely, léky a obrázkové knihy pro děti se snížila 

z 13 % na 6,5 %. Představilo spotřební daň z elektřiny a zemního plynu a zvláštní daň 

z nemovitosti, která se vypočítá z plochy budov a v potaz se bere i stáři a místo umístění 

budovy.   

 

Spojené království 

Daňové úlevy na příspěvek do důchodového systému byly omezeny pro osoby s příjmy nad 

150 000 liber (126 800 eur). Standardní a snížená sazba korporátní daně byla snížena na 27 % 

a 20 %. Sazba DPH byla navýšena na 20 %. Sazby na malé zisky byly sníženy na 26 %. 

Daňové odpočty na investice malým a středním podnikům byly zvýšeny na 200 %. Zvýšil se 

příspěvek na Národní pojistné o 1 p. b.. Zvýšila se daň ze skládek, alkoholu, tabáku a letištní 

poplatky.  

 

Spolková republika Německo 

Zavedla daň z jaderného paliva a daň z letenek.  

 

Španělsko 

Zrušilo odpočet na narozené dítě ve výši 2 500 eur pro rok 20011. Zvýšilo sazbu daně 

o 1 p. b. pro příjmy od 120 000 eur do 175 000 eur a o 2 p. b. pro příjmy nad 175 000 eur. 

Odpočet investic pro bydlení u osobní důchodové daně mohl být jen do výše 24 170 eur. 

Španělsko zavedlo několik opatření na podporu investic a zaměstnanosti. Zvýšil se základ 

daně, který byl zdaněn sníženou sazbou. Období, ve kterém se dala uplatnit ztráta, byla 



59 

 

zvýšena z 15 let na 18 let. Super snížená sazba na pořízení nových bytu se prodloužila o jeden 

rok. Daň z bohatství se obnovila pro rok 2011 a 2012.  

 

Švédsko 

Zvýšilo slevu na dani pro osoby nad 65 let.  

 

Graf 16: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

V roce 2011 již stoupl aritmetický průměr starých států o 0,4 p. b. Pouze Itálie, 

Nizozemsko, Španělsko a Švédsko zaznamenalo snížení daňové kvóty oproti roku 2010. 

Ve Švédsku bylo toto snížení zaviněno snížením podílu příspěvku na zdravotní a sociální 

zabezpečení. Na druhé straně země jako Portugalsko, Finsko a Francie zaznamenaly největší 

nárůst daňové kvóty. V Portugalsku a Francii se hlavně navýšil podíl přímých daní na HDP a 

ve Finsku podíl nepřímých daní. Aritmetický průměr starých a nových států je již v kladných 

hodnotách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2010 a 2011 



60 

 

 

 

Graf 17: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

V roce 2011 má příspěvek na sociální zabezpečení u starých zemí spíše klesající trend. 

U Belgie a Dánska nezaznamenal příspěvek žádný rozdíl oproti roku 2010 a v Lucembursku, 

Nizozemsku a Španělsku zaznamenal nárůst. Právě Španělsko zaznamenalo největší nárůst 

tohoto příspěvku od roku 2007 a to ve výši 5,9 p. b.. Ve zbylých zemí došlo k poklesu. 

Největší pokles nastal v Irsku o 3,4 p. b. a v Řecku o 2,4 p. b.. V roce 2011 Řecko a Švédsko 

byly jediné země, kde příspěvek poklesl od roku 2007. Největší nárůst přímých daní byl 

v Irsku o 5,7 p. b. a pak v Řecku o 1,8 p. b.. Irsko je jednou z pěti zemí, která od roku 2007 

zaznamenala nárůst přímých daní o 2,8 p. b.. Tento nárůst u přímých daní je největší ze všech 

států EU. Nejvíce se zvýšil podíl nepřímých daní na celkových daních ve Švédsku o 2,6 p. b.. 

I nadále je ve Švédsku největší nárůst nepřímých daní od roku 2007 a to o 7 p. b.. 

K největšímu snížení nepřímých daní došlo v Irsku o 2,2 p. b., což vedlo k tomu, že Irsko má 

největší snížení nepřímých daní ve starých státech od roku 2007.    

 

Podíl vládních výdajů na HDP se ve starých státech navýšil pouze v Belgii a Řecku a 

to o méně než 1 p. b.. V Irsku klesly výdaje o 18,4 p. b. a další největší snížení bylo 

v Německu o 2,7 p. b.. V průměru se podíl vládních výdajů na HDP ve starých státech snížil 

o 2,1 p. b.. Podíl vládního dluhu na HDP se v EU – 27 zvýšil o 2,8 p. b. na 83 %. Na 

neustálém zvyšování vládního dluhu měly hlavní podíl vysoké rozpočtové schodky a snaha 

států napomoci svým finančním systémům.  V Řecku dluh opět stoupl o 25,3 p. b. na 171,3 % 

HDP. Další velké zvýšení proběhlo v Irsku o 23,7 p. b. a podíl vládního dluhu na HDP byl 

123,3 %. Belgie a Portugalsko se dostali s vládním dluhem nad 100 % HDP v roce 2011. 

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

BE DK FI FR IE IT LU DE NL PT AT EL UK ES SE

Rozdíl daňového mixu mezi roky 2010 a 2011

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení
Přímé daně

Nepřímé daně



61 

 

Další země, která měla dluh nad 100 % HDP, byla Itálie. Ze starých států mělo pouze Dánsko, 

Finsko, Lucembursko a Švédsko dluh nižší než 60 % HDP. 

 

Shrnutí pro staré státy EU 

Sazbu osobní důchodové daně zvýšila Francie, Irsko, Lucembursko a Řecko. Dánsko, 

Irsko, Portugalsko, Řecko a Španělsko snižovaly daňové úlevy. ITR na práci bylo sníženo 

pouze ve třech státech. Nejvíce navýšeno bylo v Irsku o 2,3 p. b. a jejich daňový klín byl 

navýšen o 3,1 p. b. z důvodů změn provedených v osobní důchodové dani. ITR na práci bylo 

také nejvíce zvýšeno v Portugalsku o 1,2 p. b. díky změnám u osobní důchodové daně. 

Daňový klín byl nejvíce snížen v Řecku o 4,2 p. b.. Toto snížení by mohlo být následkem 

představením devíti daňových pásem místo dřívějších čtyř.  

 

DPH bylo zvýšeno ve Finsku, Itálii, Nizozemsku, Portugalsku, Rakousku, Řecku a 

Spojeném království. Sazby spotřebních daní byly zvýšeny ve Finsku, Irsku, Řecku a 

Spojeném království. ITR na spotřebu byla nejvíce zvýšena ve Finsku o 1,4 p. b. a 

ve Spojeném království, kde hlavní podíl na tomto zvýšení mělo DPH. Daň z nemovitostí 

byla zvýšena ve Francii, Itálii, Portugalsku a Řecku. Sazbu korporátní daně snížilo 

Nizozemsko, Řecko a Spojené království. Právě Nizozemsko bylo státem, kde se nejvíce 

snížilo ITR na kapitál o 2 p. b.. Motivující stimuly pro společnosti představila Belgie, 

Lucembursko, Spojené království a Španělsko. Největší navýšení ITR na kapitál bylo 

ve Francii o 4 p. b.. 

 

Nové státy EU 

Bulharsko 

Příspěvky na sociální zabezpečení do Penzijního fondu byly navýšeny o 1,8 p. b.. Snížená 

sazba DPH na služby cestovního ruchu byla zvýšena. Zavedlo daň z pojistného. Některé 

spotřební daně byly navýšeny.  

 

Česká republika 

Sleva na poplatníka byla snížena z důvodů nečekaných výdajů na povodně. Maximální 

vyměřovací základ u příspěvku na sociální zabezpečení byl opět snížen na čtyřnásobek 

průměrné roční mzdy.  

 

Estonsko 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko


62 

 

Provedlo další zvýšení spotřební daně z tabákových výrobků o 10 p. b..  

 

Kypr 

Zavedl další daňové pásmo u osobní důchodové daně pro příjmy nad 60 000 eur se sazbou 

35 %. Sazba daně z rozdělených dividend se zvýšila ze 17 % na 20 % za dva roky. 

Zaměstnanci ve veřejném sektoru začali platit příspěvek k posílení veřejných financí, a to 

progresivní sazbou ze své hrubé mzdy po dobu 24 měsíců. Tento příspěvek byl později 

rozšířen i pro zaměstnance v soukromém sektoru a důchodce. Vládní zaměstnanci začali platit 

příspěvek do vládního penzijního fondu ve výši 3 % z hrubé mzdy. Potraviny a léky přešly 

z nulové sazby DPH do snížené sazby. Snížená sazba DPH se začala uplatňovat na výstavbu a 

nákup prvních rezidencí. Daň z tabáku byla zvýšena o 20 % na cigarety a o 30 % pro volný 

tabák. Zavedl poplatek bankám z jejich přijatých vkladů.  

 

Litva 

Sazba pro příjmy v zemědělství se zvýšila na 15 %. Ubytovací služby přešly do snížené sazby 

DPH. O více než 10 % se zvýšila spotřební daň z plynového oleje používaného jako pohonná 

hmota.  

 

Lotyšsko 

Snížilo sazbu osobní důchodové daně na 25 %. Zvýšilo se osvobození od daně a sleva 

na vyživované osoby. Dále se zvýšil příspěvek na sociální zabezpečení o 2 p. b., jako 

kompenzace snížení osobní důchodové daně. Standardní sazba DPH byla zvýšena na 22 % a 

snížená sazba na 12 %. Snížená sazba na elektřinu byla zrušena. Začalo používat reverse 

charge na dodávku kovového šrotu. Zvýšilo daň na luxusní automobily a motocykly 

s výkonným motorem a spotřební daň z alkoholu, z benzínu, z lihu, ze zemního plynu, 

ze slazených nealkoholických nápojů a tabáku. Daň z nemovitostí byla zdvojnásobena.  

 

Maďarsko 

Zavedlo rovnou daň ve výši 16 % ze mzdy, kapitálu a pronájmu. Příspěvky na sociální 

zabezpečení byly zahrnuty do základu daně. Představilo daňové úlevy pro rodiny s dětmi, 

které jsou obzvlášť výhodné pro rodiny s více jak třemi dětmi. Od roku 2011 do roku 2013 

Maďarsko představilo paušální sazbu daně i na daň z příjmu právnických osob. Základ 

pro sníženou sazbu 10 % u korporátní daně byl zdvojnásoben. Byla zavedena daň na nezdravé 

potraviny. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko


63 

 

 

Malta 

Zvýšila spotřební daně z cigaret, tabákových výrobků a cementu.   

 

Polsko 

Představilo reformu důchodového systému, jehož cílem je přesun transferů ze soukromých 

penzijních fondů do veřejného důchodového systému. Zvýšilo sazby DPH z 22 % na 23 % a 

ze 7 % na 8 %. Zavedlo novou sníženou sazbu na základní potraviny ve výši 5 %. Spotřební 

daň z tabáku byla zvýšena o 4 %.  

 

Rumunsko 

Příjem, u kterého nemůže osoba určit zdroj jeho původu, je od 1. ledna 2011 zdaněno sazbou 

16 %. Pokud je příjem z důchodu více jak 173 eur, musí důchodce zaplatit příspěvek na 

zdravotní pojištění ve výši 5,5 %.  

 

Slovensko  

Zrušilo odpočty příspěvků na penzijní připojištění. Nepeněžní plnění poskytovaná 

zaměstnanci, která jsou považovány za zdanitelné příjmy ze zaměstnání, podléhají rovněž 

sociálnímu zabezpečení a zdravotnímu pojištění. Základní sazba DPH se zvýšila z 19 % na 

20 %. Zavedlo daň z emisí CO2.  

 

Slovinsko 

Zavedlo daň bankám z výše jejich rozvahy. Spotřební daň z pohonných hmot byla snížena o 

15 % a spotřební daň z tabáku byla zvýšena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko


64 

 

Graf 18: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

Rozdíl v aritmetickém průměru nových států mezi roky 2011 a 2010 je nulový. U 

nových států není trend tak jednoznačný jako u starých států. U šesti států se daňová kvóta 

zvýšila a u šesti se snížila. Největší snížení bylo v Estonsku o 1,7 p. b. a Litvě o 1,1 p. b.. 

V obou státech mělo na tom největší podíl příspěvky na sociální zabezpečení. Ovšem 

Estonsko je jedinou zemí, která měla navýšení daňové kvóty s porovnáním s rokem 2007. 

Největší navýšení bylo v Rumunsku 1,7 p. b. a v České republice o 1 p. b.. V Rumunsku měly 

nejvyšší podíl na zvýšení daňové kvóty nepřímé daně a to 1,2 p. b.. V České republice se 

zvýšily přímé a nepřímé daně a také příspěvek na sociální zabezpečení.  

 

Graf 19: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

-2

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI EU-12 EU-27

Rozdíl daňové kvóty mezi lety 2010 a 2011 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI

Rozdíl daňového mixu mezi roky 2010 a 2011

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé 

daně



65 

 

K největšímu nárůstu příspěvku na sociální zabezpečení došlo v Maďarsku o 3,6 p. b. 

a k největšímu snížení v Estonsku 1,5 p. b.. Rumunsko je jediný stát z nových států, kde došlo 

ke snížení příspěvku při porovnání s rokem 2007. Průměr příspěvku v nových státech mírně 

stoupl a příspěvky se zvýšily o 2,9 p. b. oproti roku 2007 a u starých států průměr klesl o 1,1 

p. b.. Přímé daně mají i v roce 2011 spíše klesající trend u nových států. Kromě České 

republiky, Estonska a Kypru došlo ke snížení. K největšímu snížení došlo v Maďarsku o 3,9 

p. b..  Maďarsko je druhým státem ze všech států EU, kde došlo k největšímu snížení přímých 

daní a to o 7,1 p. b. od roku 2007. Nejvíce se snížily přímé daně v Litvě od roku 2007. Průměr 

přímých daní v nových státech klesl a přímé daně se snížily o 4 p. b. v porovnání s rokem 

2007 a v starých státech průměr vzrostl a přímé daně se snížily o 0,8 p. b. oproti roku 2007. 

V Bulharsku, Kypru, Lotyšsku a Polsku došlo ke snížení nepřímých daní. Nejvíce se snížily 

na Kypru o 1,9 p. b. a také tam došlo k největšímu snížení od roku 2007 o 4,8 p. b.. Nejvíce se 

zvýšily v Rumunsku o 1,5 p. b. a v Estonsku o 1,4 p. b.. Největší navýšení od roku 2007 bylo 

v Maďarsku o 5,6 p. b.. Průměr nepřímých daní v nových státech klesl a daně se snížily o 0,2 

p. b. oproti roku 2007 a ve starých státech průměr rostl a je o 1,2 p. b. vyšší v porovnání 

s rokem 2007.  

 

 Vládní výdaje i v nových státech spíše klesaly, kromě Slovinska, Malty a Kypru. 

Největší snížení bylo v Lotyšsku o 5 p. b. a Litvě o 3 p. b.. Nejvyšší vládní výdaje byly i 

nadále v Maďarsku 50 % HDP a nejnižší v Bulharsku 35,6 % HDP. Oproti předchozímu roku 

se v průměru podíl vládních výdajů na HDP snížil o 1,5 p. b., což bylo méně než v nových 

státech. Kromě Bulharska, Estonska a Lotyšska byl podíl vládního dluhu na HDP navýšen. 

V Lotyšsku bylo snížení o 4,1 p. b.. Největší zvýšení dluhu bylo na Kypru o 9,5 p. b. na 66 % 

HDP. Další země, které měly větší dluh než 60 % HDP, byly Maďarsko a Malta.  

 

Shrnutí pro nové státy EU 

Maďarsko zavedlo rovnou daň. Lotyšsko snížilo sazbu osobní důchodové daně.  

Zvýšení příspěvku na sociální zabezpečení nebo rozšíření jeho základny bylo představeno 

v Bulharsku, na Kypru, v Lotyšsku, Polsku a Slovensku. V České republice se opět snížil 

maximální vyměřovací základ. Pouze v pěti zemích došlo ke snížení ITR na práci a 

ve zbylých státech bylo ITR na práci navýšeno. K největšímu navýšení došlo v Rumunsku 

o 3 p. b. a v Polsku o 1,7 p. b. díky osobní důchodové dani. Daňový klín se nejvíce navýšil 

v Maďarsku z důvodu reformy osobní důchodové daně, ale i částečně došlo k navýšení 



66 

 

příspěvku na sociální zabezpečení placené zaměstnancem a na Slovensku o 1,4 p. b. také díky 

osobní důchodové dani.   

 

Sazba DPH byla zvýšena v Lotyšsku, Polsku a  Slovensku. K přesunu zboží či služeb 

ze snížené nebo nulové sazby do sazby vyšší bylo provedeno v Bulharsku, na Kypru a 

v Lotyšsku. Spotřební daň byla zvýšena v Bulharsku, v Estonsku, na Kypru, v Lotyšsku, 

na Maltě, v Polsku a v Slovinsku. ITR na spotřebu bylo nejvíce navýšeno v Rumunsku o 2,1 

p. b. následkem zvýšení DPH sazeb v roce 2010 a nejvíce sníženo bylo na Kypru o 1,4 p. b.. 

Maďarsko představilo paušální sazbu daně i na daň z příjmu právnických osob. Ze starých 

států to bylo právě Maďarsko, které zaznamenalo největší snížení ITR na kapitál o 2,3 p. b.. 

Naopak největší navýšení proběhlo v Lotyšsku o 1,6 p. b..  

 

Shrnutí pro rok 2011 

 V tomto roce jako i v předchozím se již ve většině států upustilo od snižování sazeb 

na osobní důchodovou daň a právě naopak několik zemí tuto sazbu navýšilo. Mnoho opatření 

již bylo zavedeno na zvýšení příjmů z daní. To můžeme vidět i u DPH, kde sazby rostly 

v několika státech a také u spotřebních daní. Mnoho států se začalo zaměřovat na daně 

z nemovitostí, které byly navýšeny také v několika státech a na daně ekologické.    

  

 V polovině států se podíl přímých daní na celkových daních navýšil a v polovině 

snížil. Ve starých státech se průměr o 0,6 p. b. navýšil na průměr 36,5 % a v nových státech 

0,4 p. b. snížil na průměr 23,2 %. Podíl příspěvku na sociální zabezpečení se ve starých 

státech snížil o 0,6 p. b. a v nových státech se navýšil o 0,1 p. b.. ITR na práci se ve většině 

států navýšila. Průměr EU – 27 se zvýšil o 0,7 p. b.. Zvýšení bylo větší v nových státech. 

 

 Ve starých státech průměr podílu nepřímých daní na celkových daních nezaznamenal 

změnu a v nových státech se snížil o 0.3 p. b.. ITR na spotřebu pro průměr EU – 27 se zvýšil 

o 0,1 p. b. a to hlavně díky zvýšeným sazbám DPH. Průměr ITR na kapitál pro EU – 25 se 

zvýšil o 1,1 p. b.. Větší zvýšení zaznamenávaly staré státy.  

  

 Daňová kvóta pro průměr EU – 27 se zvýšila o 0,2 p. b. oproti předešlému roku. 

Ve starých státech bylo navýšení o 0,4 p. b. vyšší než v nových státech. Podíl vládních výdajů 

na HDP se ve většině států snižoval. Ve starých státech se tento podíl v průměru snížil o 2,1 

p. b. a to hlavně kvůli velkému snížení v Irsku. V nových státech byl snížen o 1,5 p. b.. Podíl 



67 

 

vládních výdajů na HDP byl ve starých státech v průměru o více než 10 % vyšší než v nových 

státech. Vývoj podílu vládního dluhu na HDP byl i nadále zvyšující. Snížil se pouze v sedmi 

zemích EU. Ve starých státech se v průměru navýšil o 5,9 p. b. a v nových státech o 2,3 p. b.. 

Další země, která přesáhla 60 % hranici podílu vládního dluhu na HDP, byl Kypr. Belgie, 

Irsko a Portugalsko přesáhlo 100 % hranici podílu dluhu na HDP.  

 

3. 6. Daňové změny a reformy v roce 2012
35

 

I rok 2012 je ve znamení konsolidace veřejných financí. I když by měly země 

přecházet od přímého zdanění k nepřímému, mnoho z nich právě zvýšilo daň z příjmů 

fyzických osob a to především tak, že představily dočasné příspěvky u vysokých příjmů. 

Některé zavedly opatření, která snižovala daňové zatížení práce pro specifické skupiny. 

Příspěvky na sociální zabezpečení byly také v mnoho zemích zvýšeny, ať už se jednalo 

o zvýšení standardních sazeb nebo sazeb pro specifické skupiny. Většina zemí snížila své 

hlavní sazby u korporátní daně, ale jelikož zavedla příspěvky pro velké společnosti, mezní 

daňové sazby byly zvýšeny. Daně ze spotřeby, majetkové daně a ekologické daně byly 

navýšeny v mnoha zemích.  Zvýšení DPH proběhlo spíše tak, že se navýšily jeho sazby, než 

aby se rozšířil jeho základ.   

 

Staré státy EU 

Belgie 

Srážková daň z úroků a dividend se zvýšila z 15 % na 21 %. Dodatečný poplatek ve výši 4 % 

byl představen na podíl kvalifikovaných finančních příjmů přesahující 20 020 eur. U daně 

z motorových vozidel se začala zohledňovat hladina emise CO2. Představila několik opatření 

pro motivaci jednotlivců a společností ke koupi automobilů s nízkou úrovní emise. 

Pro nekotované akcie se zvýšila sazba z 15 % na 18 %. Byl zvýšen pracovní bonus pro nízko 

příjmové poplatníky. Sazba DPH pro digitální televizní vysílání se zvýšila z 12 % na 21 %.  

Notářské a exekutorské poplatky se staly předmětem standardní sazby DPH. Burzovní kolek 

se zvýšil o 30 %. Spotřební daně z tabáku se zvýšily.     

 

Dánsko 

                                                 
35

 European Commission, Tax reforms in EU Member States, Tax policy challenges for economic growth and 

fiscal sustainability, 2012 Report, str. 36 – 45 (Tyto citace jsou pro úvod do této podkapitoly a pro veškeré 

uvedené změny a reformy v daňových systémech jednotlivých států.) 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Belgie


68 

 

Hranice, pro odpočitatelné příspěvky na penzijní pojištění s menším než celoživotní pokrytím, 

byla snížena z 100 000 dánských korun (13 440 eur) na 55 000 dánských korun (7 390 eur). 

Zrušilo se osvobození od daně pro zdravotní pojištění placené zaměstnavatelem. Zavedlo 

omezení pro převedení ztrát do dalších let. Ztráty i nadále mohly být přenášeny do dalších let 

po dobu neurčitou, ale částka, která se může odečíst v daném roce je limitována 1 mil. eur.   

Částka nad 1 mil. eur může být započtena jen z 60 % ze zbývajícího příjmu. Daně a cla 

na nezdravé produkty (sladkosti, cigarety, alkoholické a nealkalické nápoje) byly zvýšeny.  

 

Finsko 

Daň z příjmů byla snížena. Základní sleva na dani byla zvýšena. Sazba daně z kapitálových 

příjmů byla zvýšena. Daňová uznatelnost hypotéčních plateb byla postupně snižována. Limit 

pro osvobození dividend nekotovaných společností byl snížen z 90 000 eur na 60 000 eur. 

Odpočet nákladů na pomoc v domácnosti byl snížen z 3 000 eur na 2 000 eur. Sazba 

korporátní daně byla snížena z 26 % na 24,5 %. Sazba DPH na noviny a předplatné časopisů 

se zvýšila z 0 % na 9 % a snížená sazba na služby s vysokým podílem lidské práce byla 

zrušena. Sazby spotřební daně z alkoholu, tabáku, sladkostí, zmrzliny a nealkoholických 

nápojů byla zvýšena. Sazby daně z pohonných hmot se zvýšily o 10 p. b.. Registrační daň a 

roční silniční daň byly zvýšeny.  

 

Francie 

Příspěvek, který snižuje příjem, který podléhá sociálnímu zabezpečení, byl snížen z 3 % 

na 1,75 %. Daňové úlevy, které může poplatník uplatnit v daném roce, jsou omezeny částkou 

18 000 eur plus 4 % z čistého zdanitelného příjmu. Mnoho daňových odpočtů bylo zrušeno 

nebo sníženo. Daň z úroků se zvýšila na 24 % a daň z dividend na 21 %. Na příjem 

přesahující 250 000 eur byl zaveden progresivní příspěvek. Představila dočasný příplatek 

pro společnosti, jejichž hrubý příjem je vyšší než 250 mil. eur a dodatečný příspěvek 

z nerozdělených zisků ve výši 3 %. Zavedla novou sníženou sazbu DPH ve výši 7 % a 

zvláštní příspěvek pro dodavatelé nápojů s přídavkem cukru nebo sladidla ve výši 7,16 eur 

za hektolitr. Dále zavedla dočasný příspěvek z bohatství a daň z finančních transakcí.  

 

Irsko 

Sazba na daň z kapitálu a úroků jsou vyrovnány na úrovni 30 %. Základní sazba DPH byla 

zvýšena na 23 %. Služby cestovního ruchu byly převedeny do snížené sazby DPH ve výši 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie


69 

 

9 %. Až do konce roku 2013 je příspěvek na sociální zabezpečení sníženo na 4,25 %. Byl 

zaveden poplatek z domácnosti ve výši 100 eur.  

 

Itálie 

Regionální příplatek k osobní důchodové dani byl zvýšen o 0,3 % a byl zaveden dočasný 

solidární příspěvek z vysokých příjmů ve výši 3 %. Tento solidární příspěvek je odčitatelná 

položka od základu osobní důchodové daně. Sazba DPH se zvýšila o 1 p. b.. Spotřební daně 

z pohonných hmot se zvýšily o 10 % na litr. Představilo novou daň pro vysoce výkonné 

automobily, soukromé lodě a letadla. Byla zvýšena daň z nemovitostí, z kolkovného 

na hotovosti, z vkladů a zajišťovacích účtech. Srážková sazba z úroků a dividend byla 

sjednocena ve výši 20 %.   

 

Lucembursko 

Zrušilo daň z krize, která byla uvalena na celkový příjem. Zavedlo slevu na dani zaměstnanci, 

kteří zaměstnávají nezaměstnané. Byla zavedena nová tabulka s přeceňovacími koeficienty 

pro oceňování obchodního majetku a podílů. Spotřební daň z tabákových výrobků byla 

zvýšena na 10 % z kupní ceny.  

 

Nizozemsko 

Daňové odpočty na vývoj a výzkum byly pro OSVČ zvýšeny na 12 310 eur a pro začínající 

podnikatele se zvýšily o dalších 6 157 eur a tyto odpočty se uplatňují ve výši 40 % s jejich 

nákladů. Imputovaný příjem z obydlí obývané vlastníkem byl zvýšen z 1,05 % na 1,3 % 

na hodnotu přesahující 1 040 000 eur. Kombinovaná sazba pro první daňové pásma byla 

zvýšena na 33,1 %. Dvě daňové úlevy pro osoby starší 65 byly sníženy. Spotřební daň 

z cigaret, tabáku a minerálních olejů se zvýšily. Sazba daně z převodu nemovitostí byla trvale 

snížena na 2 %. Příplatek za dieselové automobily byl nahrazen příplatek z emisí CO2. Daň 

z podzemních vod a odpadních materiálů byly zrušeny.  

 

Portugalsko 

Zavedlo daňovou přirážku u nejvyššího daňového pásma ve výši 2,5 %. Sazba daně 

z kapitálových zisků z prodeje akcií a cenných papírů se zvýšila na 25 %. Zrušilo sníženou 

korporátní sazbu. Daňová přirážka byla zavedena i pro společnosti a je počítána z jejich 

zdanitelných zisků. Srážková daň z kapitálových příjmů plynoucí právnickým osob, které 

nemají v Portugalsku stálou provozovnu, se zvýšila z 21,5 % na 25 %. Zavedlo spotřební daň 

http://cs.wikipedia.org/wiki/It%C3%A1lie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lucembursko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko


70 

 

na spotřebu elektrické energie. Byly zvýšeny maximální sazby spotřebních daní z benzínu, 

lihovin a tabáku. Minimální a maximální sazba pro daň z nemovitostí byla zvýšena o 1 p. b..  

 

Rakousko 

Představilo dočasný solidární příspěvek s progresivními sazbami na příjmy přesahující 

186 000 eur. Zisky osvobozené od daně byly sníženy. Zavedlo omezení pro odpočty DPH 

budov. Příspěvky na sociální zabezpečení pro zemědělce a OSVČ byly zvýšeny.  Spotřební 

daň z cigaret byla zvýšena. Zavedlo další poplatek bankám. Kapitálové zisky plynoucí 

z pozemků jsou nově zdaňovány.  

 

Řecko 

Zvýšilo srážkovou daň na rozdělené zisky společností na 25 %. Snížilo daňové odpočty a 

úlevy. Zavedlo solidární příspěvek z příjmu jednotlivců. Maximální osvobození u osobní 

důchodové daně bylo sníženo z 8 000 eur na 5 000 eur. 

 

Spojené království 

Osobní sleva byla zvýšena na 8 105 liber (10 350 eur). Standardní sazba korporátní daně byla 

snížena na 24 %. Daňová úleva pro malé a střední podniky na jejich investice byla zvýšena 

na 225 %. Sazby spotřebních daní na alkohol a tabákové výrobky se zvýšily o 2 až 5 p. b.. 

Sazba u daně bankám byla zvýšena. Zavedlo dodatečnou daň z pozemků, pokud hodnota 

nemovitosti přesahuje 2 mil liber (2 553 000 eur). 

     

Spolková republika Německo 

Zjednodušilo systém uznatelnosti nákladů na péči o dítě a zvýšilo slevu zaměstnancům. 

Snížilo příspěvky na důchodové pojištění z 19,9 % na 19,6 %.  

 

Španělsko 

Zavedlo dodatečnou progresivní daň aplikovanou na každé zdaňovací pásmo vládního 

daňového základu pro roky 2012 a 2013. Změnila se daňová progresivita, která byla zavedena 

na úspory a kapitálové zisky. Srážková daň, která se používá pro některé typy příjmů 

ze zaměstnání a profesní činnosti, se zvyšuje na 21 %. Představilo 15 % odpočet na pořízení a 

obnovu bydliště. Byla zavedena opatření na zvýšení efektivního korporátního zdanění, jako 

například odklad daňových výhod pro goodwill z akvizice a restrukturalizace, trvalý limit 

pro uznávání úrokových nákladů, trvalé omezení volných odpočtů pro velké podniky a 8 % 



71 

 

daň na zahraniční dividendy. Další opatření byly zavedeny v průběhu roku, jako například 

10 % daň na dividendy a kapitálové příjmy, limity pro převádění ztráty do dalších let a sazby 

pro platbu na účet jsou zvýšeny. Standardní i snížené sazby DPH byly navýšeny na 21 % a 

10 %. Některé zboží a služby přešly ze snížené do standardní sazby. Daň z nafty 

pro profesionální použití a spotřební daň z tabáku se zvýšila. Dočasně zavedlo příplatek 

u daní z nemovitosti. Osvobození od daně u obytných domů se zvýšil na 300 000 eur a 

nezdanitelná částka byla zvýšena na 700 000 eur.  

 

Švédsko 

Sazba DPH na restaurační a stravovací služby se snížila o 13 p. b. na 12 %. Spotřební daň 

z tabákových výrobků byla zvýšena. 

 

Graf 20: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

I v roce 2012 panuje spíše rostoucí trend daňové kvóty. Aritmetický průměr starých 

států je o 0,6 p. b. vyšší než v předešlém roce. K snížení došlo v Portugalsku, i když 

v předchozím roce došlo k nárůstu daňové kvóty, Spojeném Království a Švédsku. Největší 

nárůst byl v Itálii o 1,5 p. b., v Řecku o 1,3 p. b. a ve Francii o 1,2 p. b.. V Itálii šlo hlavně 

o nárůst nepřímých daní a v Řecku a Francii o přímé daně. V porovnání s rokem 2007 se 

nejvíce snížila daňová kvóta ve Španělsku o 4,6 p. b. a pak ve Švédsku o 3,1 p. b.. Naopak 

nejvíce se zvýšila v Lucembursku o 3,6 p. b. a ve Francii 1,6 p. b.. 

 

 

 

 

-1,5

-1

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2011 a 2012



72 

 

Graf 21: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

U příspěvku na sociální zabezpečení došlo k navýšení pouze u čtyř států. Nejvíce se 

příspěvek zvýšil v Nizozemsku o 2,6 p. b.. V Nizozemsku také došlo k největšímu nárůstu 

tohoto příspěvku od roku 2007 a to o 6,1 p. b.. Největšímu snížení oproti roku 2011 došlo 

ve Španělsku o 1,9 p. b. a v Irsku o 1,8 p. b.. K celkovému snížení příspěvku od roku 2007 

došlo v Dánsku, Irsku, Řecku a Švédsku. V ostatních zemí došlo k navýšení. Přímé daně byly 

nejvíce sníženy v Nizozemsku o 1,7 p. b. a Spojeném království o 1,1 p. b a k největšímu 

navýšení došlo v Řecku o 3,2 p. b. a v Irsku o 2 p. b.. Pouze v Dánsku, Irsku, Lucembursku, 

Portugalsku a Řecku došlo k celkovému zvýšení přímých daní oproti roku 2007. K největšímu 

snížení nepřímých daní došlo v Řecku o 2,5 p. b. a k největšímu snížení došlo v Itálii o 0,9 

p. b. a v Portugalsku o 0,8 p. b.. K celkovému nárůstu nepřímých daní oproti roku 2007 došlo 

ve Finsku, Německu, Rakousku, Spojeném království, Španělsku a Švédsku.  

  

 Průměr vládních výdajů EU – 27 se mírně zvýšil o 0,3 p. b. oproti předchozímu roku. 

V Irsku došlo ke snížení vládních výdajů o 4,5 p. b., v Portugalsku o 1,9 p. b. a v Německu 

o 0,5 p. b.. Ve všech ostatních státech došlo k navýšení vládních výdajů. Největší navýšení 

bylo ve Španělsku o 2 p. b.. Podíl vládního dluhu na HDP se v EU – 27 zvýšil o 3,8 p. b. 

oproti předchozímu roku. Hlavními příčinami tohoto neustálého růstu bylo i nadále vysoký 

primární deficit, negativní nebo velmi malý růst, vysoké úrokové výdaje a podpora států svým 

finančním sektorům. Na zvýšení dluhu v Itálii měl velký vliv rozdíl mezi reálnou úrokovou 

sazbou a reálným HDP. Ve Španělsku, v Portugalsku a v Řecku to byl negativní růst HDP.
36

 

V Řecku se snížil dluh o 14,4 p. b., ale i nadále má nejvyšší podíl dluhu na HDP ve výši 

                                                 
36

 European Commission, Public Finance in Emu 2013, str. 18 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

BE DK FI FR IE IT LU DE NL PT AT EL UK ES SE

Rozdíl daňového mixu mezi roky 2011 a 2012

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



73 

 

156,9 %. Nejvíce byl dluh navýšil ve Španělsku o 15,2 p. b., Portugalsku o 13,7 p. b. a v Irsku 

o 10,6 p. b.. Portugalsko, Itálie a Irsko měly v roce 2012 podíl dluhu na HDP větší než 120 %. 

Nejnižší dluh ve starých státech si i nadále udrželo Lucembursko.   

 

Shrnutí pro staré státy EU 

Finsko, Spojené království a Německo zvyšovaly osvobození nebo slevy u osobní 

důchodové daně. Francie a Nizozemsko je snižovaly. Belgie, Francie, Itálie, Portugalsko, 

Rakousko a Španělsko zaváděly dodatečný příplatek z vysokých příjmů pro jednotlivce nebo 

společnosti. Zdanění z kapitálových příjmů se zvýšilo ve Finsku, Francii, Irsku, Itálii, 

Portugalsku, Rakousku a Španělsku. Dánsko a Francie snižovaly osvobození nebo úlevy 

u sociálního zabezpečení. Irsko a Německo snižovaly sazby u sociálního zabezpečení. ITR 

na práci se nejvíce zvýšilo v Řecku o 7,1 p. b. a to díky snížení daňových úlev a daňových 

odpočtů a v Nizozemí o 1 p. b.. Daňový klín pro jednotlivce s 2/3 příjmu a bez dětí se nejvíce 

snížil ve Spojeném království o 0,6 p. b.. Hlavní podíl na tomto snížení měla osobní 

důchodová daň. V ostatních státech byly rozdíly oproti předešlému roku do 0,4 p. b..  

 

Sazby DPH se zvýšily v Irsku, v Itálii a ve Španělsku. Spotřební daně se zvýšily 

v Belgii, Dánsku, Finsku, Lucembursku, Nizozemsku, Portugalsku, Rakousku, Spojeném 

království, Španělsku  a Švédsku. ITR na spotřebu nezaznamenávala ve starých státech velké 

rozdíly. Nicméně k největšímu navýšení došlo v Lucembursku o 1 p. b. a k největšímu snížení 

o 0,8 p. b. ve Švédsku. Zvýšila se daň z nemovitostí v Itálii, Nizozemsku, Spojeném 

království a Španělsku. Motivace ke koupi aut s nízkou emisí CO2 či zohlednění emisí CO2 

proběhlo v Belgii, Itálii a Nizozemsku. Sazba korporátní daně se snížila ve Finsku a 

Spojeném království. ITR na kapitál se nejvíce snížil v Belgii o 5,2 p. b. a pro toto zvýšení se 

uvádí dva důvody a těmi jsou zvyšující se sazby srážkové daně na dividendy a úroky a vyšší 

zdanitelný zisk společností.
37

 

 

Nové státy EU 

Bulharsko 

Spotřební daň z motorové nafty, zemního plynu a petroleje byla zvýšena. Představilo 

spotřební daň ze zemního plynu používaný podniky na vytápění.  

 

                                                 
37

 European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, str. 51 



74 

 

Česká republika 

Sleva na děti byla zvýšena. Zavedla daň loterijním společnostem, které od tohoto roku 

podléhají dani z příjmů právnických osob. Snížená sazba DPH byla zvýšena z 10 % na 14 %. 

Byla zvýšena spotřební daň z tabákových výrobků.  

 

Estonsko 

Zrušilo strop na vrácení ubytovacích nákladů osvobozených od daně. Spotřební daň 

z tabákových výrobků byla navýšena o 10 p. b. a z alkoholu o 5 p. b.. Daňové výhody pro 

speciální palivo používané v dolech, ve stavebnictví a v lesnictví bylo zrušeno.  

 

Kypr 

Od roku 2012 do roku 2016 byl zaveden příspěvek z hrubé mzdy s progresivními sazbami 

k posílení veřejných financí. Sazba spotřební daně na cigarety a tabákové výrobky a líh byla 

zvýšena. Sazba DPH byla zvýšena o 2 p. b..  

 

Litva 

Limit pro registraci DPH byl zvýšen z 29 000 eur na 45 000 eur. Snížená sazba na léky a 

vytápění bytů byla ponechána i v roce 2012. Spotřební daň z cigaret byla zvýšena. Rozšířila 

základ z daně nemovitého majetku o zahrady a garáže jednotlivců.  

 

Lotyšsko 

Začalo používat reverse charge na stavební služby. Daň z hazardních her, herních automatů a 

výherních hracích stolů byla zvýšena o 15 % a změněna. Základ daně z nemovitostí byl 

rozšířen o pomocné budovy, parkovací místa, domy a pozemky ve vlastnictví náboženských 

organizací, ale využívány pro jiné účely.  Několik poplatků a licencí bylo přezkoumáno a 

zvýšeno. Zákon o přihlášení majetku a oznámení o nepřiznaném příjmu jednotlivců byl 

zaveden.   

 

Maďarsko 

Poplatníci, kteří vydělávají méně než 653 eur, se do základu daně nezahrnuje příspěvek 

na sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem. Zrušilo daňové pracovní odpočty. Sazba 

daně z příjmu právnických osob byla zvýšena na 37 %. Sazba příspěvku na sociální 

zabezpečení byla zvýšena na 7 %. A také se zvýšila standardní sazba DPH na 27 % a 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kypr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Litva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Loty%C5%A1sko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko


75 

 

spotřební daně na tabákové výrobky, alkohol a z paliv. Představilo „kulturní daň“ 

na pornografické materiály a daň z používání telefonů.  

 

Malta 

Zavedla nové daňové pásma pro rodiče s dětmi. Příjem do 9 300 eur je osvobozen. Odpočet 

ve výši 5 000 eur byl rozšířen pro matky, které se staly OSVČ. Daň z registrace automobilů se 

zvýšila. Několik opatření bylo zavedeno na boj proti daňovým únikům a vyhýbání se 

daňovým povinnostem.  

 

Polsko 

Zvýšilo příspěvek na invalidní důchod placený zaměstnavatelem ze 4,5 % na 6,5 %. Lékařské 

zařízení, oblečení pro kojence a dětská obuv byly přesunuty do standardní sazby. Zavedlo daň 

z těžby mědi a stříbra.  

  

Rumunsko 

Sazby spotřební daně z cigaret a z motorové nafty byly zvýšeny. Daň ze znečištění ovzduší 

začala platit pro nové i staré auta. 

  

Slovensko  

Zavedlo daň bankám z jejich celkových závazků za předchozí čtvrtletí. Začalo zavádět 

jednotné výběrové místo pro daně a cla. 

 

Slovinsko  

Sazba korporátní daně byla snížena na 18 %. Odpočet investic do zařízení a nehmotných aktiv 

se zvýšil z 30 % na 40 %, jejich hranice 30 000 eur byla zrušena a odpočet nákladů na 

výzkum a vývoj byl zvýšen ze 40 % na 100 %. Spotřební daň z tabákových výrobků a 

alkoholu byla zvýšena.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Malta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovinsko


76 

 

Graf 22: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

I v nových státech panuje spíše rostoucí trend. Aritmetický průměr nových státu je pro rok 

2012 o 0,3 p. b. vyšší než v předchozím roce. Na Kypru, v Litvě, v Rumunsku a na Slovensku 

se daňová kvóta snížila, ale tento pokles nebyl větší než 0,3 p. b.. Největší růst daňové kvóty 

byl v Maďarsku o 1,9 p. b. a v Bulharsku a Maltě o 0,6 p. b.. V Maďarsku a Bulharsku to bylo 

nejvíce zapříčiněno nárůstem nepřímých daní a na Maltě přímýma daněmi.  Největší pokles 

daňové kvóty od roku 2007 zaznamenalo Bulharsko o 5,4 p. b. a Kypr o 4,8 p. b.. Nárůst 

daňové kvóty oproti roku 2007 byl pouze v Estonsku o 1,1 p. b.. Nejmenší snížení daňové 

kvóty bylo pak na Slovinsku o 0,1 p. b.. 

 

Graf 23: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % 

 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014, vlastní zpracování 

 

-0,5

0

0,5

1

1,5

2

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI EU-12 EU-27

Rozdíl daňové kvóty mezi roky 2011 a 2012

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

BG CZ EE CY LT LV HU MT PL RO SK SI

Rozdíl v daňovém mixu mezi roky 2011 a 2012

Příspěvky na 

zdravotní a 

sociální 

zabezpečení

Přímé daně

Nepřímé daně



77 

 

V roce 2012 byl příspěvek na sociální zabezpečení navýšen pouze na Kypru, v Polsku, 

na Slovensku a v Slovinsku. Největší navýšení bylo v Polsku o 2,4 p. b.. K největšímu snížení 

došlo v Maďarsku o 1,7 p. b. a v Estonsku o 1,6 p. b.. K celkovému snížení oproti roku 2007 

došlo pouze v Maďarsku o 0,3 p. b. a Rumunsku o 2,2 p. b.. Průměr příspěvku u nových států 

se nepatrně snížil o 2,8 oproti roku 2007 a u starých států se také nepatrně snížil na o 0,9 p. b. 

oproti roku 2007. Přímé daně se nejvíce snížily na Kypru o 1,8 p. b. a nejvíce se zvýšily  

v Litvě a na Maltě o 1,9 p. b.. Celkově se přímé daně zvýšily pouze na Maltě o 2,1 p. b. oproti 

roku 2007.  Průměr přímých daní v nových státech vzrostl a přímé daně se zvýšily o 3,7 p. b. 

v porovnání s rokem 2007 a v starých státech průměr vzrostl a přímé daně se snížily o 0,5 

p. b. oproti roku 2007. Nepřímé daně se snížily v Litvě, na Maltě, v Polsku a na Slovensku. 

Nejvíce se snížily v Polsku o 2,9 p. b.. Nejvíce se navýšily v Bulharsku o 1,1 p. b. a v 

Maďarsku o 1,3 p. b.. K celkovému snížení nepřímých daní oproti roku 2007 došlo na Kypru, 

na Maltě, v Polsku, na Slovensku a v Slovinsku. Průměr nepřímých daní v nových státech se 

nepatrně snížil a nepřímé daně se snížili o 0,3 p. b. v porovnání s rokem 2007 a ve starých 

státech průměr nepatrně vzrostl a nepřímé daně se zvýšily o 1,3 p. b. oproti roku 2007. 

 

 Vládní výdaje se zvýšily v Bulharsku, České republice, Estonsku a na Maltě a ve 

všech ostatních nových státech se snížily. Vládní dluh se opět nejvíce zvýšil na Kypru o 13,5 

p. b. a prognóza byla, že do roku 2013 překročí 100 % hranici dluhu na HDP, což se také 

stalo.  

. 

Shrnutí pro nové státy EU 

Zvýšily se daňové úlevy u osobní důchodové daně v České republice, v Estonsku a na 

Maltě. Kypr zavedl příspěvek z hrubé mzdy na posílení veřejných financí. Právě na Kypru 

bylo největší navýšení ITR na práci o 2 p. b.. V Polsku se také navýšila o 2 p. b. a naopak 

v Rumunsku ITR na práci kleslo o 2,6 p. b.. Daňový klín byl nejvíce navýšen v Maďarsku o 

2,7 p. b. a to z důvodu změny v příspěvku na sociální zabezpečení placené zaměstnanci a 

v Polsku o 1,2 p. b. díky příspěvku na sociální zabezpečení placené zaměstnavatelem. 

V ostatních zemích daňový klín nezaznamenal velké rozdíly.  

 

Sazby DPH se zvýšily v České republice, na Kypru a v Maďarsku. Spotřební daně se 

zvýšily v Bulharsku, České republice, Estonsku, na Kypru, v Litvě, Maďarsku, Rumunsku a 

Slovinsku. Rozšíření základu daně u daně z nemovitostí bylo představeno v Litvě a Lotyšsku. 

Na Kypru byl zaveden příspěvek k posílení veřejných financí. Největší rozdíl ITR na spotřebu 



78 

 

zaznamenalo Polsko a Slovensko a jednalo se o snížení v prvním případě o 1,5 p. b. a 

v druhém případě o 1,6 p. b.. V Polsku ITR na spotřebu za předchozí dva roky vzrůstalo díky 

zvýšené sazbě DPH a tak se předpokládá, že dosáhlo svého potenciálu, a proto se v roce 2012 

snižuje.
38

 Výrazný vliv na snížení ITR na spotřebu na Slovensku má rozdíl mezi předepsaným 

DPH a vybraným DPH. Sazba korporátní daně byla navýšena v Maďarsku a naopak 

ve Slovinsku byla snížena. V Maďarsku bylo také největší navýšení ITR na kapitál o 3,2 p. b. 

a na Kypru došlo k největšímu snížení o 2,6 p. b.. Od roku 2007 se ITR na kapitál na Kypru, 

kromě roku 2010, neustále snižoval.  

 

Shrnutí pro rok 2012 

 Jedním z hlavních trendů tohoto roku byl dodatečný příplatek na vysoké příjmy 

jednotlivců nebo společností. V mnoha zemích se navýšily sazby pro zdanění kapitálu. Opět 

došlo k navýšení nebo rozšíření základů u daně z nemovitostí. Daně ze spotřeby byly 

navýšeny téměř ve všech státech. Také ekologické daně zaznamenávaly nárůst. Sazby DPH se 

zvýšily v šesti státech. I když od snižování osobní důchodové sazby se upustilo, v mnoha 

státech došlo k navýšení daňových slev nebo odpočtu.  

 Podíl přímých daní na celkových daních měl nejednotný trend oproti předchozímu 

roku. V průměru se ani ve starých a ani v nových státech nezměnil. Ve starých státech byl 

průměr 36,8 % a v nových 23,5 %. Od počátku krize se podíl přímých daní na celkových 

daních více snižoval v nových státech než ve starých. V 17 státech EU se podíl příspěvku 

na sociální zabezpečení na celkových daních snížil. Snížení bylo mírně vyšší ve starých 

státech. Průměr ve starých státech byl 28,3 % a v nových státech 34 %. Od počátku krize se 

tento podíl více zvyšoval v nových státech. ITR na práci se pouze v sedmi státech snížil. 

Pro průměr EU – 27 se zvýšil o 0,6 p. b.. Větší navýšení zaznamenávali ve starých státech.  

 

 Podíl nepřímých daní na celkových daních se ve starých i v nových státech snížil o 0,2 

p. b.. Průměr starých států byl 35,2 % a nových států 42,6 %. Od počátku krize ve starých 

státech zaznamenaly pokles tohoto podílu a naopak v nových státech zaznamenaly nárůst. 

Ve většině států již nedochází k velkým odchylkám v ITR na spotřebu a také se 

od předchozího roku v průměru nezměnilo. Pouze osm států zaznamenalo větší změnu než 0,5 

p. b..  ITR na kapitál se zvýšil i v tomto roce a to hlavně z důvodů zvýšení daní z příjmů 

                                                 
38

 European Commission, Taxation trends in the European union 2014, str. 127 



79 

 

korporací a daně z bohatství. Pouze tři státy zaznamenaly snížení. Většího průměrného 

zvýšení dosahovaly ve starých státech.  

 

 Daňová kvóta se pro průměr EU – 27 navýšila o 0,7 p. b. Navýšení bylo opět větší 

ve starých státech než v nových státech EU. Průměr starých států dosahoval 39,6 % a 

u nových států 32,1 %. Trend v podílu vládního dluhu na HDP je nejednotný. Ve starých 

státech se spíše zvyšoval a v nových státech se více snižoval. Ve starých státech se v průměru 

navýšil o 0,5 p. b. a staré státy měly v průměru podíl vládních výdajů na HDP 50,7 %. 

V nových státech se snížil o 0,6 p. b. a nové státy měly v průměru tento podíl ve výši 41,2 %. 

20 zemí zaznamenalo nárůst podílu vládního dluhu na HDP. Ve starých státech byl tento podíl 

navýšen o 3,6 p. b. a ve starých státech o 3,2 p. b.. V roce 2012 mělo pět států dluh vyšší než 

100 % HDP a šest jich mělo dluh vyšší než 60 % HDP ze starých států. Z nových států to byly 

tři státy, které měly dluh větší než 60 % HDP.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 

 

4. Závěr 

Finanční a ekonomická krize měla značný vliv nejen na výši příjmů z daní, ale také na 

konstrukci daňového mixu v jednotlivých státech. Daňové systémy států EU jsou rozdílné, i 

když nepřímé daně jsou v rámci EU harmonizované a je pro ně doporučena minimální sazba, 

kterou by měly všechny státy splňovat. Ve většině starých států je přibližně stejný podíl 

přímých a nepřímých daní a příspěvku na sociální zabezpečení. V nových státech mají přímé 

daně velmi malý podíl. Hlavním cílem mé práce byla komparace daňových reforem během 

finanční a ekonomické krize v starých a nových státech EU. 

 

V první části této diplomové práce jsem se věnovala příčinám a vývoji finanční a 

hospodářské krize. Popisovala jsem zde vývoj na americkém trhu s nemovitostmi a problémy, 

které se zde odehrávaly. Následkem těchto problémů začala úvěrové krize a ta se přelila 

v bankovní krize. V důsledku snahy vlád pomoci svým bankám a také proto, že banky již 

neposkytovaly další úvěry určitým státům, došlo u nich k dluhové krizi.  Druhá podkapitola 

v první části se zabývá vlivem daňového systému na finanční krizi. Způsob jakým byl daňový 

systém nadstaven, mohl stimulovat obyvatele k nadměrným hypotéčním půjčkám, u kterých 

byly úroky odečitatelným nákladem, a výše daní z nemovitostí byla v mnoha státech nízká, 

aby kompenzovala zadluženost obyvatelstva hypotékami.   

 

První podkapitola druhé části charakterizovala strukturu optimálního daňového 

systému. Byly zde popsány požadavky na dobrý daňový systém, jako je ekonomická 

efektivnost, administrativní jednoduchost, spravedlnost, flexibilita, politická průhlednost a 

právní perfektnost. Dále v této podkapitole pojednávám o aspektech, které by mohly zlepšit 

efektivitu daňového systému, a více jsem se pozastavila nad problémem přesunu daňové 

zátěže z důchodových daní na jiné daňové základny. Druhá podkapitola se zabývá daňovými 

reformami, jejich vývojem od druhé světové války a trendy, které proběhly před krizí. Reakce 

Evropské komise na vypuknutí krize byla ve vydání dokumentu „Plán evropské hospodářské 

obnovy“, ve kterém uvádí doporučení a cíle pro plán obnovy. Dále zde rozebírám doporučení 

Evropské komise pro aktuální rok a pro nadcházející roky.  

 

V první podkapitole poslední části využívám ukazatelů, jako jsou daňová kvóta, 

daňový mix, podíl vládních výdajů na HDP, podíl vládního dluhu na HDP, implicitní daňové 

sazby a daňový klín pro nízko příjmového poplatníka na porovnání vývoje daňového systému 

ve starých a nových států a také zde popisuji nejpopulárnější trendy v oblasti daní mezi lety 



81 

 

2000 a 2007. V dalších částech, kromě porovnávání výše uvedených ukazatelů, jsem popsala 

jednotlivé změny a reformy ve státech EU v období od roku 2008 do 2012.  

 

Jisté podobnosti ve vlivu krize na daňový systém jsem pozorovala v období mezi 

rokem 2008 a 2010, kdy ve většině států začal odsun od přímého zdanění, a příjmy se 

navýšily z příspěvku na sociální zabezpečení, zvyšovaly se slevy či osvobození pro určité 

skupiny obyvatel a státy zvyšovaly pobídky pro společnosti zvýšením odpisů, daňových 

odpočtů pro investování a pro vědu a výzkum. V roce 2011 a 2012 státy opět začaly zvyšovat 

daňové zatížení na práci, hlavně příspěvkem pro poplatníky a společnosti s vysokými příjmy, 

daně z nemovitostí, sazby daně z přidané hodnoty a ekologické daně. Ovšem přímý vliv 

jednotlivých změn a reforem je možné posuzovat až s časovým odstupem a jelikož v průběhu 

krize bylo zavedeno nebo zrušeno několik daňových opatření, je jejich přímý vliv na příjmy 

těžce porovnatelný.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 

 

Zdroje: 

Knižní zdroje: 

1. KOHOUT, Pavel. Finance po krizi: Evropa na cestě do neznáma. 3., rozš. vyd. Praha: 

Grada, 2011, ISBN 978-80-247-4019-5 

 

2. KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 5., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer 

Česká republika, 2010, ISBN 978-80-7357-574-8 

 

3. STIGLITZ, Joseph E. Ekonomie veřejného sektoru. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 1997. 

ISBN 8086432-09-2. str. 460 

 

Elektronické zdroje:  

1. European Commission, Communication from the Commission Europe 2020, A strategy 

for smart, sustainable and inclusive growth, [online]. Brussels, 2010 COM(2010) 2020 

final. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm 

 

2. European Commission, Directorate-General for Communication: Europe 2020: Europe’s 

growth strategy [online]. Luxembourg: Office for Official Publications of the European 

Communities, 2012. ISBN 978-92-79-23972-4 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm 

 

3. European Commission, Directorate-General for Economic and Financial Affairs: Public 

finances in EMU 2008 [online]. Luxembourg: Office des publications officielles des 

Communautés européennes, 2008. ISBN 978-927-9083-860 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication_summary12834_en.htm 

 

4. European Commission, Directorate-General for Economic and Financial Affairs: Public 

finances in EMU 2009 [online]. Luxembourg: Office for Official Publications of the 

European Communities, 2009. ISBN 978-92-79-11366-6 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/public_finances_e

mu_en.htm 

 

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication_summary12834_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/public_finances_emu_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/public_finances_emu_en.htm


83 

 

5. European Commission, Directorate-General for Economic and Financial Affairs: Public 

finances in EMU 2011 [online]. Luxembourg: Office for Official Publications of the 

European Communities, 2011. ISBN ISBN  978-92-79-19297-5 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/public_finances_e

mu_en.htm 

 

6. European Commission, Directorate-General for Taxation and Customs Union: Tax 

reforms in EU Member States 2011, Tax policy challenges for economic growth and fiscal 

sustainability [online]. Luxembourg: Office for Official Publications of the European 

Communities, 2011. ISBN 978-92-79-21522-3 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2011/ee5_en.htm 

 

7. European Commission, Directorate-General for Taxation and Customs Union: Tax 

reforms in EU Member States 2012, Tax policy challenges for economic growth and fiscal 

sustainability 2012 Report [online]. Luxembourg: Office for Official Publications of the 

European Communities, 2012. ISBN 978-92-79-26383-5 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2012/ee-2012-

6_en.htm 

 

8. European Commission, Directorate-General for Taxation and Customs Union: Tax 

reforms in EU Member States 2013, Tax policy challenges for economic growth and fiscal 

sustainability  2013 Report [online]. Luxembourg: Office for Official Publications of the 

European Communities, 2013. ISBN 978-92-79-33025-4 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/publications/services_papers/working_pape

rs/index_en.htm 

 

9. European Commission, Economic and Financial Affairs: Monitoring revenue trends and 

tax reforms in Member States – Joint EC – EPC 2008 report [online]. Luxembourg: Office 

for Official Publications of the European Communities, 2009. ISBN 978-92-79-11365-9 

Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication_summary14864_en.htm 

 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/public_finances_emu_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/public_finances_emu_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2011/ee5_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2012/ee-2012-6_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2012/ee-2012-6_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/publications/services_papers/working_papers/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/publications/services_papers/working_papers/index_en.htm
http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/publication_summary14864_en.htm


84 

 

10. European Commission, Economic and Financial Affairs: Monitoring tax revenues and tax 

reforms in EU Member States 2010, Tax policy after the crisis [online]. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2010. ISBN 978-92-79-14808-8 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2010/ee6_en.htm 

 

11. European Commission, Taxation and customs union: Taxation trends in the European 

Union Data for the EU Member States and Norway, 2009 edition [online]. Luxembourg: 

Office for Official Publications of the European Communities, 2009. ISBN 978-92-79-

11171-6 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/

article_5171_en.htm 

 

12. European Commission, Taxation and customs union: Taxation trends in the European 

Union Data for the EU Member States and Norway, 2010 edition [online]. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2010. ISBN 978-92-79-15801-8 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/

article_5171_en.htm 

 

13. European Commission, Taxation and customs union: Taxation trends in the European 

Union Data for the EU Member States and Norway, 2011 edition [online]. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2011. ISBN 978-92-79-19644-7 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/

article_5171_en.htm 

 

14. European Commission, Taxation and customs union: Taxation trends in the European 

Union Data for the EU Member States and Norway, 2012 edition [online]. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2012. ISBN 978-92-79-21209-3 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/

article_5171_en.htm 

 

15. European Commission, Taxation and customs union: Taxation trends in the European 

Union Data for the EU Member States and Norway, 2013 edition [online]. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2013. ISBN 978-92-79-28852-4 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2010/ee6_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm


85 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/

article_5171_en.htm 

 

16. European Commission, Taxation and customs union: Taxation trends in the European 

Union Data for the EU Member States and Norway, 2014 edition [online]. Luxembourg: 

Publications Office of the European Union, 2014. ISBN 978-92-79-35672-8 Dostupné z:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/

index_en.htm 

 

17. European Commission, Roční analýza růstu 2015, Sdělení komise sdělení komise 

evropskému parlamentu, radě, evropské centrální bance, Evropskému hospodářskému a 

sociálnímu výboru, výboru regionů a Evropské investiční bance [online].  V Bruselu dne 

28.11.2014  COM(2014) 902 final Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/europe2020/making-it-happen/annual-growth-surveys/index_en.htm 

 

18. HEMMELGARN, T.; NICODEME, G. The 2008 Financial Crisis and Taxation Policy 

[online].  Luxembourg: Office for Official Publications of the European Communities, 

2010. ISBN 978-92-79-13469-2 Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/publications/services_papers/working_pape

rs/index_en.htm 

 

19. OECD, Projekt „Uskutečňování reforem“ Strukturální priority v době krize, Květen 2010, 

Dostupné z: 

http://www.oecd.org/site/sgemrh/makingreformhappenpolicybrief.htm 

 

20. VANČUROVÁ, Alena. Daňové reformy ČR, 2008 [online]. [cit. 2014-11-28]. Dostupné 

z: 

http://kvf.vse.cz/storage/1218123709_sb_vancurova.pdf 

 

 

 

 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/article_5171_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/gen_info/economic_analysis/tax_structures/index_en.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/making-it-happen/annual-growth-surveys/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/publications/services_papers/working_papers/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/publications/services_papers/working_papers/index_en.htm
http://www.oecd.org/site/sgemrh/makingreformhappenpolicybrief.htm
http://kvf.vse.cz/storage/1218123709_sb_vancurova.pdf


86 

 

Seznam grafů 

Graf 1: Daňová kvóta pro rok 2000 a 2007, v % ..................................................................... 18 

Graf 2: Podíl vládních výdajů na HDP v % za roky 2000 a 2007 ............................................ 20 

Graf 3: Rozdíl vládního dluhu v % HDP mezi roky 2000 a 2007 ........................................... 21 

Graf 4:  Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2007 a 2008, v % ................. 25 

Graf 5:  Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2007 a 2008, v % .............. 25 

Graf 6: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2007 a 2008, v %  ................... 29 

Graf 7: Změna v daňovém mixu v nových státech EU mezi roky 2007 a 2008, v % .............. 29 

Graf 8: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % .................. 36 

Graf 9: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2008 a 2009, v %  .............. 36 

Graf 10: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % .................. 41 

Graf 11: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2008 a 2009, v % .............. 41 

Graf 12: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % ................ 47 

Graf 13: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2009 a 2010, v %  ............ 48 

Graf 14: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % .................. 52 

Graf 15: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2009 a 2010, v % .............. 53 

Graf 16: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % ................ 59 

Graf 17: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % ............. 60 

Graf 18: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % .................. 64 

Graf 19: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2010 a 2011, v % .............. 64 

Graf 20: Rozdíl daňové kvóty ve starých státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % ................ 71 

Graf 21: Změna daňového mixu ve starých státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % ............. 72 

Graf 22: Rozdíl daňové kvóty v nových státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % .................. 76 

Graf 23: Změna daňového mixu v nových státech EU mezi roky 2011 a 2012, v % .............. 76 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1:Rozdíl podílu vládních výdajů na HDP v % ve starých státech .............................. 88 

Tabulka 2: Rozdíl podílu vládních výdajů na HDP v % v nových státech .............................. 88 

Tabulka 3: Rozdíl podílu vládního dluhu na HDP v % ve starých státech .............................. 89 

Tabulka 4: Rozdíl podílu vládního dluhu na HDP v % v nových státech ................................ 89 

Tabulka 5: Daňový klín pro jednotlivce s 2/3 příjmu a bez dětí v % ....................................... 90 

Tabulka 6: Implicitní daňová sazba na práci v % .................................................................... 91 

Tabulka 7: Implicitní daňová sazba na spotřebu v % ............................................................... 92 

Tabulka 8: Implicitní daňová sazba na kapitál v %.................................................................. 93 

 

 



87 

 

Seznam zkratek  

CDS – Credit Default Swap 

DPH – Daň z přidané hodnoty 

EU – Evropská unie 

ITR – Implicitní daňová sazba 

MRP – Making reform happen 

OSVČ – Osoby samostatně výdělečně činné 

p. b. – procentní body 

BE – Belgické království 

BG – Bulharská republika 

CZ – Česká republika 

DK – Dánské království 

DE – Spolková republika Německo 

EE – Estonská republika 

IE – Irsko 

EL – Řecká republika 

ES – Španělské království 

FR – Francouzská republika 

IT – Italská republika 

CY – Kyperská republika 

LV – Lotyšská republika 

LT – Litevská republika 

LU – Lucemburské vévodství 

HU – Maďarsko 

MT – Malta 

NL – Nizozemské království 

AT – Rakouská republika 

PL – Polská republika 

PT – Portugalská republika 

RO – Rumunsko 

SI – Republika Slovinsko 

SK – Slovenská republika 

FI – Finská republika 

SE – Švédské království 

UK – Spojené království Velké Británie a Severního Irska 

 



88 

 

Příloha 

Tabulka 1:Rozdíl podílu vládních výdajů na HDP v % ve starých státech 

Země 2008 - 2007 2009 - 2008 2010 - 2009 2011 - 2010 2012 - 2011 2012 - 2007 

Belgie 1,6 3,9 -1,1 0,9 1,5 6,8 

Dánsko 0,7 6,6 -0,4 0,0 1,7 8,6 

Finsko 1,8 6,9 -0,3 -0,7 1,6 9,3 

Francie 0,7 3,5 -0,2 -0,7 0,7 4,0 

Irsko 6,1 5,3 17,4 -18,4 -4,5 5,9 

Itálie 1,0 3,3 -1,5 -0,6 0,8 3,0 

Lucembursko 2,8 6,1 -1,7 -0,9 1,7 8,0 

Nizozemsko 0,9 5,2 -0,1 -1,4 0,5 5,1 

Portugalsko 0,4 5,0 1,7 -2,2 -1,9 3,0 

Rakousko 0,7 3,3 0,2 -2,0 0,9 3,1 

Řecko 3,1 3,4 -2,6 0,6 1,7 6,2 

Spojené 

království 
3,8 3,7 -0,9 -1,9 0,1 4,8 

Německo 0,6 4,2 -0,4 -2,7 -0,5 1,2 

Španělsko 2,2 4,8 0,1 -0,6 2,0 8,5 

Švédsko 0,7 3,2 -2,6 -0,8 0,5 1,0 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování  

 

Tabulka 2: Rozdíl podílu vládních výdajů na HDP v % v nových státech 

Země 2008 - 2007 2009 - 2008 2010 - 2009 2011 - 2010 2012 - 2011 2012 - 2007 

Bulharsko -0,8 3,0 -4,0 -1,8 0,1 -3,5 

Česká 

republika 
0,1 3,6 -1,0 -0,5 1,3 3,5 

Estonsko 5,7 5,0 -4,2 -3,0 2,0 5,5 

Kypr 0,8 4,1 0,0 0,1 -0,5 4,5 

Litva 2,6 7,0 -2,6 -3,6 -2,6 0,8 

Lotyšsko 3,1 4,6 -0,3 -5,0 -1,9 0,5 

Maďarsko -1,5 2,2 -1,4 0,0 -1,3 -2,0 

Malta 1,4 -0,7 -1,3 0,1 1,8 1,3 

Polsko 1,0 1,4 0,8 -2,0 -1,2 0,0 

Rumunsko 1,1 1,8 -1,0 -0,7 -2,7 -1,5 

Slovensko 0,7 6,7 -1,6 -1,6 -0,6 3,6 

Slovinsko 1,8 4,6 0,7 0,5 -1,8 5,8 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování  



89 

 

Tabulka 3: Rozdíl podílu vládního dluhu na HDP v % ve starých státech 

Země 2008 - 2007 2009 - 2008 2010 - 2009 2011 - 2010 2012 - 2011 2012 - 2007 

Belgie 5,3 7,1 0,3 2,5 1,9 17,1 

Dánsko 6,1 7 2,5 3,5 -0,8 18,3 

Finsko -1,3 9 5,4 1,4 4,5 19 

Francie 3,6 11 2,7 3,5 4,2 25 

Irsko 18,6 19,6 25,2 23,7 10,6 97,7 

Itálie 2,6 10,2 2,8 1,1 5,8 22,5 

Lucembursko 7,2 1,1 4,1 -1,1 2,9 14,2 

Nizozemsko 12,1 1,7 2,5 2,3 5,2 23,8 

Portugalsko 3,3 11,9 12,6 14,9 13,7 56,4 

Rakousko 3,7 11,2 2,7 -0,3 -0,4 16,9 

Řecko 6,2 17,5 19,2 25,3 -14,4 53,8 

Spojené 

království 
8 14,3 10,5 5,5 3,9 42,2 

Německo 1,4 7,5 7,9 -2,7 1,4 15,5 

Španělsko 3,9 13,3 7,4 9,1 15,2 48,9 

Švédsko -1,4 3,5 -3,6 -0,6 0,3 -1,8 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování  

 

Tabulka 4: Rozdíl podílu vládního dluhu na HDP v % v nových státech 

Země 2008 - 2007 2009 - 2008 2010 - 2009 2011 - 2010 2012 - 2011 2012 - 2007 

Bulharsko -3,3 0,9 1,7 -0,2 2,3 1,4 

Česká 

republika 
0,9 5,4 4,1 2,8 4,5 17,7 

Estonsko    -0,5 3,7  

Kypr -9 8,8 3 9,5 13,5 25,8 

Litva -1,3 13,6 7,3 1 2,6 23,2 

Lotyšsko 10,2 17,8 10,4 -4,1 -1,8 32,5 

Maďarsko 6 6,3 2,7 0,1 -2,5 12,6 

Malta 0,3 5,1 -0,2 2,2 -1,9 5,5 

Polsko    1,2 -0,4  

Rumunsko 0,5 10 6,7 4,3 3,1 24,6 

Slovensko -1,6 7,8 5,1 2,4 8,6 22,3 

Slovinsko -1,1 12,9 3,4 8,3 7,2 30,7 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování  

 

 



90 

 

Tabulka 5: Daňový klín pro jednotlivce s 2/3 příjmu a bez dětí v % 

Země 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Belgie 49,6 50,2 49,9 50,3 50,5 50,4 

Bulharsko 32,3 35,1 33,8 32,5 33,6 33,6 

Česká 

republika 

40,5 40,1 38,7 38,9 39,6 39,4 

Dánsko 38,9 38,5 38,0 36,7 36,8 37,0 

Německo 46,9 46,5 45,9 44,9 45,5 45,5 

Estonsko 37,6 37,0 37,7 38,7 39,0 39,2 

Irsko 14,9 15,0 16,2 16,7 19,9 20,0 

Řecko 36,4 36,2 36,5 35,7 39,9 39,7 

Španělsko 35,7 34,0 34,3 36,5 36,7 37,1 

Francie 46,3 46,5 46,5 46,7 46,9 46,9 

Itálie 42,8 43,2 43,5 44,0 44,4 44,6 

Kypr 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9 11,9 

Lotyšsko 41,2 39,9 41,5 43,5 43,5 43,6 

Litva 41,2 40,3 38,9 38,8 38,9 39,2 

Lucembursko 29,9 28,2 27,4 27,7 29,4 29,0 

Maďarsko 46,0 46,7 46,2 43,8 45,2 47,9 

Malta 17,9 17,9 17,7 18,1 18,6 18,9 

Nizozemsko 33,3 34,0 33,3 33,5 33,4 33,4 

Rakousko 44,2 44,5 43,2 43,4 43,8 44,2 

Polsko 37,1 33,6 33,1 33,3 33,4 34,7 

Portugalsko 32,5 32,1 31,8 32,2 32,2 32,6 

Rumunsko 41,8 40,9 43,1 43,4 43,4 43,4 

Slovinsko 40,9 40,3 39,7 38,6 38,6 38,5 

Slovensko 35,5 36,0 34,4 34,7 36,0 36,9 

Finsko 38,6 38,6 37,1 36,7 36,7 36,8 

Švédsko 43,3 42,5 41,3 40,6 40,7 40,7 

Spojené 

království 

30,8 29,7 29,1 29,4 28,4 27,9 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 

Tabulka 6: Implicitní daňová sazba na práci v % 

Země   2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Belgie 43,6 42,4 42,4 42,0 42,7 42,9 42,8 

Bulharsko 38,1 30,4 27,4 25,7 23,5 24,2 24,5 

Česká 

republika  

41,2 41,7 39,9 37,6 38,4 39,0 38,8 

Dánsko 41,0 36,6 36,6 34,8 34,2 34,3 34,4 

Německo 39,1 38,2 38,6 38,0 37,2 37,3 37,8 

Estonsko 37,8 33,9 33,8 34,9 36,6 35,7 35,0 

Irsko 29,1 25,5 24,5 25,1 25,9 28,2 28,7 

Řecko 33,9 33,3 32,9 30,0 31,5 30,9 38,0 

Španělsko 30,5 33,7 32,4 31,4 32,6 32,9 33,5 

Francie 39,4 39,0 39,0 38,6 38,1 38,8 39,5 

Itálie 42,1 42,4 43,0 42,6 42,6 42,3 42,8 

Kypr 21,6 23,9 24,6 26,2 26,9 26,8 28,8 

Lotyšsko 36,7 31,1 28,4 29,2 33,1 33,3 33,0 

Litva 41,2 33,1 32,7 32,6 31,5 31,5 31,9 

Lucembursko 29,9 31,0 31,6 31,6 31,8 32,5 32,9 

Maďarsko 41,4 41,0 42,3 40,2 38,4 38,2 39,8 

Malta 20,5 21,2 21,2 21,7 21,6 22,5 23,3 

Nizozemsko 34,7 35,6 36,8 35,9 37,0 37,5 38,5 

Rakousko 40,1 41,0 41,3 40,3 40,5 40,8 41,5 

Polsko 33,6 34,0 31,7 30,9 30,3 32,0 33,9 

Portugalsko 22,3 23,7 23,5 23,6 24,2 25,4 25,4 

Rumunsko 33,6 30,2 27,3 28,6 30,0 33,0 30,4 

Slovinsko 37,6 35,9 35,9 35,1 35,0 35,3 35,6 

Slovensko 36,3 31,1 32,7 31,4 32,2 31,6 32,3 

Finsko 44,0 41,3 41,2 40,1 39,0 39,5 40,1 

Švédsko 46,8 41,2 41,2 39,4 39,1 38,9 38,6 

Spojené 

království  

25,5 26,1 26,2 24,7 25,6 25,8 25,2 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014 

 

 

 

 

 

 

 



92 

 

Tabulka 7: Implicitní daňová sazba na spotřebu v % 

Země   2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Belgie 21,8 22,1 21,2 20,8 21,2 21,0 21,1 

Bulharsko 18,3 22,6 24,7 22,0 21,4 21,1 21,5 

Česká 

republika  
18,8 21,3 20,5 20,7 20,9 21,8 22,5 

Dánsko 33,4 33,9 32,6 31,3 31,3 31,4 30,9 

Německo 19,2 20,1 20,1 20,2 19,7 20,0 19,8 

Estonsko 19,5 23,6 21,1 25,6 25,1 25,8 26,0 

Irsko 25,4 25,2 22,8 21,9 22,1 21,4 21,9 

Řecko 16,5 16,5 15,4 14,6 16,4 16,3 16,2 

Španělsko 15,8 15,7 13,9 12,5 14,8 14,1 14,0 

Francie 21,1 19,8 19,4 18,9 19,2 19,7 19,8 

Itálie 18,5 17,9 17,2 16,9 17,6 17,4 17,7 

Kypr 12,6 20,5 20,4 19,2 19,0 17,6 17,6 

Lotyšsko 18,4 19,6 17,4 16,9 16,9 17,2 17,4 

Litva 18,0 17,8 17,7 16,5 18,0 18,2 17,4 

Lucembursko 23,0 27,1 27,1 27,8 27,5 28,0 28,9 

Maďarsko 27,0 26,3 26,0 27,2 27,4 26,8 28,1 

Malta 15,6 19,4 19,3 18,9 18,5 18,9 18,7 

Nizozemsko 23,1 25,6 25,7 24,7 25,4 24,8 24,5 

Rakousko 22,2 21,6 21,7 21,6 21,3 21,2 21,3 

Polsko 17,8 21,6 21,4 19,3 20,5 20,8 19,3 

Portugalsko 18,3 19,1 18,2 16,7 17,6 18,2 18,1 

Rumunsko 17,0 18,0 17,7 16,9 18,1 20,3 20,9 

Slovinsko 23,3 23,9 24,2 23,4 23,2 22,9 23,4 

Slovensko 21,3 19,9 18,3 17,0 17,4 18,3 16,7 

Finsko 28,5 26,5 25,9 25,6 25,1 26,4 26,4 

Švédsko 26,5 27,5 27,9 27,6 27,9 27,3 26,5 

Spojené 

království  
18,7 17,7 17,6 16,8 18,0 19,3 19,0 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014 

 

 

 

 

 

 



93 

 

Tabulka 8: Implicitní daňová sazba na kapitál v % 

 Země  2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Belgie 29,5 31,2 32,0 29,4 28,8 30,4 35,5 

Česká 

republika  
18,7 20,2 18,5 17,7 16,7 17,5 18,0 

Dánsko 36,0 46,2 42,4 40,5 44,1 43,2 : 

Německo 26,9 21,2 20,6 20,4 19,0 21,0 22,2 

Estonsko 6,4 8,8 10,6 14,4 9,8 8,0 8,1 

Irsko : 19,0 16,7 15,0 13,0 13,0 13,0 

Španělsko 29,3 41,6 30,7 26,3 25,0 24,1 25,3 

Francie 40,3 41,2 40,1 38,3 39,3 43,4 46,9 

Itálie 27,6 33,6 33,4 35,2 32,2 32,4 37,0 

Kypr 24,8 41,7 32,5 29,5 30,6 28,6 26,0 

Lotyšsko 12,3 15,0 17,7 10,3 7,9 9,5 9,9 

Litva 10,1 13,1 14,6 15,2 11,5 9,3 9,8 

Maďarsko 18,9 20,3 19,9 23,6 20,5 18,2 21,4 

Nizozemsko 21,3 16,0 16,9 15,7 13,9 12,0 13,7 

Rakousko 27,3 25,1 26,3 25,2 23,6 24,0 25,0 

Polsko 20,5 23,0 23,1 19,7 18,6 18,3 19,0 

Portugalsko 31,1 33,3 37,3 32,4 28,2 31,7 29,5 

Slovinsko 17,3 24,7 23,1 21,2 21,9 20,2 19,6 

Slovensko 22,3 17,2 16,5 16,6 14,8 15,7 16,7 

Finsko 38,1 27,9 28,8 29,9 28,8 28,2 29,9 

Švédsko 42,3 33,3 25,8 31,2 29,1 28,7 30,6 

Spojené 

království  
43,0 40,1 44,2 37,4 34,3 33,7 35,7 

Zdroj: European Commission, Taxation trends in the European Union 2014 

 


